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1 INTRODUGAO

O Estudo de Impacto de Vizinhanga (EIV) aqui apresentado, compreende e
responde as carateristicas e normas apontadas no Termo de Referéncia do
Condominio Residencial LE QUARTIER, localizado na Avenida Governador
Santos Neves, quadra 401, Bairro Colina, Linhares-ES, que sera executado pela
empresa Hanei Minoru Incorporadora e Desenvolvedora Imobiliaria Ltda.

O EIV busca identificar e avaliar os impactos do empreendimento na vizinhanca,
como aumento no trafego, alteragées na paisagem, aumento da demanda por
servigos publicos, entre outros. Visa prever os impactos negativos que podem
surgir devido a implantagdo do condominio, como congestionamentos de
transito, degradagao ambiental, escassez de servigos publicos, etc.

Com base na identificagao dos impactos negativos, o EIV deve propor medidas
mitigatorias para minimizar ou compensar esses impactos. Isso pode incluir a
construcdo de novas infraestruturas, a melhoria dos servigos publicos, a criacao
de areas verdes, entre outros.

Contribuindo para o planejamento urbano sustentavel, garantindo que novos
empreendimentos sejam desenvolvidos de forma a minimizar impactos
negativos na vizinhanca e no meio ambiente, promovendo o crescimento
ordenado das cidades.

O estudo busca assegurar que a qualidade de vida dos moradores da vizinhanga
nao seja prejudicada pelo condominio residencial, promovendo um ambiente
harmonioso e seguro.

Como premissa para o trabalho, seguiremos as orientagdes relacionadas do
Termo de Referéncia, da Comissdao Municipal de Avaliagdo de Impacto de
Vizinhanga - CMAIV.



2 INFORMAGOES GERAIS

2.1 Empreendedor:

HANEI MINORU INCORPORADORA E DESENVOLVEDORA IMOBILIARIA
LTDA., com sede na Cidade de S&o Paulo, Estado de Sdo Paulo, na Av.
Professor Fonseca Rodrigues, n° 489, Alto de Pinheiros, CEP 05461-010,
inscrita no CNPJ/MF sob n°10.212.733/0001-43, neste ato representada na
forma de seu Contrato Social por Celso Minoru Tokuda, brasileiro, empresario,
casado, portador da cédula de identidade RG n° 29.193.305-1, inscrito no
CPF/MF sob n°® 007.985.248-39, residente e domiciliado na Cidade de S&o
Paulo, Estado de S&do Paulo, com enderegco comercial na sede da empresa.

2.1.1 Empreendimento:

LE QUARTIER RESIDENCES EMPREENDIMENTOS SPE LTDA, sociedade
limitada com sede na Cidade de Vitoria, Estado de Espirito Santo, Av. Nossa
Senhoras dos Navegantes, n°® 955 - sala 501- Enseada do Su4, Vitoria/ES,
Edificio Global Tower, inscrita no CNPJ/ME sob o n°® 45.613.596/0001-33.

2.2 Area do Terreno
Terreno de 7.800,00m? (sete mil e oitocentos metros quadrados) situado no
Bairro Colina, confrontando-se com Avenida Nogueira da Gama, Avenida
Governador Santos Neves, Avenida Aracruz e Avenida lbiragu, lotes 01 da
quadra 401, devidamente registrado conforme matricula n°® 3.003.

- Anexo 01 - Escritura do Imével,

- Anexo 02 - Documento dos representantes legais:

- Anexo 03 - Contrato social da empresa;



Foto 01: Acesso principal atual, terreno abandonado.
Fonte: Autores, 18 de outubro 2023.

Foto 02: Patio principal, terreno abandonado.
Fonte: Autores, 18 de outubro 2023



Foto 03: Patio principal, terreno abandonado.
Fonte: Autores 18 de outubro 2023

Foto 04: Vegetagéo, parte dos fundos do terreno.
Fonte: Autores 18 de outubro 2023



Foto 05: Vegetagéo e casa a ser demolida, parte dos fundos do terreno.
Fonte: Autores 18 de outubro 2023

2.3 Equipe técnica responsavel pela elaboragao do EIV
Archanjo Stocler Delabianca — Arquiteto Urbanista, inscrito no CAU A58523-8,
responsavel pelo meio fisico e socioeconémico.
Roberto Dettogni dos Santos — Bidlogo, Consultor Ambiental, inscrito no CRBio
42.709 /ES, responsavel pelo meio bidtico

- Anexo 04 - Registro/Anotacédo de Responsabilidade Técnica;

2.4 Previsao de inicio e término das obras de implantagao
As obras estao previstas para inicio em novembro de 2024, desde de que todas
as licengas sejam emitidas conforme legislagdo, e previsao de término em margo

de 2028, ou seja, 40 meses de obra, ou 3 anos e 4 meses.

2.5 Nome do empreendimento
O condominio residencial sera implantado no Bairro Colina, sobre um terreno
que atualmente é subutilizado como garagem e patio de uma empresa de

transporte coletivo, inserido da regido central da Cidade, ao lado do Centro,



sendo assim, uma regido ja consolidada como uso residencial, com alta

demanda imobiliaria. O empreendimento recebeu o nome de LE QUARTIER

RESIDENCES.

2.6 Quadro resumo do empreendimento

Le Quartier Residences

Uso Residencial
Endereco Avenida Governador Santos Neves
Lotes 01
Quadra 401
Bairro Colina
Zona Dinamizagéo Il e Consolidagao |
N° Pavimentos 15
Altura Maxima 51,35m
o Residencial 156
§ " Comercial 0
5 Servigos 0
Autos 420
§ g Motos 0
~ g Bicicletas Bicicletarios area total 110,64m?
= Carga e Descarga 0
Terreno 7.800,00m?2
g ) Construida 38.934,09m?
Computavel 23.399,52m?
Frontal Av. Nogueira da Gama - 31,06m
:é € Lateral Av. Ibiragu — 3,67m e Av. Aracruz — 5.52m
< Fundos Av. Governador Santos Neves - 5,76m
Coeficiente de Aproveitamento 2,89
Taxa de Ocupacgao 25,30%
Taxa de Permeabilidade 20,00%
Agua 166,4m3
@ Energia Elétrica Abaixo de 75 kW
§ Telecomunicagao 156 ligagdes
§ Esgoto Sanitario 133,1m?3
Drenagem Pluvial 0,328m3/s

Tabela 01: Resumo de dados do empreendimento.

Fonte: Projeto Arquitetdnico Cond. Residencial Le Quartier, outubro 2023.




2.7 Ortofoto de localizagao do terreno

Figura 01: Mapa de localizagdo do empreendimento.

Fonte: Geoweb Linhares-ES, acessado em outubro 2023

2.8 Area construida do empreendimento
O empreendimento tera uma area total construida de 38.990,06m? (trinta e oito
mil, novecentos e noventa metros e seis decimetros quadrados), distribuidos em

15 pavimentos e 02 subsolos.

2.9 Numero de vagas definidas no PDM
A Lei Complementar N° 027/2014, estabelece os paramentos para a definicao
do numero de vagas de estacionamentos como o tipo de edificagao, conforme

seu Anexo lll, destacado a seguir na tabela 02.



ANEXO IIT

Vagas em Garagens e Estacionamentos

Area total Nidmero minimo de
Atividade computdvel i
(m2) ?
Bi
< 200m? ispensada a reserva de
drea para garagem
Unidades com até
50,00m2 de area privativa
- 1 wvaga por unidade,
Comeércio e servigos em geral MENOS QUATD VRgas
> 200m=2 Unidades com mais de
50,00m2 de area privativa
- 1 wvaga por cada
50,00m2 de area
privativa, menos quatro
vagas
< 200,00 m? I?fspensada a reserva de
drea para garagem
Supermercados, horto mercados,
hipermercados, shopping centers, 200< area 1 wvaga para cada25
clubes recreativos, Centros de <£500m=2 m2 que exceder 200 m?2
convengdes, estiddios esportivos,
mercados atacadistas 1 wvaga para cada 50
> 500,00m2 m2 que exceder 200
m2 mais seis vagas
1 vaga para cada duas
< 2 ;
%50,00:m unidades
50< area
£150m=2 :
Residencial e apart hotel 1 vaga por unidace
(area privativa)
> 150,00m=
2 vagas por unidade
(area privativa)
1 vaga para cada trés
Hotel quaiquer drax unidades privativas
1 vana nor  unidade

Tabela 02: Lei Complementar Municipal 27/2014.

Fonte: Prefeitura Municipal de Linhares-ES.

O projeto do Residencial Le Quartier, € composto por 156 apartamentos, sendo
104 unidades com area menor 150,00m?, exigindo 01 vagas para cada unidade,
ou seja, 104 vagas de garagens, e 52 apartamentos com area maior 150,00m?,
exigindo 02 vagas por unidade, ou seja 104 vagas de garagens, totalizando 208
vagas.

Por sua vez o empreendimento possui um total de 420 vagas de
estacionamentos distribuidas em 02 pavimentos subsolos, atendendo o

satisfatoriamente a Lei Complementar N° 027/2014.



2.10 Identificagdao dos acessos ao empreendimento

Na figura 02 abaixo, estdo marcados em vermelho o acesso ao subsolo para
veiculos de passeio, motos e bicicletas, através da Avenida Aracruz, esse é o
unico acesso de veiculos ao empreendimento. Em laranja, o acesso de
pedestres, através da Avenida Nogueira da Gama, e em azul, os acessos de
pedestres as torres A e B, e em amarelo o0 acesso de pedestres e prestadores
de servigos diversos como funcionarios do empreendimento, diaristas, babas,

delivery, e outros, através da Avenida Governador Santos Neves.

Figura 02: Detalhe do projeto identificando todos os acessos do empreendimento.
Fonte: Projeto Arquitetdnico Cond. Residencial Le Quartier, outubro 2023.

2.11 Pesquisa do volume de trafego

A metodologia de contagem volumétrica de trafego visa determinar a quantidade,
e a composicdo do fluxo de veiculos que passam por um ou varios pontos
selecionados do sistema viario, numa determinada unidade de tempo. Essas
informagdes poderdo ser usadas na analise de capacidade, na avaliacdo das
causas de congestionamento e de elevados indices de acidentes, no
dimensionamento do pavimento, nos projetos de canalizagao do trafego e outras
melhorias.

O meétodo de contagem adotado foi a Contagem Manual e Pontual, onde foi
definido um posto de contagem, localizado no cruzamento das Avenidas

Nogueira da Gama e Ibiragu, conforme imagem abaixo, onde o observador



permaneceu entre 6h30min as 18h00min no dia 31 de outubro de 2023 (terca-
feira. Para tanto, adotou-se a contagem manual com contador e com o auxilio de
fichas. Nessas fichas foram feitas as seguintes anotagdes: tipologia, nimero de
veiculos e modal utilizado. Esse levantamento nos permitira levantar a

capacidade atual das vias/cruzamentos.

Figura 03: Mapa posto de Contagem.
Fonte: Autores outubro 2023.

A intersecao da Avenida Nogueira da Gama com a Avenida Ibiragu é um
cruzamento com até 12 possibilidades trajetos de viagem, uma vez que se trata
de duas avenidas com duplo sentido de circulagao.
Abaixo na figura 04 temos os 03 trajetos possiveis a partir da Avenida Nogueira
da Gama sentido Norte x Sul ou Centro x Colina.

- Trajeto 01 — Av. Nogueira da Gama sentido Norte, Bairro Colina;

- Trajeto 02 - Av. Nogueira da Gama sentido Leste, BR-101, virando a

direita na Avenida lbiracu;

- Trajeto 03 - Av. Nogueira da Gama sentido Oeste, virando a esquerda

na Avenida Ibiragu;
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Figura 04 — Trajetos a partir da Avenida Nogueira da Gama sentido Norte x Sul.

Fonte: Autores outubro 2023.

A tabela 03 representa o quantitativo do volume do trafego no Trajeto 01 da
Avenida Nogueira da Gama sentido Norte x Sul, ou seja viagens partindo do
Bairro Centro em direcdo aos bairros Colina, Conceicdo, Juparana e demais
ligagdes. Podemos identificar como horario de pico os intervalos de 06h:30min
as 07h:30min e de 16h:30min as 18h:00min.

TRAJETO 01 - AVENIDA NOGUEIRA DA GAMA
SENTIDO NORTE X SUL (CENTRO X COLINA) EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
HORARIO VEICUI.&S Yaxt/ Motos | Bicicletas | Pedestres | Onibus |Caminhdes
passeio Uber

6:30-7:30 258 5 53 10 8 18 7

7:30-8:30 131 1 22 6 3 1 2

8:30-9:30 266 9 45 5 3 3 14
9:30-10:30 163 5 24 2 10 3 1
10:30-11:30 252 1 46 8 9 4 7
11:30-12:30 267 3 67 8 6 1 5
12:30-13:30 185 1 48 3 5 4 1
13:30-14:30 269 3 32 5 5 5 7
14:30-15:30 260 10 46 1 4 4 7
15:30-16:30 327 2 63 3 2 7 12
16:30-18:00 702 14 144 30 3 18 10

Tabela 03 — Contagem volumétrica a partir da Avenida Nogueira da Gama sentido Norte x Sul.

Fonte: Autores outubro 2023.

A tabela 04 representa o quantitativo do volume do trafego no Trajeto 02 da
Avenida Nogueira da Gama sentido Leste, ou seja viagens partindo do Bairro

Centro em direcdo ao bairro Colina e a BR-101 virando a direita na Avenida
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Ibiragu. Podemos identificar como horario de pico o intervalo de 16h:30min as
18h:00min.

TRAJETO 02 - AVENIDA NOGUEIRA DA GAMA
SENTIDO LESTE (CENTRO X BR-101) EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
HORARIO VEICUI.OS Tad/ Motos | Bicicletas | Pedestres | Onibus |Caminhdes
passeio Uber

6:30-7:30 113 1 23 7 8 4 1

7:30-8:30 58 0 7 3 3 0 0

8:30-9:30 119 2 22 4 8 0 2
9:30-10:30 73 2 13 2 2 0 7
10:30-11:30 111 0 20 1 2 0 1
11:30-12:30 117 1 30 3 2 5 1
12:30-13:30 81 1 22 1 1 2 0
13:30-14:30 118 1 14 1 2 0 0
14:30-15:30 114 1 20 6 2 1 1
15:30-16:30 125 8 23 0 6 1 1
16:30-18:00 320 2 64 7 4 6 3

Tabela 04 — Contagem volumétrica a partir da Avenida Nogueira da Gama sentido Leste.

Fonte: Autores outubro 2023.

A tabela 05 representa o quantitativo do volume do trafego no Trajeto 03 da
Avenida Nogueira da Gama sentido Oeste, ou seja viagens partindo do Bairro
Centro em direcdo ao bairro Colina virando a esquerda na Avenida lbiracu.

Podemos identificar um fluxo muito baixo sem distingdo de horario de pico.

TRAJETO 03 - AVENIDA NOGUEIRA DA GAMA
SENTIDO OESTE - EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
HORARIO VEtCUIf)S Tall/ Motos | Bicicletas | Pedestres | Onibus |Caminh&es
passeio Uber
6:30-7:30 7 0 2 0 2 0 0
7:30-8:30 3 0 1 0 0 0 0
8:30-9:30 8 0 1 0 2 0 0
9:30-10:30 3 0 0 0 0 0 0
10:30-11:30 7 0 1 0 0 0 1
11:30-12:30 8 0 2 0 0 0 0
12:30-13:30 5 0 1 0 1 0 0
13:30-14:30 7 0 1 0 0 0 0
14:30-15:30 7 0 1 0 1 0 0
15:30-16:30 7 0 1 0 0 0 0
16:30-18:00 8 0 1 0 4 0 0

Tabela 05 — Contagem volumétrica a partir da Avenida Nogueira da Gama sentido Oeste.

Fonte: Autores outubro 2023.

Abaixo na figura 05 temos os 03 trajetos possiveis a partir da Avenida Nogueira
da Gama sentido Sul x Norte ou Colina x Centro.

- Trajeto 04 — Av. Nogueira da Gama sentido Sul, Bairro Colina x Centro;
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- Trajeto 05 - Av. Nogueira da Gama sentido Leste, BR-101, virando a
esquerda na Avenida Ibiragu;
- Trajeto 06 - Av. Nogueira da Gama sentido Oeste, virando a direita na

Avenida Ibiracu;

- |Empreendimento 9

33\

Figura 05 — Trajetos a partir da Avenida Nogueira da Gama sentido Sul x Norte.

Fonte: Autores outubro 2023.

A tabela 06 representa o quantitativo do volume do trafego no Trajeto 04 da
Avenida Nogueira da Gama sentido Sul x Norte, ou seja viagens partindo do
Bairro Colina em diregao ao Bairro Centro. Podemos identificar como horario de
pico os intervalos de 06h:30min as 07h:30min e de 16h:30min as 18h:00min.

TRAJETO 04 - AVENIDA NOGUEIRA DA GAMA
SENTIDO SUL X NORTE (COLINA X CENTRO) EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
HORARIO Vemul.os Taud ) Motos | Bicicletas | Pedestres | Onibus | Caminhdes
passeio Uber

6:30-7:30 198 2 41 8 15 6 5

7:30-8:30 89 9 27 4 11 0 2

8:30-9:30 178 2 9 2 4 0 3
9:30-10:30 77 3 10 2 3 0 2
10:30-11:30 123 1 29 1 11 2 2
11:30-12:30 55 0] 21 2 15 2 1
12:30-13:30 131 1 45 1 8 2 2
13:30-14:30 155 5 31 2 7 3 3
14:30-15:30 127 5 25 1 7 0 1
15:30-16:30 143 3 24 10 7 1 2
16:30-18:00 287 8 73 8 18 3 2

Tabela 06 — Contagem volumétrica a partir da Avenida Nogueira da Gama sentido Sul x Norte.

Fonte: Autores outubro 2023.
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A tabela 07 representa o quantitativo do volume do trafego no Trajeto 05 da
Avenida Nogueira da Gama sentido Leste, ou seja viagens partindo do Bairro
Colina em direcdo a BR-101 virando a esquerda na Avenida Ibiragcu. Podemos
identificar como horario de pico os intervalos de 06h:30min as 07h:30min e de
16h:30min as 18h:00min.

TRAJETO 05 - AVENIDA NOGUEIRA DA GAMA
SENTIDO LESTE (COLINA X BR-101) EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
HORARIO Vemul.os ol Motos | Bicicletas | Pedestres | Onibus |Caminhdes
passeio Uber

6:30-7:30 168 1 37 10 5 2 2

7:30-8:30 72 4 22 4 10 0 0

8:30-9:30 147 1 14 0 14 2 1
9:30-10:30 65 0 12 0 15 2 2
10:30-11:30 102 0 16 0 8 1 0
11:30-12:30 45 0 16 1 13 0 1
12:30-13:30 110 1 0 0 6 5 2
13:30-14:30 130 4 25 2 5 1 1
14:30-15:30 106 1 19 B 5 2 1
15:30-16:30 115 1 16 2 3 4 2
16:30-18:00 244 0 28 2 2 4 1

Tabela 07 — Contagem volumétrica a partir da Avenida Nogueira da Gama sentido Leste.

Fonte: Autores outubro 2023.

A tabela 08 representa o quantitativo do volume do trafego no Trajeto 06 da
Avenida Nogueira da Gama sentido Oeste, ou seja viagens partindo do Bairro
Colina virando a direita na Avenida Ibiragu. Podemos identificar um fluxo muito
baixo sem distingdo de horario de pico. Vale ressaltar que esse € um dos

acessos principais do futuro empreendimento de quem vem do sentido Norte da

cidade.
TRAJETO 06 - AVENIDA NOGUEIRA DA GAMA
SENTIDO OESTE - EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
HORARIO Velculps Lo Motos | Bicicletas | Pedestres | Onibus |Caminhdes
passeio Uber
6:30-7:30 7 0 1 0 0 0 0
7:30-8:30 3 0 1 0 1 0 0
8:30-9:30 6 0 0 0 0 0 0
9:30-10:30 3 0 1 0 0 0 0
10:30-11:30 5 0 0 0 0 0 0
11:30-12:30 2 0 1 0 1 0 0
12:30-13:30 4 0 0 0 0 0 0
13:30-14:30 5 0 1 0 0 0 0
14:30-15:30 4 0 1 0 0 0 4
15:30-16:30 7 (0] 4 0 0 0 0
16:30-18:00 8 0] 1 0 0 0 0

Tabela 08 — Contagem volumétrica a partir da Avenida Nogueira da Gama sentido Oeste.

Fonte: Autores outubro 2023.
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Abaixo na figura 06 temos os 03 trajetos possiveis a partir da Avenida Ibiragu
sentido Leste x Oeste, ou BR-101 x Colina.

- Trajeto 07 — Av. Ibiragu sentido Leste x Oeste;

- Trajeto 08 - Av. Ibiragu sentido Norte, virando a direita na Avenida

Nogueira da Gama;

- Trajeto 09 - Av. Ibiragu sentido Sul, virando a esquerda na Avenida
Nogueira da Gama;

Figura 06 — Trajetos a partir da Avenida Ibiragu sentido Leste x Oeste.
Fonte: Autores outubro 2023.

A tabela 09 representa o quantitativo do volume do trafego no Trajeto 07 da
Avenida Ibiragu sentido Leste x Oeste, ou seja viagens partindo da BR-101 em
diregdo ao Bairro Colina virando a esquerda na Avenida lbiragu. Podemos
identificar um fluxo muito baixo, com uma pequena variagdo nos intervalos de
11h:30min as 12h:30min e 16h:30min as 18h:00min. Vale ressaltar que esse é
um dos acessos principais do futuro empreendimento de quem vem do sentido
BR-101.
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TRAJETO 07 - AVENIDA IBIRACU
SENTIDO LESTE X OESTE (BR-101 X COLINA) - EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
HORARIO Ve:cul?s i Motos | Bicicletas | Pedestres | Onibus | Caminh&es
passeio Uber

6:30-7:30 6 0 2 0 0 0 0

7:30-8:30 1 0 1 0 0 0 0

8:30-9:30 4 0 1 0 0 0 0
9:30-10:30 2 0 0 0 0 0 0
10:30-11:30 3 0 2 0 0 0 0
11:30-12:30 17 0 4 0 2 0 0
12:30-13:30 13 0 28 0 0 0 0
13:30-14:30 6 0 1 0 0 0 0
14:30-15:30 10 0 1 0 2 0 0
15:30-16:30 8 0 1 0 0 0] 0
16:30-18:00 23 0 5 0 5 0 0

Tabela 09 — Contagem volumétrica a partir da Avenida Ibiragu sentido Leste x Oeste.

Fonte: Autores outubro 2023.

A tabela 10 representa o quantitativo do volume do trafego no Trajeto 08 da
Avenida Ibiragu sentido Norte, ou seja, viagens partindo do Bairro Colina em
diregdo ao Bairro Conceigao, Juparana, e outros na regidao norte do municipio,
virando a direita na Avenida Nogueira Gama. Podemos identificar como horario
de pico os intervalos de 11h:30min as 12h:30min e 16h:30min as 18h:00min.

TRAIJETO 08 - AVENIDA IBIRACU
SENTIDO NORTE - EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
HORARIO VeICUI.OS Tax/ Motos | Bicicletas | Pedestres | Onibus | Caminhdes
passeio Uber

6:30-7:30 38 0 13 1 0 0 1

7:30-8:30 26 0 3 0 4 0 0

8:30-9:30 35 0 6 0 2 0 0
9:30-10:30 15 1 1 0 0 0 1
10:30-11:30 15 0 10 0 1 0 2
11:30-12:30 98 3 26 3 15 6 1
12:30-13:30 82 2 0 3 3 4
13:30-14:30 37 1 6 0 2 3 1
14:30-15:30 52 2 14 0 0 2 5
15:30-16:30 35 4 8 0 2 2 5
16:30-18:00 145 9 33 3 0 4 2

Tabela 10 — Contagem volumétrica a partir da Avenida Ibiragu sentido Norte.

Fonte: Autores outubro 2023.

A tabela 11 representa o quantitativo do volume do trafego no Trajeto 09 da
Avenida Ibiragu sentido Sul, ou seja viagens partindo do Bairro Colina em dire¢cao

ao Bairro Centro virando a esquerda na Avenida Nogueira Gama. Podemos
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identificar como horario de pico com pequena variagao do volume, os intervalos
de 11h:30min as 12h:30min e 16h:30min as 18h:00min.

TRAJETO 09 - AVENIDA IBIRACU
SENTIDO SUL - EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
HORARIO VEICulF)S T Motos | Bicicletas | Pedestres | Onibus | Caminhdes
passeio Uber

6:30-7:30 16 0 7 2 6 0 1

7:30-8:30 6 0 2 0 4 0 0

8:30-9:30 17 0 4 0 5 0 0
9:30-10:30 7 0 0 0 4 0 0
10:30-11:30 7 0 6 0 0 0 0
11:30-12:30 49 1 14 1 8 3 0
12:30-13:30 42 0 0 (0] 0 0 0
13:30-14:30 20 0 4 1 7 0 0
14:30-15:30 30 0 0 7 0 2
15:30-16:30 19 0 0 8 0 0
16:30-18:00 67 2 14 4 18 1 0

Tabela 11 — Contagem volumétrica a partir da Avenida Ibiragu sentido Sul.

Fonte: Autores outubro 2023.

Abaixo na figura 07 temos os 03 trajetos possiveis a partir da Avenida Ibiragu
sentido Oeste x Leste, ou Colina X BR-101.
- Trajeto 10 — Av. Ibiragu sentido Oeste, BR-101;

- Trajeto 11 - Av. Ibiragu sentido Sul, virando a direita na Avenida Nogueira

da Gama;

- Trajeto 12 - Av. Ibiracu sentido Norte, virando a esquerda na Avenida

Nogueira da Gama;
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Figura 07 — Trajetos a partir da Avenida Ibiragu sentido Oeste x Leste.

Fonte: Autores outubro 2023.

A tabela 10 representa o quantitativo do volume do trafego no Trajeto 10 da
Avenida Ibiragu sentido Oeste x Leste, ou seja viagens partindo do Bairro Colina
em diregdo a BR-101. Podemos identificar como horario de pico com pequena
variagao do volume, o intervalo de 06h:30min as 07h:30min.

HORARIO Ve|cul.cns e | Motos | Bicicletas | Pedestres | Onibus |Caminhdes
passeio Uber

6:30-7:30 57 0 11 4 2 10 3

7:30-8:30 28 0 6 1 0 1 1

8:30-9:30 47 1 2 1 0 1 1
9:30-10:30 24 2 3 1 2 1 3
10:30-11:30 39 0 9 1 5 1 2
11:30-12:30 9 0 2 1 9 0 0
12:30-13:30 18 0 2 1 3 0 1
13:30-14:30 13 0 2 0 3 1 2
14:30-15:30 10 0 2 0 4 0 2
15:30-16:30 15 0 4 0 3 0 4
16:30-18:00 43 1 2 0 8 2 1

Tabela 12 — Contagem volumétrica a partir da Avenida Ibiragu sentido Oeste X Leste.
Fonte: Autores outubro 2023.

A tabela 13 representa o quantitativo do volume do trafego no Trajeto 11 da

Avenida Ibiragu sentido Sul, ou seja, viagens partindo do Bairro Colina em
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diregdo ao Centro virando a direita na Avenida Nogueira da Gama. Podemos

identificar um fluxo muito baixo sem distingdo de horario de pico.

TRAJETO 11 - AVENIDA IBIRAGCU
SENTIDO SUL - EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
HORARIO Ve;cul.os Tasd/ Motos | Bicicletas | Pedestres | Onibus | Caminh&es
passeio Uber

6:30-7:30 16 0 2 1 5 5 1

7:30-8:30 7 0 2 0 3 0 i

8:30-9:30 16 1 3 0 5 0 2
9:30-10:30 7 0 2 0 3 1 0
10:30-11:30 13 0 2 0 3 0 1
11:30-12:30 7 0 2 0 2 0 0
12:30-13:30 5 0 0 0 1 0 0
13:30-14:30 4 0 3 0 3 1 0
14:30-15:30 4 0 0 0 3 0 0
15:30-16:30 3 0 1 0 4 0 0
16:30-18:00 10 0 5 2 2 0 1]

Tabela 13 — Contagem volumétrica a partir da Avenida Ibiragu sentido Sul.

Fonte: Autores outubro 2023.

A tabela 14 representa o quantitativo do volume do trafego no Trajeto 12 da
Avenida Ibiragu sentido Norte, ou seja, viagens partindo do Bairro Colina em
diregdo aos bairros do norte da cidade a esquerda na Avenida Nogueira da
Gama. Podemos identificar como horario de pico o intervalo de 06h:30min as
07h:30min.

TRAJETO 12 - AVENIDA IBIRAGU
SENTIDO NORTE - EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
HORARIO Veuculfjs T Motos | Bicicletas | Pedestres | Onibus |Caminhdes
passeio Uber

6:30-7:30 113 1 23 1 1 1 0

7:30-8:30 50 0 11 0 0 0 |

8:30-9:30 88 0 0 0 0 1 0
9:30-10:30 45 0 0 0 0 0 0
10:30-11:30 78 2 18 2 11 2 4
11:30-12:30 16 0 4 2 15 0 0
12:30-13:30 33 0 6 0 0 0 0
13:30-14:30 25 0 1 0 0 0 0
14:30-15:30 17 0 3 0 0 0 0
15:30-16:30 22 0 0 0 0 0 0
16:30-18:00 68 0 5 0 0 0 0

Tabela 14 — Contagem volumétrica a partir da Avenida Ibiragu sentido Norte.

Fonte: Autores outubro 2023.

2.12 Projeto Arquitetonico
O projeto arquitetdbnico apresenta uma proposta moderna de condominio

residencial, com grandes areas verdes e area de lazer, piscinas tipo praia com
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cachoeira. Ainda no pavimento térreo, demais areas de lazer comum e area
administrativas.

O projeto € composto 156 apartamentos distribuidos em duas torres com 13
pavimentos cada, sendo a Torre A com 04 apartamentos por pavimento tipo, e
apartamento de cobertura tipo duplex, totalizando 52 unidades, e a Torre B com
08 unidades por pavimento tipo, sendo 52 apartamentos de 02 quartos e 52
apartamentos 03 quartos, totalizando 104 unidades.

- Anexo 05 — Projeto Arquitetdnico Cond. Residencial Le Quartier.

AV GOVERNADOR JANTOS NEVES

Figura 08: Masterplan do Projeto do empreendimento.
Fonte: Projeto Arquitetdnico Cond. Residencial Le Quartier, outubro 2023.
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3 AREA DE INFLUENCIA - AID

A area de influéncia direta — AID é a area onde devem ser previstos e
identificados os impactos diretos e indiretos das fases de implantagéo e
operagao do empreendimento. Para o Empreendimento Condominio Residencial
Le Quartier, a AID (Area de Influéncia Direta) deve ser considerada conforme
figura abaixo, compreendido entre: Rodovia BR-101 a leste; Av. Governador
Francisco Lacerda de Aguiar, ao norte, Av. Nicola Biancardi ao sul; e oeste, o

limite € o Rio Pequeno.

Figura 09: Area de Influéncia Direta - AID

Fonte: Termo de Referéncia (processo 16.238/2023)

Prefeitura Municipal de Linhares-ES.
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3.1 AID Meios Fisico e Socioeconémico
A area de influéncia direta — AID dos meios fisico e socioecondmico refere-se

aos bairros Colina e parte do Centro até a Av. Nicola Biancardi.

Figura 10: Area de Influéncia Direta — AID dos meios fisicos e socioeconémicos.
Fonte: Google Earth, outubro/2023.
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3.2 AID Meio Bidtico
A AID do meio bidtico refere-se a area circular, referente a um desdobro de 1,0
km a partir da poligonal do empreendimento.

Figura 11: Area de Influéncia Direta — AID do meio Biético.
Fonte: Google Earth, outubro/2023.
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4. CARACTERIZAGAO DA AREA DE INFLUENCIA -AID

4.1. Padroes de Uso e Ocupacgao do Solo na AID
a) O mapa apresentado abaixo, destaca as areas comerciais, residenciais,

industriais, institucionais igrejas e lotes vagos do Bairro Colina.

[l comERCIOISERVICO []LoTES VAGOS [ INSTITUCIONAL [l £MPREENDIMENTO
[l RESIDENCIAL [ uso misTo Bl AReA PUBLICA

Figura 12: Padrdes de uso e ocupagao do solo Bairro Colina.
Fonte: Autores outubro/2023.

O bairro Colina mapeado na figura 12, € predominantemente de uso residencial,
0 comércio esta concentrado no limite com a Avenida Samuel Batista Cruz (BR-
101). Das éareas publicas, se destaca a autarquia municipal do SAAE — Servigo
Auténomo de Agua e Esgoto.

No bairro estdo localizados o Hospital Unimed e a Secretaria Municipal de
Saude. No setor educacional, temos o SESC, a Pestalozzi e uma Faculdade

particular em fase de implantagdo e o CEIM Agnelo Guimaraes.
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Ainda existem varios lotes vazios no bairro, resultado da valorizagcdo imobiliaria
da regido por se tratar de um bairro de classe média/alta da cidade. As areas
publicas de lazer se resumem a duas pequenas pracgas.

Apenas a Igreja Luterana esta presente no bairro Colina.

Na figura 13, destaca as areas comerciais, residenciais, industriais, institucionais
igrejas e lotes vagos de parte do Centro até a Av. Nicola Biancardi, conforme
delimitado pelo Termo de Referéncia (16.238/2023).

: _ AL et A mo . m
[l COMERCIOISERVICO []JroTES vAGOS [] INSTITUCIONAL Il cVPREENDIMENTO
[ RESIDENCIAL llusomisTo Il AReA PUBLICA

Figura 13: Padrdes de uso e ocupagao do solo Bairro Colina.
Fonte: Autores outubro/2023.

Por se tratar do bairro Centro, observa-se uma certa equivaléncia em residéncias
e comércios/servigos, sendo estes concentrados na Avenida Samuel Batista
Cruz (BR-101) e na Avenida Getulio Vargas.

Além do Hospital Rio Doce, a regido possui muitas clinicas e consultorios
médicos (identificados como comércio/servi¢os). Na area educacional temos a
escola Projetar (particular), a escola EMEF Presidente Castelo Branco e o
CETEC - Escola Técnica (particular).
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Também localizados na regido do bairro Centro, a Camara Municipal e o SML —

Servico Médico Legal da Policia Civil, n&o tendo, portanto, area publica de lazer.

b) O terreno esta localizado na regido central do Bairro Colina, na Avenida
Nogueira da Gama, principal via de ligagado entre o centro os bairros Colina,
Conceigéo, Juparana e Trés Barras, sendo uma rua de grande movimentagéao.
Sobre o terreno existem algumas arvores, sendo mangueiras e oitis, além de
algumas edificagbes que serdo demolidas para execugao do empreendimento.

- Anexo 06 — Planta de Localizacao.
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Figura 14: Planta de Localizagdo do Empreendimento.
Fonte: Autores outubro/2023.

|

c) O empreendimento se enquadra em duas zonas, conforme Lei Complementar
n° 11/2012, em seu anexo |, que dispde sobre o Plano Diretor do Municipio de
Linhares, a Zona Urbana de Consolidagao | e Zona de Dinamizagao Il. Na

figura 10 abaixo o empreendimento esta delimitado em vermelho.
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[l ZONA DE INTERESSE SOCIAL

|| CORREDOR DE COMERCIO E SERVICOS
Bl ro/correco [ APP
Figura 15: Mapa de Uso e Ocupagéo do Solo no municipio de Linhares/ES.
Fonte: http://187.60.167.210/sig-linhares; acesso em outubro/2023.

- ZONA DE CONSOLIDAGAO |

|| zoNADE DINAMIZAGAO |
I zoNA DE DINAMIZAGAO I

A Lei Complementar 013/2012 que dispde sobre o Uso e Ocupacao do Solo do
Municipio de Linhares, classifica as atividades permitidas em cada zona urbana,
neste caso a atividade é “RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR”, que € uma atividade
PERMITIDA tanto na Zona Urbana de Consolidacdo I, quanto na Zona de
Dinamizagéao I, conforme Anexo VI da referida lei. A figura 16 abaixo detalhe

essas informacgoes.
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ANEXO VI

Quadro Sintese de Usos Permitidos/Categorias de Area

CATEGORIA DE AREA
Usos Corredor Turistic ZEIS
Dinamizac | Dinamizac | Consolidac | Consolidac | Expansa Industri | Industri |o e
do I do IT do I do IT o com/ser |al I al IT
V. Lazer
a ser
ﬁ:f:denc:af Unifanii Permitido Permitido Permitido Permitido ggl:m:do [{E)ferado Proibido | Proibido oerltid OP_rTLt_eF itid
projeto
a ser
Residencial - . st i definido | Tolerado " . Permitid Permiti
Multifamiliar Permitido Permitido Permitido Permitido &ht %) Proibido | Proibido b
projeto
a ser
R x - o o it ini " s Permitid [P itid
N&o Residencial 01 | Permitido Permitido | Permitido Permitido gf}?mdo Permitido | Tolerado | Permitido EEM ;r&
projeto
a ser
Nao Residencial 02 | Permitido Permitido Permitido Permitido gz:wdo Permitido | Permitido | Permitido 3 o1 go_ELm:l
projeto |

Figura 16: Anexo VI, Lei Complementar n° 13/2012.

Fonte: PDM de Linhares-ES.

Quanto ao coeficiente de aproveitamento, devera ser adotado, conforme Art. 19,

da Lei Complementar 13/2012, o coeficiente maior, nesses casos em que o

terreno abrange duas Zonas Urbanas.

Art. 19 Nos casos de remembramento de Iotes com
coeficientes de aproveitamento diferentes e nas areas
contiguas que incide(m) mais de um zoneamento, podera
ser aplicado o coeficiente de aproveitamento maior, sendo
que neste caso o0 acesso principal devera se dar
obrigatoriamente pelo lado do zoneamento
correspondente. (Redagao dada pela Lei Complementar n°
38/2016).

Consultando a tabela do Anexo V da referida Lei Complementar, verifica-se que

o coeficiente de aproveitamento da Zona de Dinamizagéo Il € de no maximo 3

(trés), e o coeficiente de aproveitamento da Zona de Consolidagéo | € de no

maximo 2 (dois), portanto sera adotado o coeficiente de aproveitamento 3 (trés).
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ANEXO V

TABELA DE PARAMETROS URBANISTICOS

Coeficiente de Aproveitamento (CA) Area minima ae | Aves wsaing de

praERE Min. Basico Max, | lotes (m?) lotes (m?) anZl::rrr:t:
Dinamizaco 1 0,3 3 3 300 (70%) 200 (30%)**| 7.200

Dinamizacao 11 0,2 3 3 300 (70%) 200 (30%)**| 7.200

Consolidacao 1 0,1 P 2 300 (70%) 200 (30%)**| 7.200

Consolidacao 11 0,2 2 2 300 (70%) 200 (30%)**| 7.200

Expansao 0,2 2 3 300 (70%) 200 (30%)"*| 7.200 ¥
c;;fi‘:z’ e G & 360 7.200

Tndustrial T e 11 0,1 1 i 360 23.040

Interesse Turistico 0,1 0,5 0,5 600 20.000

e Lazer [

Figura 17: Anexo V, Lei Complementar n°® 13/2012.
Fonte: PDM de Linhares-ES.

Deste modo, conforme o Plano Diretor Municipal, o Condominio Residencial Le
Quartier, vem proporcionar um encontro das diretrizes apontadas pelos
zoneamentos, e principalmente cumpre sua fungéo social conforme Estatuto da
Cidade, onde se estabelece que terra urbana deve ser utilizada para seus
devidos fins, que nesse caso, é para fins residenciais € ndo mais como um vazio
urbano dentro de bairros ja consolidados servindo apenas para especulagéo
imobiliaria, uso indevidos por descartes de residuos que danificam o meio
ambiente, causadores de doengas e além da polui¢cdo visual da regido onde o

terreno encontra-se inserido.

d) Adensamento da populagdao na AID - densidade atual e densidade

prevista por este empreendimento;

O municipio de Linhares localiza-se na regido do Rio Doce e consiste no
municipio capixaba de maior extensao territorial (3.496,263 km?). Nos ultimos
anos o municipio de Linhares tem sido destino de grandes investimentos,
impulsionando o crescimento tanto econédmico como populacional.

De acordo com os dados do Censo Demografico, entre 2010 e 2022, o numero
de domicilios particulares permanentes no municipio quase dobrou, passando

de 41.967 para 74.739 domicilios; e o crescimento populacional foi de 18,17%,
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passando de 141.141 para 166.786 habitantes, ou seja, a taxa de crescimento
anual de 1,51%, e densidade demografica de 47,70hab/km?. (Fonte Instituto
Jones dos Santos Neves - I[USN, 2022).

A area urbanizada do municipio, segundo o IBGE (2019) é de 36,72km?,
equivalente a 1,05% do territério, sendo composta por 23 bairros. A dimensao
da Area de Influéncia Direta (AID) equivale a 3.944,89m2 ou seja,

aproximadamente 0,39ha, sendo compreendidos os bairros Colina e parte do

Centro.
Populagdo total e distribuigdo populacional por género e faixa etaria nos bairros do municipio de
Linhares, 2010
Populagdo por género Populagao por faixa etaria

- 65

Bairros Populagia O0ad4 | 5al4 |[15a64| anos

Total Homens | Mulheres anos T s i

mais

Linhares 141.306 70.415 70.891 11176 | 24792 | 97089 | 8249
Araca 5.986 2.905 3081 485 969 4094 438
Aviso 11.240 5.509 5731 997 2183 7465 595
Boa Vista 1.015 528 487 89 170 729 27
Canivete 5.215 2.618 2597 412 948 3580 275
Centro 5.908 2.732 3176 244 661 4393 610
Colina 1.052 505 547 62 132 793 65

Interlagos 26.557 12.999 13558 2043 4554 18536 1424
Jardim Laguna 3.062 1.463 1599 222 413 2332 95
losé Rodrigues Maciel 2.518 1.172 1346 163 350 1819 186
Juparana 3.564 1,719 1845 199 438 2643 284
Lagoa do Meio 1.498 738 760 70 177 1161 90
Linhares V 2.612 1.280 1332 159 431 1886 136
Movelar 3272 1.708 1664 308 624 2316 124
Nossa Senhora da Conceicao 3.824 1.852 1972 250 515 2757 302
Nova Betania 721 351 370 64 105 506 46
Nova Esperancga 4.404 2.233 2171 513 1071 2686 134
Novo Horizonte 5.476 2.557 2919 292 726 3976 482
Palmital 1.479 742 737 115 255 1049 60
Planalto 5.095 2.535 2560 554 1208 3165 168
Santa Cruz 3.563 1.775 1788 367 827 2235 134
Sdo José 3.248 1.581 1667 259 537 2255 197
Shell 5.375 2.609 2766 387 925 3702 361
Trés Barras 1.443 706 737 123 229 1042 49

Figura 18: Distribuicdo da populagao de Linhares por Bairro, 2010.

Fonte: Adaptado de Instituto Jones dos Santos Neves.

Conforme Censo de 2010, apresentado na figura 13, haviam 1.052 habitantes

no Bairro Colina e 5.908 habitantes no Bairro Centro, como ndo houve um novo
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censo desde entdo com esses dados individuais por bairro, foi projetado um
crescimento populacional nos respectivos bairros com base no crescimento total
da populagdo do municipio, ou seja 1,51% ao ano. Dessa forma estima-se que
temos atualmente uma populacdo aproximada de 1.259 habitantes no bairro
Colina e 7.067 habitantes no bairro Centro, totalizando 8.326 habitantes na AID.
Seguindo a mesma taxa de crescimento populacional do municipio, no periodo
de 2010 a 2022, que é de 1,51% ao ano, podemos prever uma populacédo de
aproximadamente 9.583 habitantes nos préximos 10 anos.

Considerando a populagao do empreendimento com ocupacéo de 100% e com
estimativa de 05 funcionarios do condominio, temos uma populagao fixa de 629
pessoas.

Para o calculo da populacao flutuante foi estimado uma média de 0,3 visitantes
por apartamentos, ou seja 30%; uma média de 0,5 diaristas por apartamentos,
ou seja 50%; uma média de 0,3 babas/cuidadores por apartamentos, ou seja
30%; e uma meédia de 0,2 delivery por apartamentos, ou seja 20%, com o total

de 187 pessoas conforme tabela 15 abaixo.

POPULAGAO FIXA
Classrﬂcagéo Unidadas Parametro de Popqlagéo
da Populagdo Adensamento Fixa
Residente 156 4 624
Fucionarios 5 1 5
Populacio total fixa 629
POPULAGAO FLUTUANTE
Classificagdo . Parametro de Populagao
da Populacéo ilidades Adensamento Fixa
Visitantes 156 0,30 47
Diaristas 156 0,50 78
Babas/cuidador 156 0,30 47
Delivery 156 0,20 31
Populacao total flutuante 203
[ Populacao total do empreendimento | 832 |

Tabela 15: Calculo da populacéao total do empreendimento.

Fonte: Autores, outubro 2023.

Considerando a populagdo total do empreendimento em 832 habitantes,
aumentando a projec¢ao para o total de 10.415 habitantes em 2033 e Densidade

Demogréfica Prevista de 6.676 hab/km2, conforme tabela abaixo.
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Extensédo Populagéo Densidade Projegéo Projecéo Populagio total Densidade
Bairro | Territorial Demogréfica 2033 : : Demografica
(km?) atual 2023 2023 hab./km? | 1.51% a.a. empreendimento| estimada 2033 2033 hab /km?
Colina 043 1.259 2.928 1.449 832 2.281 5.305
Centro 1,13 7.067 6.254 8.134 - 8.134 7.198
Total AID 1,56 8326 5.337 9.583 832 10.415 6.676

Tabela 16: Demonstrativo da densidade demografica prevista para 2033.

Fonte: Autores, outubro 2023.

4.2 VALORIZAGAO IMOBILIARIA

O impacto econdmico analisa a valorizagdo ou desvalorizagdo imobiliaria do
entorno, em virtude da implantagdo do empreendimento. Essa valorizagao se da
porque o empreendimento em estudo tem caracteristicas de baixo impacto,
apresentando caracteristica comum aos condominios residenciais, e ira
modificar a realidade atual (uma gleba, ou 20 lotes, com construgdes
abandonadas, com entulhos, mato alto, sem cumprir a fungcéo social a que se
destina), com efeitos positivos, diretos e indiretos, e permanentes, sobre a
melhoria e valorizagdo da regiao.

A expectativa é de que toda a cidade seja beneficiada direta ou indiretamente
com o empreendimento, desde o setor de servicos como restaurantes, lojas,
academias, escolas particulares, profissionais liberais, como médicos,
advogados, arquitetos, decoradores, empresas do setor imobiliario e construgéo
civil, corretores de imdveis especializados em propriedades de alto padrao, até
a administragao publica local pode se beneficiar com a arrecadacao de impostos
sobre a propriedade e outras taxas relacionadas aos empreendimentos
imobiliarios e estimular o desenvolvimento urbano da cidade.

Diretamente serdo beneficiados os proprios moradores do condominio, que
buscam um estilo de vida mais exclusivo, com infraestrutura de qualidade,
seguranga, areas de lazer e servigos personalizados em um ambiente
residencial mais sofisticado e confortavel.

A implantagdo de um condominio residencial de alto padrdo pode, em alguns
casos, trazer consequéncias negativas para determinados segmentos sociais e
para a comunidade em geral, neste caso especifico ndo se projeta o impacto
prejudicial ao comércio local pois esta ao lado do centro da cidade, assim como

na infraestrutura urbana, pois ja se tem a anuéncia do saneamento basico e o
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estudo de trafego nao identificou 0 aumento expressivo de transito. Tao pouco
sera prejudicial ao meio ambiente, pois ndo havera a remocéao de areas verdes,
alteragdes no ecossistema local e aumento na demanda por recursos naturais,
e nem perda da identidade cultural e histérica da comunidade local,
especialmente se por ndo haver demolicao de construgdes antigas e tradicionais.
O bairro Colina onde sera construido o empreendimento é definido como um
bairro nobre ja que é caracterizado por certos atributos que o tornam mais
desejavel e, muitas vezes, associado a uma populagdo de classe alta. Os
iméveis do bairro tem precos mais altos em comparagdao com outras areas,
possui uma infraestrutura mais desenvolvida, incluindo ruas bem conservadas,
servigos publicos eficientes, parques e espacgos verdes bem cuidados, € um
bairro seguro do ponto de vista da seguranga publica, possui servigos de alta
qualidade, como escolas de prestigio, hospitais e restaurantes, o que atrai
residentes com alto poder aquisitivo e status social elevado, empresarios bem-
sucedidos, profissionais de alta renda, celebridades ou membros da elite local.
Portanto nao se projeto um descolamento da populagdo na AID e nem a
gentrificacao, ja que o bairro e predominantemente ocupado pela populagao de
renda mais elevada, estimada entre 20 e 50 mil reais, que é a mesma faixa de
renda esperada dos futuros moradores do empreendimento.

Também néo se projeta que o aspecto social e as caracteristicas culturais da
vizinhanga sejam alteradas, e sim continuadas, uma vez que o bairro Colina ja
se caracteriza de classe alta, assim como o empreendimento.

O impacto sera alto e exponencial se analisarmos os valores do IPTU (imposto
territorial urbano) atual que é recolhido sobre um terreno, e os valores apos a
implantacdo do empreendimento, que passara a ser recolhido sobre 156
apartamentos, um aumento potencial de mais de 2100% (dois mil e cem pontos
percentuais), valores muito significativos para a administragdo municipal reverter
em servicos para a populacao de todo o municipio.

Segundo corretores imobiliarios da cidade havera uma valorizagao substancial
dos imoveis no entorno do empreendimento, e uma melhoria significativa na
qualidade de vida do cidad&o que trabalha, mora ou transita na AID.

“.. a implantacdo do Condominio Residencial Le Quartier, vem atender a
necessidade de preencher um vazio urbano situado nessa importante regido do

bairro Colina. Vale ressaltar que por décadas tal bairro foi consideravelmente
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valorizado, muito acima da média dos imoveis da cidade, tal fato que ensejou
dois fenémenos, o primeiro foi a ocupacdo da classe considerada a elite
econbmica municipal e outro fenbmeno se deu no caso contrario em que varias
quadras e lotes ficaram sem edificagcdo puramente por terem sido transformados
em ativos financeiros de valorizagdo continuada.

No atual momento a area do empreendimento a ser implantado € destinagdo
indevida de descartes de residuos, proliferagdo de insetos vetores de doencas
(dengue, chikungunya, etc), animais pegonhentos que infestam o local em
funcéo da ndo manutengéo e acumulo de entulhos.

Pelo carater de ser um imével em desuso a muito tempo ficaram prejudicados
servigos e equipamentos de seu entorno como, como calgcadas deterioradas,
muros com trincas em risco de desmoronamento e iluminagdo precaria. Todos
esses fatores foram propicios para assaltos e abordagens nocivas a transeuntes
daquela localidade, também ensejou a moradia mesmo que temporaria de
populagéo de rua e usuarios de drogas.

O impacto do empreendimento que propbe um padrdo de exceléncia em termos
de moradia, humanizag¢édo, urbanizagéo, lazer e solugbes sociais proporcionais
a um bairro que conforme acima citado esta classificado como de médio a alto
padréo, considero que sua implantacdo impactara numa valorizagdo imobiliaria
do entorno de 15% a 20%. Sua localizagéo é estratégica pois fica entre o Bairro
Colina e o Centro da cidade, locais mais desejados e com baixissima oferta de
unidades habitacionais, o empreendimento se demonstra um ativo
importantissimo para o municipio de Linhares pois transformara uma area
degradada e sem investimento ha muito tempo em uma das areas mais
privilegiadas em todos os aspectos da vida urbana, social e financeira.

O empreendimento é fruto de estudos dos melhores escritérios de engenharia e
arquitetura que sdo reconhecidos no mercado imobiliario por ja terem implantado
com sucesso varios empreendimentos equivalentes, e por tal razdo o ganho é
extremamente positivo em todos os aspectos, sejam eles para 0 municipio ou

para o cidaddo”. Welio Pompermayer, corretor imobiliario, CRECI 09191-F.
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Cronograma fisico-financeiro do empreendimento e estudo de viabilidade

econdmica com o retorno estimado do investimento.

O terreno onde sera executado o empreendimento foi avaliado em R$
9.000.000,00 (nove milhdes de reais) no més de julho de 2023 e possui uma
area total de 7.800,00m2. O futuro condominio residencial possui 156
apartamentos distribuidos em duas torres com treze pavimentos cada.

O projeto é composto por duas torres de apartamentos, com 13 pavimentos
cada, sendo a Torre A com 04 apartamentos por pavimento tipo, e apartamento
de cobertura tipo duplex, totalizando 52 unidades, e a Torre B com 08 unidades
por pavimento tipo, sendo 52 apartamentos de 02 quartos e 52 apartamentos 03
quartos, totalizando 104 unidades.

Os apartamentos da Torre A possuem sala de estar e jantar integrados com a
cozinha, area de servigos, lavabo, e 03 suites (uma com closet). Além dos
apartamentos tipo, no 13° pavimento estao localizados 04 apartamentos que séo
denominados de cobertura duplex, esses possuem no pavimento inferior, sala
de estar e jantar integrados com a cozinha, area de servigos, lavabo, 03 suites
(uma com closet) e escada para o segundo pavimento que possui, living, sala de
jantar, lavabo, 01 suite e deposito.

Os apartamentos da Torre B de 02 quartos possuem sala de estar e jantar
integrados com a cozinha, area de servicos, lavabo, e 02 suites. Os
apartamentos de 03 quartos possuem sala de estar e jantar integrados com a
cozinha, area de servicos, lavabo, banheiro social, 02 quartos e 01 suite master
(com closet e banheiro).

Cada apartamento tera no minimo 02 vagas de garagem.

As areas totais estdo disponiveis na figura 19 abaixo:
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CA 3

TERRENO 7.800,00
AERA MAX. COMP. 23.400,00

AERAS VAGAS
PAVTo. SUBSOLO 1 4.716,77 201
PAVTo. SUBSOLO 2 4.647,06 208
TERREO LAZER COBERTO 2.888,49
TERREO ACESSO LAZER/LAZER DESCOBERTO 187,17 7
TOTAL PAVT0.TERREQ 3.075,66
TORRE A COMPUTAVEL TOTAL DESCOB. PRIVATIVO
APTO 1 TORRE A 199,10 202,53 202,53
TIPO TORRE A 796,40 866,46
APTO COBERT. 10 DUPLEX TORRE A 199,10 200,04 202,53
PAVTo. COBERT. 10 DUPLEX TORRE A 796,40
APTO COBERT. 20 DUPLEX TORRE A 133,00 143,72 29,84 172,56
PAVTo. COBERT. 20 DUPLEX TORRE A / C.MAQ, 532,00 574,88 119,36 694,24
APTOS COBERTURA TOTAL TORRE A 332,10 343,76 29,84 376,09
CAIXA D'AGUA TORRE A 98,78
TOTAL TORRE A 10.885,20 12.036,42
PROJ. TORRE A 891,27
TORRE B COMPUTAVEL TOTAL DESCOB. PRIVATIVO
APTO 1 TORREB 129,06 131,73 131,73
APTO 2 TORRE B 103,80 105,55 105,55
PAVTO.TIPO TORRE B 931,44 1.032,50
APTO 1 COBERT. 10 DUPLEX TORRE B 128,76 129,06 131,73
PAVTo. TIPO 13/PAVT0.COBERT. 10 DUPLEX TORRE B 931,44 938,44 938,44
APTO 1 COBERT. 20 DUPLEX TORRE B 101,40 101,40 15,38 123,84
PAVTo. COBERT. 20 DUPLEX TORREB /C.MAQ. 405,60 498,77
APTO 1 COBERTURA TOTAL TORRE B 230,16 230,46 15,38 255,57
CAIXA D’AGUA TORRE B 97,24
TOTAL TORRE B 12.514,32 14.458,18
PROJECAO TORRE B 1.053,35
TOTAL COMPUTAVEL 23.399,52
cA 3,00
PROJECAO 1.944,62
T0% 24,93
TOTAL CONSTRUIDA 38.934,00

Figura 19: Quadro de areas do empreendimento.

Fonte: Projeto Arquitetdnico Cond. Le Quartier, outubro 2023.

Com base nos valores referenciais do CUB/ES (Custo Unitario Basico), data
base de novembro de 2023 no valor de R$ 2.850,33 (dois mil, oitocentos e
cinquenta reais e trinta e trés centavos), e aplicando os parametros de
equivaléncia da NBR 12.721/2006, sendo adotado 0,50 para subsolos, 0,30 para
area descoberta e 1,00 para area coberta padrao, temos estimado o custo total
de construgdo do empreendimento em R$ 97.256.554,58 (noventa e sete
milhdes, duzentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais

e cinquenta e oito centavos), conforme tabela 17 a seguir:
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CALCULO ESTIMADO DO INVESTIMENTO
DESCRICAO AReaReaL | COFF- NBR ARER CUSTO
12.721/2006 | EQUIVALENTE

SUBSOLO 1 4.716,77 0,50 2358,385| RS 6.722.175,52
SUBSOLO 2 4.647,06 0,50 2323,53| RS 6.622.827,26
TERREO

LAZER COBERTO 2.888,49 1,00 2888,49| RS 8.233.149,70
LAZER DESCOBERTO 187,17 0,30 56,151| RS 160.048,88
TORRE A

AREA PRIVATIVA 10.885,20 1,00 10885,2| RS  31.026.412,12
AREA COMUM 1.151,22 1,00 1151,22| RS 3.281.356,90
TORRE B

AREA PRIVATIVA 12.514,32 1,00 12514,32| RS  35.669.941,73
AREA COMUM 1.943,86 1,00 1943,86| RS 5.540.642,47

|  TOTAL(OBRAS) | 38.934,09 | 34.121,16 | R$  97.256.554,58 |
| CUSTO TOTAL DE OBRAS | R$  97.256.554,58 |

Tabela 17: Custos para implantagdo do empreendimento.

Fonte: Proprietario, outubro 2023.

Com base na avalicdo de mercado e estimativa de venda, foi definido os

seguintes valores de cada

unidade,

e consequentemente o VGV

(Valor Geral de Venda) global do empreendimento. A tabela 18 apresenta

também outras despensas e investimentos, como impostos, corretagem e o valor

do terreno que nesse caso faz parte da incorporacao imobiliaria.

Analisando as tabelas 17 e 18, podemos concluir que o empreendimento é viavel

financeiramente pois apresenta lucro estimado de 34,54 %.
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CALCULO ESTIMADO DO VGV (VALOR GERAL DE VENDA)
UNIDADE | AREA | QTDE | VALORVENDA | TOTAL
TORRE A
APTOTIPO 01 202,53 48,00 | RS 2.126.565,00 | RS 102.075.120,00
APTO DUPLEX 343,76 4,00 | RS 3.609.480,00 | RS 14.437.920,00
TORRE B
APTO TIPO 02 QUARTOS 105,55 52,00 | RS 1.108.275,00 | RS 57.630.300,00
APTO TIPO 03 QUARTOS 131,73 48,00 | RS 1.383.165,00 | RS 66.391.920,00
APTO DUPLEX 230,46 4,00 | RS 2.419.830,00 | RS 9.679.320,00
| VGV | R$ 250.214.580,00 |
| VGV POR M2 DO APARTAMENTO | 156 UNIDADES | RS 10.500,00 |
OUTRAS DESPESAS - ADMINISTRATIVAS
Legalizacdo - (até 2% do VGV) RS 7.506.437,40
Despesas financeiras - (juros e taxas: 0,5% a 5% de edificacdo+equip.) RS 2.502.145,80
Corretagem (4% a 8% do VGV) RS 12.510.729,00
Impostos de comercializacdo (4% a 8% do VGV + imposto 6%) RS 15.012.874,80
TOTAL| RS 37.532.187,00

| VALOR DO TERRENO / INCORPORAGAO| R$  29.000.000,00 |

| LUCRO ESTIMADO| R$  86.425.838,42 |

Tabela 18: Tabela de venda dos apartamentos.

Fonte: Proprietario, outubro 2023.

4.3 INFRA-ESTRUTURA BASICA

a) Estimativa da poténcia elétrica a ser instalada no empreendimento.

A viabilidade para fornecimento de energia elétrica para o empreendimento foi
concedida pela EDP Escelsa através do protocolo n.° PRO0159410, com carga
individual abaixo de 75Kw, previsdo de inicio da operagcao do condominio em
outubro de 2025, sendo que as obras internas do mesmo sido de

responsabilidade do proprietario.

b) Estimativa do consumo diario de agua do empreendimento.

A viabilidade técnica para o abastecimento de agua para o empreendimento foi
concedida pelo Servico Autbnomo de Agua e Esgoto (SAAE) do municipio de
Linhares, através do “Oficio de Viabilidade Técnica n° 316/2023”, emitida em
10/07/2023 pelo Diretor Geral do SAAE, o Sr. Waldiney Carlos Siqueira.

38



Os parametros a serem utilizados, de acordo com as normas da ABNT e do
SAAE atualmente em vigor, além dos dados do empreendimento fornecidos pelo
solicitante da viabilidade, obedecem as seguintes condigdes:

* Numero de unidades: conforme projeto arquiteténico;

» Taxa per capita (residencial): 200 (I/hab. dia);

+ Coeficiente do dia de maior consumo: 1,20;

+ Coeficiente do dia de menor consumo: 1,50.

Segundo a ANA (Agéncia Nacional de Aguas e Saneamento Basico), o consumo
médio diario de agua por habitante no Brasil € de 185 litros, considerado normal
e muito proximo do indice da Comunidade Europeia, que consome cerca de 200
litros diarios por pessoa. E a viabilidade emitida pelo SAAE, considera 200 litros
diarios por habitante.

Desta forma, considerando o calculo realizado na determinagdo da populagao
fixa e flutuante do empreendimento, e considerando um consumo residencial de
(200 Litros / hab. dia), determinamos o consumo diario de agua do

empreendimento, conforme tabela 19 a seguir.

POPULACAO FIXA
Classificagdo Unidades Parametro de Populagao Consumo
da Populacdo Adensamento Fixa Diario (m?)
Residente 156 4 624 124,8
Fucionarios 5 1 5 1,0
Populacéo total fixa e Consumo total de agua 629 125,8
POPULACAO FLUTUANTE
Classificagao \iidades Parametro de Populagao Consumo
da Populacédo Adensamento Fixa Diario (m?)
Visitantes 156 0,30 47 9.4
Diaristas 156 0,50 78 15,6
Babas/cuidador 156 0,30 47 9,4
Delivery 156 0,20 31 6,2
Populagao total flutuante e Consumo total de agua 203 40,6
| Populagéo total Consumo total de agua | 832 | 1664 |

Tabela 19: Estimativa volumétrica de consumo de agua.

Fonte: Autores outubro 2023

c) Estimativa volumétrica de despejos de esgoto sanitario do
empreendimento.

A viabilidade técnica para o abastecimento de coleta e tratamento do esgoto
doméstico para o empreendimento foi concedida pelo Servico Autbnomo de
Agua e Esgoto (SAAE) do municipio de Linhares, através do “Oficio de
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Viabilidade Técnica n° 316/2023”, emitida em 10/07/2023 pelo Diretor Geral do
SAAE, o Sr. Waldiney Carlos Siqueira.
Na tabela 20 sera apresentado a estimativa volumétrica de despejos de esgoto

considerando um coeficiente de retorno de 80% do consumo diario de agua, que

€ percentual utilizado pelo SAAE Linhares.

POPULACAO FIXA
Classificagdo Ubidades Parametro de Populagdo Volume
da Populagdo Adensamento Fixa Diario (m*)
Residente 156 4 624 99,8
Fucionarios 5 1 S 0,8
Populagéo total fixa e Volume total de esgoto 629 100,6
POPULAGAO FLUTUANTE
Classificacdo Unidades Parametro de Populagdo Volume
da Populacdo Adensamento Fixa Diario (m?®)
Visitantes 156 0,30 47 7.5
Diaristas 156 0,50 78 1256
Babas/cuidador 156 0,30 47 7.5
Delivery 156 0,20 31 50
Populagéo total flutuante e Volume total de esgoto 203 324
| Populagéao total Volume total de esgoto | 832 | 1331 |

Tabela 20: Estimativa volumétrica de esgoto doméstico gerado.
Fonte: Autores outubro 2023

d) Apresentar cartas com declaragcao das Concessionarias de Servigos
publicos de Saneamento basico e energia elétrica quanto a viabilidade de
atendimento.

- Anexo 07 — Viabilidade do SAAE

- Anexo 08 — Viabilidade da EPD

e) Nao havendo servigo publico para abastecimento de agua e coleta de
esgoto, informar detalhadamente pontos de captacdao e destinagao
previstos, bem como solugdes para tratamento de agua e esgoto.

Conforme viabilidade emitida pelo Servigo Auténomo de Agua e Esgoto (SAAE),
do municipio de Linhares/ES, atestando o atendimento no abastecimento de
agua e coleta e tratamento do efluente sanitario do empreendimento, ndo se faz

necessario apresentacao de solucdes alternativas de tratamento.

f) Langamento da drenagem pluvial e/ou conexao com rede existente, bem

como as bacias de contribuicao.
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O estudo de drenagem pluvial foi feito com base no escoamento das aguas
pluviais que atingem o empreendimento, considerando que o terreno esta
localizado no bairro ja consolidado, ou seja, como toda infraestrutura existente e
executada para atender a demanda pluvial da regido, sendo suficiente para
afirmar que o empreendimento nao trara sobrecarga ao sistema atual, pois a sua
implantagédo ndo vai elevar o volume de agua pluvial.

O terreno do empreendimento tem area total de 7.800,00 m?, sendo 20% dessa
area reservada para area permeavel, conforme normas vigentes.

Foram levantados as areas de contribuicdo para as respectivas ruas de entorno
e 0s pontos da rede coletora publica existente, sendo esses caixas ralo tipo boca
de lobo e pogos de visitas, conforme indicado abaixo:

I3 S .. — N—N——2 1] [

L - : tl
F By % g

s
| [arEn 1 - 290428 m?

STl AREA TOTAL DO TERRENOD: 7.800,00 m® [iir i b i «

AREA D4 — 2,989,47 m’

= CR CAIXA RALO EXISTENTE
@ PV POCO DE VISITA EXISTENTE

Figura 20: Levantamento do sistema de drenagem existente.

Fonte: Autores outubro 2023.

Para efeito de estudo, foi considerado que a execucao da rede coletora publica
existente foi dimensionada conforme as normas prevendo a contribuicado dos
lotes aos quais atende, sendo capaz de suportar a contribuicdo do
empreendimento, e a necessidade de interven¢do ou melhoria na mesma devera

ser indicada pelo 6rgao responsavel.
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O lancamento da contribuicao sera feito nos pontos existentes da rede coletora

publica, conforme vazao calculada:

Q=I*A*C, onde:

Q= Vazao
I= Intensidade pluviométrica
A= Area de contribuicao

C= Coeficiente de escoamento

Como a norma nao apresenta dados especificos de Linhares-ES, foi adotado a
intensidade pluviométrica do municipio de Vitéria-ES, com periodo de retorno de
25 anos, indicada na tabela 5 da NBR 10844/1989, no valor de 210 mm/h.

fcontnuagic
Intensidade ploviometrica (mmihj
Local perioda de retomo (anos)
1
55 - Porio Alegra RS 118 144 167(21)
56 . Porio VelhoRO 130 187 184(10)
57 - Quixeramobim/CE 115 124 129
58 - ResendeRJ 130 203 4
50 - Ric BrancolAC 128 138(2) -
80 - Riode Janeira/RJ
{Bangu)} 22 150 174(20)
81 - Rio de JaneiralRJ
{ipanema) 19 128 180(15)
62 - Riode Janeira/RJ
(Jacarepaguad) 120 142 152(8)
23 - Rio de JaneiroR
{Jardim Bethnica) 122 167 27
84 - Riode Janeira/RJ
(Praga XV) 120 174 20414}
128 138
2 32
i r3] 204
108 122
114 122
120 128
120 129
138 1e8
120 174
- 120 178
74 - Sho Francisco do Sul'sSC 118 132
78 - 330 GongaloFE 120 124
77 - SEoLuzMA 120 128
T8 - S3oluizGonzagaRS 158 )
70 - ShoPaule'SP
132
B0 -
(Mirante Santana) 122 172
81 - 530 SwmioSP 18 148
82 - Sena Madureira’AC 120 180
82 - Sete LagoasMG 122 182
84 - SourePA 14 102
88 - Tapernha/PA 149 202
88 - TaubstkSP 122 72
&7 - Tedfio ConiMG 108 121 154 (8)
88 - Teresina'Pl 54 240 202(23)
80 - Teresbpolis/R) 15 140 178
%0 - TuplisP 122 154 -
o1 - TuraguMG 128 182 230
2 - Uaupés/AM 144 04 230017
#3 - Ubatuba/SP 122 48 184(7)
84 - Uruguaiana/R 120 142 18117}
95 - VassourasiRJ 125 170 222
o - VamioRS 114 128 152{15)
87 - VabAaES 102 150 210
&8 - Voia Redonda/RJ 158 218 285(13)

Notas: 3] Fam locas nio mencionades nests Tabela, deve-se procurar comelagho com dados des postos mais prixmos Gue fesham
Cy . =i P

Figura 21: Tabela 5 da NBR 10844/1989.
Fonte: NBR 10844/1989 - Instalagbes prediais de dguas pluviais
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Para o coeficiente de escoamento, adotou-se uma média ponderada tendo em
vista a previsao de 20% de area permeavel e 80% de area edificada ou

pavimentada.

Area Coeficiente

Permeavel 1560,00 0,20

Edif. / Pav. 6240,00 0,85

Média ponderada 0,72

Vazao de projeto:

Area (m?) Vazdo (I/s) |vazdo (m?/s)
Area 01 2994,28 125,76 0,126
Area 02 927,70 38,96 0,039
Area 03 888,55 37,32 0,037
Area 04 2989,47 125,56 0,126
Total 7800,00 327,60 0,328

Portanto a contribuicdo do empreendimento no volume total de agua pluvial no
sistema existente é de 0,328m?/s, distribuido pelas quatro ruas do entorno e
captadas por até 11 caixas ralo. O langamento final da respectiva vazao sera no
manancial (Rio Pequeno) se dara pela rede coletora publica existente, conforme
figura 22, ficando a critério da concessionaria no momento da analise do projeto
do empreendimento, solicitar ou nao dispositivos para minimizar o impacto da

vazao, tais como tanques de retardo ou similares.

ST

I CAIXA RALO EXISTENTE PONTO DE LANCAMENTO PLUVIAL

Figura 22: Pontos de captagao e langamento pluvial da rede de drenagem existente.
Fonte: Autores outubro 2023.
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4.4 INFRA-ESTRUTURA

4.4.1. Sistema Viario e de Transporte na AID do Empreendimento

O sistema viario da Area de Influéncia Direta do empreendimento é composto
por uma malha geométrica definida, com varias opdes de acesso. Podemos
destacar a Avenida Prefeito Samuel Batista Cruz (BR 101), que compde a via
arterial de maior importancia para o municipio de Linhares, responsavel por fazer
a ligacao norte/sul do municipio, e partir dela na altura do Km149,50, as Avenidas
Aracruz e Ibiragu, vias locais, fazem o acesso direto ao empreendimento, com
uso predominante de edificacdes de uso residencial.

A Avenida Nogueira da Gama € outra em destaque, pois faz a ligagao da AID
entre os Bairros Colina e Centro no sentido norte/sul, além dos bairros
Conceigéao, Juparana e Trés Barras.

O sistema viario contempla vias internas dos respectivos bairros que direcionam
o fluxo em diregao ao empreendimento, por vias paralelas, facilitando o itinerario,

conforme Figura 23.

S v} o |

 Saito Conoicao

Figura 23: Mapa de situagao viaria na AID.
Fonte: Google, outubro 2023.
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a) Memorial fotografico das Ruas da AID

Avenida Prefeito Samuel Batista Cruz (BR 101) - Tragado e Caracteristica:
Na altura do Km 149,50, apresenta largura util de 31,10 metros, sendo dividida
por 03 pistas de 8,00 metros de rolamento em cada sentido, possuindo 02
canteiros centrais de 3,55 metros cada, passeio lateral de 7,0 metros, conforme
demonstrado nas fotos 06 e 07. Possui pavimentagao em concreto Betuminoso
Usinado a Quente (CBUQ), conhecido como asfalto em boas condi¢cdes de
trafego, sinalizagdo horizontal e vertical adequada, apresentando risco

moderado na circulagdo de pedestres e ciclistas devido a desnivel com relagao

a via de rolamento.

s -

Foto 06: Avenida Prefeito Samuel Batista Cruz (BR 101).

Fonte: Autores outubro 2023.
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Foto 07: Avenida Prefeito Samuel Batista Cruz (BR 101).
Fonte: Autores outubro 2023.

Avenida Nogueira da Gama - Tragado e Caracteristica:

Na altura do empreendimento, apresenta largura util de 12,20 metros, sendo
dividida em 02 faixas de rolamento de 3,50m, possuindo estacionamento
paralelo com largura de 2,60m em cada lado e passeio lateral com largura média
de 2,25m. Nos cruzamentos com as Avenidas Aracruz e |biragu, possui rotatorias
e canteiros, conforme demonstrado nas fotos 08 e 09. Possui pavimentagdo em
concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), conhecido como asfalto em
boas condigdes de trafego, sinalizagdo horizontal e vertical adequada,
apresentando risco moderado na circulagéo de pedestres e ciclistas devido ao

volume de trafego.
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Foto 08: Avenida Nogueira da Gama (sentido Centro).

Fonte: Autores outubro 2023.

Foto 09: Avenida Nogueira da Gama (sentido Colina).

Fonte: Autores outubro 2023.

Avenida lbiragu - Tragado e Caracteristica:

Na altura do empreendimento, apresenta largura util de 11,90 metros, possuindo
passeio lateral com largura média de 3,30m em cada lado. No cruzamento com
a Avenida Nogueira da Gama, possui rotatérias e canteiros, pavimentagao em
bloco de concreto hexagonal, conhecido como bloquete em boas condi¢des de
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trafego. Nao apresenta sinalizagao horizontal e vertical nenhuma, resultando
portanto em risco moderado na circulagao de pedestres e ciclistas nesse trecho,
conforme demonstrado na foto 10.

Foto 10: Avenida Ibiragu (altura do Empreendimento).

Fonte: Autores outubro 2023.

No trecho seguinte até o encontro com a Avenida Prefeito Samuel Batista Cruz,
apresenta largura util de 12,30 metros, sendo dividida com canteiro central de
1,20m, 02 faixas de rolamento e estacionamentos em paralelo, e passeio lateral
com largura média de 2,50m. Possui pavimentagdo em bloco de concreto
hexagonal, conhecido como bloquete em boas condigbes de trafego. Nao
apresenta sinalizacdo horizontal e vertical, resultando, portanto, em risco
moderado na circulacdo de pedestres e ciclistas nesse trecho, conforme

demonstrado na foto 11.
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Foto 11: Avenida Ibiragu (sentido Av. Prefeito Samuel Batista Cruz).

Fonte: Autores outubro 2023.

Avenida Aracruz - Tragado e Caracteristica:

Na altura do empreendimento, apresenta largura util de 12,18 metros, possuindo
passeio lateral com largura média de 2,40m em cada lado. No cruzamento com
a Avenida Nogueira da Gama, possui rotatérias e canteiros. Possui
pavimentagdao em bloco de concreto hexagonal, conhecido como bloquete em
boas condi¢cdes de trafego. Nao apresenta sinalizagdo horizontal e vertical
nenhuma, resultando portanto, risco moderado na circulagdo de pedestres e
ciclistas nesse trecho, conforme demonstrado na foto 12.

No trecho seguinte até o encontro com a Avenida Prefeito Samuel Batista Cruz,
apresenta largura util de 11,88 metros, rotatéria nos cruzamentos e passeio
lateral com largura média de 2,90m. Possui pavimentagdo em concreto
Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), conhecido como asfalto em boas
condigdes de trafego. Apresenta apenas sinalizagao vertical, resultando portanto
em risco moderado na circulagao de pedestres e ciclistas nesse trecho, conforme

demonstrado na foto 13.
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Foto 12: Avenida Aracruz (altura do Empreendimento).

Fonte: Autores outubro 2023.

\ \
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Foto 13: Avenida Aracruz (sentido Av. Prefeito Samuel Batista Cruz).

Fonte: Autores outubro 2023.
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Avenida Governador Santos Neves - Tragado e Caracteristica:

Na altura do empreendimento, apresenta largura util de 12,30 metros, possuindo
passeio lateral com largura média de 2,45m em cada lado. Possui pavimentagéo
em bloco de concreto hexagonal, conhecido como bloquete em boas condi¢des
de trafego. Nao apresenta sinalizagao horizontal e vertical nenhuma, resultando,
portanto, em risco moderado na circulagdo de pedestres e ciclistas nesse trecho,
conforme demonstrado nas fotos 14 e 15.

Foto 14: Avenida Governador Santos Neves (sentido Colina).

Fonte: Autores outubro 2023.
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Foto 15: Avenida Governador Santos Neves (sentido Centro).

Fonte: Autores outubro 2023.

b) Identificagao dos provaveis itinerarios, motorizados e ndao motorizados,
partindo do empreendimento para a AlID, principalmente em diregao aos
Bairros vizinhos e a BR - 101.

Destacamos nesse estudo 05 principais itinerarios de carro, moto, bicicleta e a
pé, dentro de outros possiveis por ser tratar de uma regido central e com malha
viaria regular, apresentados na figura 24. Os itinerarios das linhas de 6nibus

serao apresentados no topico seguinte.
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Figura 24: Mapa dos principais itinerarios do empreendimento de carro, moto, bicicleta e a pé.

Fonte: Autores outubro 2023.

- Itinerario 01 — partindo do empreendimento no sentido Centro: segue pela
Avenida Nogueira da Gama sentido sul.

- ltinerario 02 — partindo do empreendimento no sentido Centro: segue pela
Avenida Governador Santos Neves sentido sul até a até a Avenida José Tesch,
desta segue sentido oeste até a Avenida Jodo Felipe Calmon, seguindo desta
no sentido sul até o Centro.

- Itinerario 03 — partindo do empreendimento no sentido Conceigao: segue pela
Avenida Nogueira da Gama sentido norte até a Avenida Guerino Giubert, desta
segue sentido norte até o Bairro Conceigao.

- Iltinerario 04 — partindo do empreendimento no sentido Avenida Prefeito Samuel
Batista Cruz (BR-101): segue pela Avenida Aracruz sentido leste a até a Avenida
Prefeito Samuel Batista Cruz (BR-101).

- ltinerario 05 — partindo do empreendimento no sentido Avenida Prefeito Samuel
Batista Cruz (BR-101): segue pela Avenida Ibiragu sentido leste a até a Avenida
Prefeito Samuel Batista Cruz (BR-101).

- Itinerario 06 — partindo do empreendimento no sentido Avenida Prefeito Samuel

Batista Cruz (BR-101) e outros Bairros: segue pela Avenida Nogueira da Gama
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sentido sul até a Avenida Presidente Getulio Vargas, desta segue sentido leste
até Avenida Prefeito Samuel Batista Cruz (BR-101), atravessando a mesma,
seguindo da Avenida Presidente Getulio Vargas sentido leste, tem-se acesso

aos outros bairros como Shell, Araga e Interlagos.

c) Analise das condicdes de oferta de servigos de transporte publico e
coletivo.

Segundo consulta com a empresa Viagdo Joana D’Arc, concessionaria dos
servigos de transporte coletivo no municipio, a AID (Bairro Colina e parte do
Centro) possui a oferta de 04 (quatro) linhas de 6nibus, sendo 03 (trés) que
passam na Avenida Nogueira da Gama, cortando toda a extensdo do
empreendimento, essas linhas sio:

- Linha 30 - Denominada Conceigao / Juparana (figura 25)

- Linha 31 - Denominada Conceigao / Juparana / T. Barras (figura 26)

- Linha 32 - Denominada Conceigao / Jup./ T. Barras / Hosp. L.M.C. (figura 27)

- Linha 33 - Denominada Conc. / Juparana / T. Barras / Férum (figura 28)

@ Selecione a origem @ selecione a origem
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Figura 25 — Rota 30 - Conceigéo / Juparana Figura 26 — Rota 31 Conceigao / Juparana /
Fonte: VJD (App. CittaMobi), out./2023. T. Barras

Fonte: VJD (App. CittaMobi), out./2023.
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Figura 27 — Rota 32 - Conceigéo / Jup. / T. Barras  Figura 28 — Rota 33 Conc. / Juparana / T.
/ Hosp. L.M.C. Barras / Férum
Fonte: VJD (App. CittaMobi), out/2023. Fonte: VJD (App. CittaMobi), out/2023.

A partir do mapa das linhas que atendem a AID, determinou-se uma distancia
perpendicular que garantisse a acessibilidade qualificada como “boa”, conforme o
padrao de qualidade proposto por Ferraz e Torres (2004), como sendo distancia

menor que 300 metros (Tabela 21).

Padries de Qualidade
Fatores Parémgtrg-s de
avaliacdo Aceitavel Aceitavel Nao aceitavel
Bom Regular Ruim
Distancia de caminhada
no inicio e no fim da <300 300 - 500 =500
viagem (em metros)
Acessibilidade Condigdo das calcadas,
sinalizacdo adequada,
rampas para Satisfatorio Deixa a desejar Insatisfatdrio
cadeirantes, iluminacdo
publica

Tabela 21 — Indicadores da qualidade do transporte publico.
Fonte: Adaptado de Ferraz e Torres (2004).

Para garantir essa qualidade compensando condi¢des desfavoraveis a caminhada,
tais como condigbes das calgadas, declividade do percurso, facilidade para cruzar
as ruas existentes no trajeto, foi adotado o valor maximo de 200 metros até as linhas
como distancia atendida. Assim, foi possivel visualizar toda a area atendida por elas,

como disposto, em destaque, na Figura 29.
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e | imite da AID © Ponto de énibus

- Faixa de acessibilidade de 200m

Figura 29 — Mapa da faixa de abrangéncia da acessibilidade das linhas de énibus na AID.

Fonte: Autores, outubro 2023.

Analisando a figura 29 e a tabela 22, podemos concluir que ha uma oferta
satisfatéria do transporte publico que percorre a AID, com 93,27% de cobertura
na area de abrangéncia do ponto de vista da quantidade de linhas e pontos de
Onibus.

Existem outros fatores a serem considerados para a avaliar a qualidade do servigo
prestado a populacional, entretanto as medidas compensatoérias e mitigadoras sao

de responsabilidade da empresa que detém a concessao do transporte publico.

Resultado de atendendimento e area de cobertura do transporte coletivo

Ara total da AID
(Ha)

Area atendida pela
linhas de énibus
(Ha)

Area n3o atendida
pela linhas de
6nibus (Ha)

Parcela da area
atendida
satisfatoriamente

156

145,50

10,50

93,27%

Tabela 22 — Resultado da area de abrangéncia do transporte publico na AID.

Fonte: Autores, outubro 2023.

d) Mapeamento com a localizagao dos pontos de 6nibus da AID
Na AID existem 07 (sete) pontos de parada de 6nibus identificados em todas as

rotas citadas acima, segue abaixo identificagdo dos abrigos:
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s | imite da AID © Ponto de énibus

Figura 30 — Mapa dos Abrigos dentro da AID.
Fonte: VJD (App. CittaMobi), out/2023.
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Foto 16 — Abrigo 01 — Avenida Presidente Getulio Vargas.

Fonte: Autores outubro 2023.
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Foto 17 — Abrigo 02 — Avenida Prefeito Samuel Batista Cruz (BR-101).

Fonte: Autores outubro 2023.
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Foto 18 — Abrigo 03 — Avenida Prefeito Samuel Batista Cruz (BR-101).

Fonte: Autores outubro 2023.
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Foto 19 — Abrigo 04 — Avenida lbiragu.
Fonte: Autores outubro 2023.

Foto 20 — Abrigo 05 — Avenida Nogueira da Gama (frente do empreendimento).

Fonte: Autores outubro 2023.
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Foto 21 — Abrigo 06 — Avenida Guerino Giubert.
Fonte: Autores outubro 2023.

ATLAS

grasit

Foto 22 — Abrigo 07 — Avenida Guerino Giubert.
Fonte: Autores outubro 2023.

- Tipologia e capacidade dos abrigos: os abrigos atuais destes itinerarios s&o
todos de estrutura tubular metalica, com cobertura de telha metalica, assento em
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madeiras, base de concreto, capacidade para 6 (seis) pessoas sentadas.
Dimensao dos abrigos de 3m de comprimento por 1 metro de largura. Ha alguns
pontos que nao dispde de abrigo.

- Condigdes dos abrigos: conforme analise in loco, alguns encontram-se em
bom estado de conservacido, outras necessitam de manutencao, pois estao
apresentando corrosdes, destelhamento e depredacgdes. Além de muita poluicdo
visual nesses equipamentos, uma vez que sao afixados cartazes e propagandas
de eventos.

- Adaptacgao aos portadores de mobilidade reduzida: segundo o diagndstico
produzido, nenhum abrigo apresenta adaptagdes ou ferramentas visando as
pessoas com deficiéncia (PcD), quando muito existe o ladrilho tatil na calgada e
a rampa de forma inadequada. Segundo a empresa detentora da concesséo,
alguns veiculos sdo adaptados com uma espécie de elevador hidraulico para os

cadeirantes. Apenas esses veiculos estdo aptos para atender as PcDs.

4.4.2 ESTUDO DE TRAFEGO

a) Caracterizagao fisica e operacional das avenidas Nogueira da Gama,
Governador Santos Neves, lbiragu e Aracruz, inseridas na AID.

A Avenida Nogueira da Gama ¢ a via principal de acesso ao empreendimento.
Essa avenida faz a ligacdo do Bairro Centro com diversos outros bairros no
sentido norte da cidade sendo de duplo sentido de circulagdo, podendo ser
classificada como Arterial. O trecho estudado compreendido no limite da AID,
inicia-se no cruzamento com a Avenida Barra de Sao Francisco no Bairro Colina
até o cruzamento com a Avenida Nicola Biancardi no Bairro Centro.

As figuras 31 e 32 demonstram a sinalizagdo viaria existente conforme
CONTRAN. Podemos observar que a mesma apresenta sinalizagao adequada

em bom estado de manutencgao.

61



Estacionamento

P L Ty o= hc B B : ™[
i T Veloci i Duplo sentido
).\;1d Parada obrigatoria ﬁPﬂnm de parada p: noﬁ;?da:g é‘:ﬁ:’ﬂna @ i Eimulacéo regulamentado
exclusivo para
Passagem sinalizada @ Proibido transito Velocidade maxima Siga em frente esn
de pedestres ,;__:g;-"-n,de caminhdes permitida 40km/h ou a esquerda

Figura 31 — Sinalizagao existente da Avenida Nogueira da Gama (trecho 01).

Fonte: Autores outubro 2023.

o Viaiscidade méx Duplo sentido Estacionamento
._PARE_.E PSR abrgetna Epomo oo paraa p:rlr::;‘ti:a g{;‘;n:f'l;“a @ da?:irculagéo regulamentado
Y 18== | gxclusivo para
Passagem sinalizada @ Proibido trénsito Velocidade maxima Siga em frente e
de pedestres nomee de caminhdes permitida 40km/h ou a esquerda

Figura 32 — Sinalizagao existente da Avenida Nogueira da Gama (trecho 02).

Fonte: Autores outubro 2023.
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A Avenida Governador Santos Neves € a via utilizada como acesso de
servicos do empreendimento. No trecho estudado compreendido no limite da
AID, inicia-se no cruzamento com a Avenida Barra de Sao Francisco no Bairro
Colina até o cruzamento com a Avenida José Tesch no mesmo bairro. E uma
avenida de sentido duplo de circulagao, interrompida por um quadra edificada,
tornando de pouco movimento, podendo ser classificada como Local.

A figura 33 demonstra a sinalizagdo viaria existente conforme CONTRAN.

Podemos observar que a mesma nao apresenta sinalizagdo, salvo pelo

cruzamento com a Avenida José Tesch.

Estacionamento
regulamentado

A L Velocidade maxima Duplo sentido

PARE Pk ootigetidla EPON{) 38 pankdn @ permitida 30km/h @ de circulagéo r

.. 4 L exclusivo para
Passagem sinalizada @ Proibido transito Velocidade maxima Siga em frente el
de pedestres e e caminhdes permitida 40km/h ou & esquerda

Figura 33 — Sinalizagao existente da Avenida Governador Santos Neves.

Fonte: Autores outubro 2023.

A Avenida Ibiragu é a via utilizada como acesso de veiculos para o subsolo do
empreendimento, ou seja, o acesso dos moradores. Faz acesso da BR-101 com
o empreendimento. No trecho estudado compreendido no limite da AID, inicia-
se no cruzamento com a Avenida Prefeito Samuel Batista Cruz (BR-101) no
Bairro Colina até o cruzamento com a Avenida Governador Carlos Lindemberg

no mesmo bairro. E uma avenida de sentido duplo de circulagdo, onde estdo
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localizados o Hospital Unimed, A escola SESI e em fase de implantagdao uma
faculdade, com movimento moderado, podendo ser classificada como Local.

A figura 33 demonstra a sinalizagdo viaria existente conforme CONTRAN.
Podemos observar que a mesma apresenta sinalizagcdo adequada em bom
estado de manutencao apenas no trecho entre Avenida Prefeito Samuel Batista
Cruz (BR-101) e a Avenida Nogueira da Gama, e sem sinalizagédo até a Avenida
Governador Carlos Lindemberg.

.......

)

e Sentido de circulagio

Parada obrigatdria e de'via ou pista ®
Sentido circular da Velocidade maxima Proibido acionar L |
rotatdria permitida 40km/h buzina ou sinal sonoro

Figura 34 — Sinalizagao existente da Avenida Ibiragu.

Proibido retornar
a esquerda m—

Ponto de parada

Fonte: Autores outubro 2023.

A Avenida Aracruz faz acesso da BR-101 com o empreendimento. No trecho
estudado compreendido no limite da AID, inicia-se no cruzamento com a Avenida
Prefeito Samuel Batista Cruz (BR-101) no Bairro Colina até o cruzamento com a
Avenida Joao Felipe Calmom no mesmo bairro. E uma avenida de sentido duplo
de circulagdo com pouco movimento, podendo ser classificada como Local.

A figura 34 demonstra a sinalizagdo viaria existente conforme CONTRAN.
Podemos observar que a mesma apresenta sinalizacdo adequada em bom

estado de manutencao apenas no trecho entre Avenida Prefeito Samuel Batista
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Cruz (BR-101) e a Avenida Nogueira da Gama, e sem sinalizagao até a Avenida

Joao Felipe Calmom.

A o A\ Transito de ciclistas Sentido circular da Sentido de circulagédo
|PARE| Parada obrigatdria e rotatéria da via ou pista

Figura 35 — Sinalizacao existente da Avenida Aracruz.

Fonte: Autores outubro 2023.

b) Estudo atual da capacidade viaria e nivel de servigo da interse¢cao da
Avenida Nogueira da Gama com a Avenida Ibiragu

Para definicdo de trafego futuro, temos que estabelecer um acréscimo
populacional de toda AID, além do acréscimo do trafego gerado no sistema viario
do entorno do empreendimento, pela atragdo do novo empreendimento e fixagdo
de novos moradores. Os polos geradores de trafego podem ser classificados
como produtores ou atrativos de viagens, dependendo do uso a que se destinam.
As viagens de automével atraidas pelo empreendimento sdo de trés tipos:
Primarias, que sao as viagens que ndo existiam ou tinham destino em outra
regido da cidade e cujo objetivo é o acesso ao empreendimento; Desviadas, que
s&o0 as viagens que ja ocorriam, mas que tiveram uma alteragéo de rota para ter
acesso ao empreendimento, e; De Passagem, que sao as viagens que ja
ocorriam e que nao necessitam de nenhuma alteragao de rota para o acesso ao

empreendimento.
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As viagens primarias contribuem tanto para o carregamento das vias quanto para
o congestionamento nos pontos de acesso. As viagens de passagem nao afetam
o carregamento das redes viarias, uma vez que esse trafego ja esta presente
nas vias, nao devendo ser adicionado ao trafego de passagem nas vias
adjacentes, e sim aos movimentos de conversdo para entrada e saida ao
empreendimento. As viagens desviadas podem ou ndo causar impacto

dependendo das condicdes locais das vias.

Determinacgao do trafego atual gerado segundo a distribuicao modal

Para determinarmos o trafego, distribuidos em cada meio de transporte, foi feito
a medicao in loco, no dia 31 de outubro de 2023, uma terca-feira, dia ensolarado,
entre os horarios de 06:30 hrs as 18:00 hrs, apresentando os seguintes
resultados abaixo. Para calculo de unidades carro passeio/hora, UCP, utiliza-se

a tabela de equivaléncia.

UCP- Unidade carro S R
. Fator de equivaléncia

passeio
automoveis 1.00
onibus 2.25
caminhdo 1.75
moto 0.33
bicicleta 0.2

Tabela 23 —Tabela de equivaléncia UCP (unidade de carro de passeio).

Fonte: Highway Capacity Manual (HCM / 2000).
Abaixo, segue quadro resumo de cada TRAJETO na Avenida Nogueira da

Gama, com o respectivo calculo da UCP- Unidade De Carro Passeio com o fator

de equivaléncia.
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FATOR DE EQUIVALENCIA - UCP
TRAIJETO 01 - AVENIDA NOGUEIRA DA GAMA
SENTIDO NORTE X SUL (CENTRO X COLINA) EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
7 , Fator Fator Fator
HORARIO Vz‘::::; T::;: F:::r 1 Motos | equiv. |Bicicletas| equiv. | Onibus | equiv. |Caminhdes :::n;'“\ TOTAL
P equiv. 033 02 2,25 equiv.
6:30-7:30 258 5 263 53 17 10 2 18 41 7 v 335
7:30-8:30 131 1 132 22 7 6 i | 2 2 4 146
8:30-9:30 266 El 275 45 15 5 1 3 7 14 25 322
9:30-10:30 163 5 168 24 8 2 [ 3 7 1 2 185
10:30-11:30 | 252 1 253 46 15 8 2 4 9 7 12 291
11:30-12:30 | 267 3 270 67 22 8 2 1 2 5 9 305
12:30-13:30 | 185 1 186 48 16 3 1 4 9 1 2 213
13:30-14:30 | 269 3 272 22 11 5 1 5 11 7 12 307
14:30-15:30 260 10 270 46 15 1 0 4 9 7 12 307
15:30-16:30 | 327 2 329 63 21 3 1 7 16 12 21 387
16:30-18:00 | 702 14 716 144 48 30 [ 18 41 10 18 828
somtatdrio 3626
Tabela 24 — Fator de equivaléncia UCP do Trajeto 01.
Fonte: Autores outubro 2023.
FATOR DE EQUIVALENCIA - UCP
TRAJETO 02 - AVENIDA NOGUEIRA DA GAMA
SENTIDO LESTE (CENTRO X BR-101) EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
; 3 Fator Fator Fator
HORARIO VEICUI?S TUa ; i/ ?r 1 Motos | equiwv. |Bicicletas| equiv. | Onibus | equiv. | Caminhdes F::" 75 TOTAL
passeio er | equiv. 0,33 02 225 equiv. 1,
6:30-7:30 113 1 114 23 8 7 1 4 9 1 2 134
7:30-8:30 58 0 58 7 2 3 1 0 0 0 0 61
8:30-9:30 119 2 121 2 7 4 1 0 0 2 4 133
9:30-10:30 73 2 75 13 4 2 0 0 0 7 12 92
10:30-11:30 | 11 0 111 20 7 1 0 0 0 1 2 120
11:30-12:30 | 17 1 118 20 10 3 1 5 11 1 2 142
12:30-13:30 81 1 82 22 7 1 0 2 5 0 0 94
13:30-14:30 | 118 1 119 14 5 1 0 0 0 0 0 124
14:30-1530 | 114 1 115 20 7 6 1 1 2 1 2 127
15:30-16:30 | 125 8 133 23 8 0 0 1 2 1 2 145
16:30-18:00 320 2 322 64 21 7l 1 6 14 3 5 363
somtatdrio 1533
Tabela 25 — Fator de equivaléncia UCP do Trajeto 02.
Fonte: Autores outubro 2023.
FATOR DE EQUIVALENCIA - UCP
TRAIETO 03 - AVENIDA NOGUEIRA DA GAMA
SENTIDO OESTE - EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
z = Fator Fator Fator
HORARIO VZI::;?: T;:;r} F'::r’. Motos | equiv. |Bicicletas| equiv. | Onibus | equiv. |Caminhdes ::o;“ TOTAL
p equiv. 0,33 02 2,25 equiv. 1,
6:30-7:30 7 0 7 2 1 0 0 0 0 0 o 8
7:30-8:30 3 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 3
8:30-9:30 8 0 8 1 0 0 0 0 0 0 0 8
9:30-10:30 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3
10:30-11:30 7 0 7 1 0 0 0 0 0 0 0 7
11:30-12:30 8 0 8 2 1 0 0 0 0 0 0 9
12:30-13:30 5 0 5 1 0 0 0 0 0 0 0 5
13:30-14:30 7 0 7 1 0 0 0 0 0 0 0 7
14:30-15:30 7 0 7 1 0 0 [} 0 0 0 0 7
15:30-16:30 7 0 7 1 0 0 0 0 0 0 o 7
16:30-18:00 8 0 8 1 0 0 1] 0 0 1] ] 8
somtatdrio 74

Tabela 26 — Fator de equivaléncia UCP do Trajeto 03.

Fonte: Autores outubro 2023.
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FATOR DE EQUIVALENCIA - UCP
TRAIETO 04 - AVENIDA NOGUEIRA DA GAMA
SENTIDO SUL X NORTE (COLINA X CENTRO) EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
: - Fator Fator Fator
HORARIO N u‘?s .t: H F':r 1 Motos | equiv. |Bicicletas| equiv. | Onibus | equiv. |Caminhdes F:rm“ TOTAL
passeio er |equiv. 0,33 02 225 equiv. 1,
6:30-7:30 198 2 200 41 14 8 2 6 14 5 9 237
7:30-8:30 89 9 98 27 3 4 1 0 0 2 4 111
8:30-9:30 178 2 180 9 3 2 0 0 0 3 5 189
9:30-10:30 a7 3 80 10 3 2 o 0 0 2 4 87
10:30-11:30 | 123 1 124 29 10 1 0 2 5 2 4 142
11:30-12:30 55 0 55 21 7 2 0 2 5 1 2 69
12301330 | 13:1 1 132 45 15 1 0 2 5 2 4 155
13:30-14:30 155 5 160 31 10 2 0 3 7 3 5 183
14:30-1530 | 127 5 132 25 8 1 0 0 0 1 2 142
15:30-16:30 | 143 3 146 24 8 10 2 1 2 2 4 162
16:30-18:00 | 287 8 295 73 24 8 2 3 7 2 4 331
somtatdrio 1807
Tabela 27 — Fator de equivaléncia UCP do Trajeto 04.
Fonte: Autores outubro 2023.
FATOR DE EQUIVALENCIA - UCP
TRAJETO 05 - AVENIDA NOGUEIRA DA GAMA
SENTIDO LESTE (COLINA X BR-101) EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
; : Fator Fator Fator
HORARIQ | Veiculos L‘*:' / "‘:’1 Motos | equivs |Bicicletas [ \equive | Onibus | squiv. | Caminhdes F:"'“ TOTAL
passeio er |equiv. 0,33 02 225 equiv. 1,
6:30-7:30 168 1 169 37 12 10 2 2 5 2 4 191
7:30-8:30 72 4 76 22 7 4 1 0 0 0 0 84
8:30-9:30 147 1 148 14 5 1] 0 2 5 T 2 159
9:30-10:30 65 0 65 12 4 0 0 2 5 2 4 77
10:30-11:30 | 102 0 102 16 5 0 0 1 2 0 0 110
11:30-12:30 45 0 a5 16 5 1 0 0 0 1 2 52
12:30-13:30 110 1 111 0 0 0 0 5 1 2 4 126
13:30-14:30 | 130 4 134 25 8 2 0 1 2 1 2 147
14:30-1530 | 106 1 107 19 3 5 3 2 5 1 2 121
15:30-16:30 | 115 1 116 16 5 2 0 4 9 2 4 134
16:30-18:00 244 0 244 28 9 2 0 4 9 i | Z 264
somtatorio 1464
Tabela 28 — Fator de equivaléncia UCP do Trajeto 05.
Fonte: Autores outubro 2023.
FATOR DE EQUIVALENCIA - UCP
TRAJETO 06 - AVENIDA NOGUEIRA DA GAMA
SENTIDO OESTE - EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
: Fator Fator Fator
HORARIO v?:;;?: TJ:;: F:::ri Motos | equiw. |Bicicletas| equiv. | Onibus | equiv. | Caminhdes :::e;’” TOTAL
P equiv. 0,33 02 2,25 equiv.
6:30-7:30 7 0 7 1 0 0 0 0 0 0 0 7
7:30-8:30 3 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 3
8:30-9:30 6 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 6
9:30-10:30 3 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 3
10:30-11:30 5 0 5 0 0 0 0 0 o 0 0 5
11:30-12:30 2 0 2 1 [ 0 0 0 0 0 0 2
12:30-13:30 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 4
13.30-14:30 5 0 5 1 0 0 0 0 0 0 0 5
14:30-15:30 4 0 4 1 0 0 0 0 0 4 i7 1F
15:30-16:30 7 0 7 4 1 0 0 0 0 0 0 8
16:30-18:00 8 0 8 1 0 0 0 0 0 0 0 8
somtatdrio 65

Tabela 29 — Fator de equivaléncia UCP do Trajeto 06.

Fonte: Autores outubro 2023.

Na Tabela 30 temos o somatério de todos os Trajetos analisados da Avenida
Nogueira da Gama e o respectivo fator de equivaléncia, onde podemos verificar
o fluxo médio de 745 ucp/h.
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Tabela 30 — Trafego total na Avenida Nogueira da Gama.

Fonte: Autores outubro 2023.

TRAFEGO TOTAL NA AVENIDA NOGUEIRA DA GAMA CONSIDERANDO TODOS DOS TRAJETOS
EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
. Fator Fator Fator
HORARIO \;2[:;2; ® La;;:’ a::t:r 1 Motos | equiv. |Bicicletas| equiv. | Onibus | equiv. |Caminhdes eq:I:m; 75 TOTAL
: 0,33 0,2 2,25 o
6:30-7:30 751 9 760 157 52 35 7 30 68 15 26 913
7:30-8:30 356 14 370 80 26 17 3 1 2 4 ¥ 409
8:30-9:30 724 14 738 91 30 11 2 5 11 20 35 816
9:30-10:30 384 10 394 650 20 6 % 5 1 12 21 447
10:30-11:30| 600 ) 602 112 37 10 2 7 16 10 18 674
11:30-12:30| 494 4 498 137 45 14 3 8 18 8 14 578
12:30-13:30| 516 4 520 116 38 5 1 13 29 5 9 597
13:30-14:30| 684 13 697 104 34 10 2 9 20 11 19 773
14:30-15:30| 618 17 635 112 37 13 3 7 16 14 25 715
15:30-16:30| 724 14 738 131 43 15 3 13 29 17 30 843
16:30-18:00| 1569 24 1593 311 103 a7 9 31 70 16 28 1803
somtatério| 8568

A determinacdo do volume da hora de pico é feita pela soma do numero de

veiculos em todos os intervalos de tempo analisados e analisa-se qual deles é o

maior. Para o estudo foi considerado o trafego na Avenida Nogueira da Gama,

no Trajeto 01, sentido Centro x Colina, onde a contagem determinou a maior

hora de pico como sendo das 16:30 as 18:00 horas, sendo o volume de pico de

828 veiculos (Figura 36). Para determinar V15max, foi observado em campo que

o horario onde se verificou o maior fluxo de veiculos foi no horario caracterizado

entre 17:30h e 17:45h, portanto, observou-se que em nestes 15 minutos

avaliados, o fluxo de veiculos amostrado foi de 296 veiculos.

900

Variagdo do Tragefo Horario Atual
Avenida Nogueira da Gama

828

A 363

331

¥ 264

—8=TRAJETO 01

~—=TRAJETO 02

=—+—=TRAJETO 03

=—==TRAJETO 04

e TRAJETO 05

~8-TRAJETO 06

Figura 36 — Grafico da variagao do trafego atual na Avenida Nogueira da Gama.

Fonte: Autores outubro 2023.
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Abaixo, segue quadro resumo de cada TRAJETO na Avenida Ibiragu, com o
respectivo calculo da UCP- UNIDADE DE CARRO PASSEIO com o fator de

equivaléncia.

FATOR DE EQUIVALENCIA - UCP
TRAJETO 07 - AVENIDA IBIRAGU
SENTIDO LESTE X OESTE (BR-101 X COLINA) - EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
: F Fator Fator Fator
HORARIO vj:::’s 13; s Fll':r 1 Motos | equiv. |Bicicletas| equiv. | Onibus | equiv. |Caminh&es F::o: 75 TOTAL
p io er |equiv. 0,33 0,2 2,25 equiv. 1,
6:30-7:30 6 0 6 2 1 0 0 0 0 0 0 7
7:30-8:30 1 0 1 3 0 0 o 0 0 0 0 1
8:30-9:30 4 0 4 1 0 0 0 0 0 0 0 4
9:30-10:30 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2
10:30-11:30 3 0 3 2 1 0 0 0 0 0 0 4
11:30-12:30 17 0 17 4 1 0 0 0 0 0 0 18
12:30-13:30 13 0 13 28 9 0 0 0 0 0 0 22
13:30-14:30 6 0 6 1 0 0 0 0 0 0 0 6
14:30-15:30 10 0 10 1 0 0 0 0 0 0 0 10
15:30-16:30 8 0 8 1 0 0 0 0 0 0 0 8
16:30-18:00 23 0 23 5 2. 0 0 0 0 0 0 25
somtatdrio 108
Tabela 31 — Fator de equivaléncia UCP do Trajeto 07.
Fonte: Autores outubro 2023.
FATOR DE EQUIVALENCIA - UCP
TRAIJETO 08 - AVENIDA IBIRAGU
SENTIDO NORTE - EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
z - Fator Fator Fator
HORARIO VZI::::: E;;: F.::rl Motos | equiv. |Bicicletas| equiv. | Onibus | equiv. |Caminhdes :::‘:75 TOTAL
P equiv. 0,33 02 225 equiv.
6:30-7:30 38 0 38 13 4 1 0 0 0 1 2 44
7:30-8:30 26 0 26 3 1 0 0 0 0 0 0 27
8:30-9:30 35 0 35 6 2 0 0 0 0 0 0 37
9:30-10:30 15 1 16 0 0 0 0 0 1 2 18
10:30-11:30 15 0 15 10 3 0 0 0 0 2 4 22
11:30-12:30 98 3 101 26 3 3 1 6 14 1 2 125
12:30-13:30 82 2 84 0 0 0 0 3 T 4 7 58
13:30-14:30 37 1 38 6 2 0 0 3 7 1 2 48
14:30-15:30 52 2 54 14 5 0 0 2 5 5 9 72
15:30-16:30 35 4 39 8 3 0 0 2 5 5 9 55
16:30-18:00 145 9 154 33 11 3 1 4 9 2 a4 178
somtatorio 725
Tabela 32 — Fator de equivaléncia UCP do Trajeto 08.
Fonte: Autores outubro 2023.
FATOR DE EQUIVALENCIA - UCP
TRAJETO 09 - AVENIDA IBIRACU
SENTIDO SUL - EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
i s Fator Fator Fator
HORARIO V::::: 13:;: FI::I". Motos | equiv. |Bicicletas| equiv. | Onibus | equiv. |Caminhdes . :::o;‘,s TOTAL
p equiv. 0,33 02 2,25 quiv.
6:30-7:30 16 0 16 7 2 2 0 0 0 1 2 20
7:30-8:30 6 0 6 2 1 0 0 0 0 0 0 7
8:30-9:30 17 0 17 4 1 0 0 0 0 0 0 18
9:30-10:30 7i 0 7 0 o 0 0 0 0 0 o 7
10:30-11:30 7 0 7 6 2 0 0 0 0 0 0 El
11:30-12:30 49 1 50 14 5 1 0 3 7 0 0 62
12:30-13:30 42 [} 42 0 0 0 0 0 0 0 0 42
13:30-14:30 20 0 20 4 1 1 0 0 ] 0 0 22
14:30-15:30 30 0 30 7 2. 0 0 0 0 2 4 36
15:30-16:30 19 0 19 5 2 0 0 0 0 0 0 21
16:30-18:00 67 2 69 14 5 4 1 1 2 0 0 7
somtatorio 320

Tabela 33 — Fator de equivaléncia UCP do Trajeto 09.

Fonte: Autores outubro 2023.
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Onibus

=
o

HORARIO \.“eil:ultlvs Taxi /

passeio | Uber
6:30-7:30 57 0
7:30-8:30 28 0
8:30-9:30 47 1
9:30-10:30 24 2
10:30-11:30 39 0
11:30-12:30 E) 0
12:30-13:30 18 0
13:30-14:30 13 0
14:30-15:30 10 0
15:30-16:30 15 0
16:30-18:00 | 43 1

(SRS CEH EXH U0 EEN (©0 CU8 (S8 o

Tabela 34 — Fator de equivaléncia UCP do Trajeto 10.
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Fonte: Autores outubro 2023.

=
g

: Veiculos | Taxi/
HRARNG passeio | Uber |
6:30-7:30 16 0
7:30-8:30 7z 0
8:30-9:30 16 1
9:30-10:30 7 0
10:30-11:30 13 0
11:30-12:30 2 0
12:30-13:30 5 0
13:30-14:30 4 0
14:30-15:30 4 0
15:30-16:30 3 0
16:30-18:00 10 0

(O = ET =T N DN T N

Tabela 35 — Fator de equivaléncia UCP do Trajeto 11.

3
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Fonte: Autores outubro 2023.

z
g

Bicicletas

Veiculos| Taxi/

HORARIO passeio | Uber
6:30-7:30 113 1
7:30-8:30 50 0
8§:30-9:30 38 0
9:30-10:30 a5 0
10:30-11:30 78 2
11:30-12:30 16 0
12:30-13:30 33 0
13:30-14:30 25 0
14:30-15:30 17 0
15:30-16:30 2 0
16:30-18:00 68 0

wlo|w|e o sl oo |2 (B

o|o|o|jo|jo(min|o (oo |m
olo|lo|lo|o|(o|m|o|m|o |-
o|lo|o|o|o|(o|&|o|o |- |a

Tabela 36 — Fator de equivaléncia UCP do Trajeto 12.
Fonte: Autores outubro 2023.
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Na Tabela 37 temos o somatério de todos os Trajetos analisados da Avenida
Ibiragu e o respectivo fator de equivaléncia, onde podemos verificar o fluxo médio
de 197 ucp/h.

TRAFEGO TOTAL NA AVENIDA IBIRAGU CONSIDERANDO TODOS DOS TRAJETOS
EM 31 DE OUTUBRO DE 2023
i ; Fator Fator Fator
HORARIO Velcu',os Taxi/ | Fator | o equiv. |Bicicletas| equiv. | Onibus | equiv. |Caminhdes PIEs TOTAL
= passeio | Uber |equiv.1 033 02 2,25 equiv, 1,75
6:30-7:30 246 1 247 58 19 9 2 16 36 6 11 314
7:30-8:30 118 0 118 25 8 1 0 1 2 3 5 134
8:30-9:30 207 2 209 16 5 1 0 2 5 3 5 224
9:30-10:30 100 3 103 6 2 1 0 2 5 4 7 117
10:30-11:30| 155 2 157 47 16 3 1 3 7 g 16 196
11:30-12:30| 191 4 195 52 17 7 1 9 20 1 2 236
12:30-13:30| 193 2 195 36 12 1 0 3 7 5 9 223
13:30-14:30| 105 1 106 17 6 1 0 5 11 3 5 128
14:30-15:30| 123 2 125 27 9 0 0 2 9 16 154
15:30-16:30| 102 4 106 19 3 0 0 2 5 9 16 133
16:30-18:00| 356 12 368 64 21 9 2 7 16 3 5 412
somtatorio| 2270

Tabela 37 — Trafego total atual na Avenida Ibiragu.

Fonte: Autores outubro 2023.

Analisando o grafico seguir, figura 37, pode-se afirmar que atualmente, o fluxo
de veiculos no trecho da AID na Avenida Ibiragu € insignificante se analisarmos
a capacidade das vias.

No estudo da Avenida Ibiragu, a contagem determinou a maior hora de pico como
sendo das 16:30 as 18:00 horas, no Trajeto 08, sentido Avenida Ibiragu virando
a direita na Avenida Nogueira Gama com destino aos Bairro Conceigéao,
Juparana, sendo o volume de pico de 178 veiculos. Para determinar V15max, foi
observado em campo que o horario onde se verificou o maior fluxo de veiculos
foi no horario caracterizado entre 17:30h e 17:45h, portanto, observou-se que
em nestes 15 minutos avaliados, o fluxo de veiculos amostrado foi de 62

veiculos.
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Variagao do Tragefo Horario Atual
Avenida Ibiragu

200

180 | § 178

160 J}

140 —a—TRAJETO 07
125
: y —4—=TRAJET
155 1\124 ;\ RAJETO 08
o \ f 9 } —~—TRAJETO 09
. A 98/ \ / —==TRAJETO 10

=+=TRAJETO 11

—o—TRAJETO 12

Figura 37 - Grafico da variacéo do trafego atual na Avenida Ibiragu.
Fonte: Autores outubro 2023.

A estimativa tendencial leva em consideragao as taxas de crescimento tedricas,
estipuladas através dos dados historicos do IBGE, ndo levando em consideragéo
os aspectos socioecondbmicos da populagdo envolvida, portanto, o cenario
tendencial é baseado apenas na aplicacdo de calculos tedricos para
determinacao da possivel frota do municipio como um todo, nao representando
o valor de trafego para o trecho monitorado.

O fator de crescimento Fc pode ser calculado pela razdo de dados referentes a
duas épocas distintas, que se considerem representativos da variacdo do
trafego. Esses dados podem ser: a populagao, a renda, a taxa de motorizagao,
a utilizagao de carros (viagens de carro/numero de carros), a area geradora do
trafego, a densidade de construgdo e outros parédmetros associados ao trafego.
Esses dados podem ser utilizados individualmente ou de forma combinada,
relacionando varios fatores entre si.

Utilizando o valor referencial do IBGE era para o ano de 2012, onde a frota
veicular de Linhares-ES era de 56.863 veiculos, e em 2022 esse numero ja
ultrapassava o valor de 91.163 veiculos, portanto o fator de crescimento no

periodo de 10 anos é:
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Calculo do fator de crescimento da frota (Fc)

Fc= V2022
V2012

Fc=91163
56863

Fc=1,60

Podemos acrescentar ao crescimento da frota os veiculos dos futuros moradores

do empreendimento. Considerando uma taxa de ocupacgao de 100% temos 420

vagas, logo, 420 veiculos de passeio.

Calculo do trafego futuro na Avenida Nogueira da Gama
Considerando o volume médio de cada trajeto
Trajeto Trafego atual ‘Fator Veic ulqs do . Trafego futuro
(ucp/h) crescimento 1,60 |empreendimento (ucp/h)
Trajeto 01 315 189 37 541
Trajeto 02 133 80 37 250
Trajeto 03 6 4 37 47
Trajeto 04 157 94 37 288
Trajeto 05 127 76 37 240
Trajeto 06 6 3 37 46
* considerano que todos os veiculos do emprendimento fagcam todos os trajetos

Tabela 38 — Trafego futuro na Avenida Nogueira da Gama.

Fonte: Autores outubro 2023.

Calculo do trafego futuro na Avenida Ibiragu
Considerando o volume medio de cada trajeto
Trajeto Trafego atual ‘Fator Ve iculqs do Trafego futuro
(ucp/h) crescimento 1,60 |empreendimento” (ucp/h)
Trajeto 07 9 6 37 52
Trajeto 08 63 38 37 137
Trajeto 09 28 17 37 81
Trajeto 10 35 21 37 92
Trajeto 11 11 6 37 54
Trajeto 12 52 31 37 120
* considerano que todos os veiculos do emprendimento facam todos os trajetos

Tabela 39 — Trafego futuro na Avenida Ibiragu.

Fonte: Autores outubro 2023.

c) Definicao da capacidade e do nivel de servigo atual e futuro da estrutura

viaria na interse¢ao estudada.
Conforme IPR 723 - MANUAL DE ESTUDOS DE TRAFEGO do DNIT

(Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes), a capacidade de uma

rodovia com duas faixas e dois sentidos de trafego é de 1.700 carros de passeio
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por hora (ucp/h), para cada sentido de trafego, ndo excedendo 3.200 ucp/h para
o conjunto dos dois sentidos, exceto em trechos curtos, como tuneis e pontes,
onde pode atingir 3.400 ucp/h.

- Nivel de Servigo A: descreve a mais alta qualidade de servigo, em que os
motoristas podem trafegar nas velocidades que desejam. Sem regulamentagao
especifica de velocidades menores, as velocidades médias serdo da ordem de
90 km/h para rodovias de duas faixas e dois sentidos de trafego de Classe I. A
frequéncia das operagdes de ultrapassagem € bastante inferior a capacidade de
sua execucgao e sdo raras filas de trés ou mais veiculos. Os motoristas ndo sao
atrasados mais que 35% de seu tempo de viagem por veiculos lentos. Um fluxo
total maximo de 490 ucp/h pode ser atingido em condigdes ideais. Em rodovias
de Classe Il a velocidade pode cair abaixo de 90 km/h, mas os motoristas nao
sdo atrasados mais que 40% de seu tempo de viagem por veiculos lentos.

- Nivel de Servigo B: caracteriza fluxos de trafego com velocidades de 80 km/h
ou pouco maiores em rodovias de Classe | em terreno plano. A demanda de
ultrapassagem para manter as velocidades desejadas aproxima-se da
capacidade dessa operagao. Os motoristas sédo incluidos em filas 50% do seu
tempo de viagem. Fluxos totais de 780 ucp/h podem ser atingidos em condigdes
ideais. Em rodovias de Classe |l a velocidade pode cair abaixo de 80 km/h, mas
os motoristas ndo sdo atrasados mais que 55% de seu tempo de viagem por
veiculos lentos.

- Nivel de Servigo C: representa maiores acréscimos de fluxo, resultando em
mais frequentes e extensas filas de veiculos e dificuldades de ultrapassagem. A
velocidade média ainda excede 70 km/h, embora a demanda de ultrapassagem
exceda a capacidade da operacgao. O trafego se mantém estavel, mas suscetivel
de engarrafamentos devido a manobras de giro e a veiculos mais lentos. A
percentagem do tempo em filas pode atingir 65%. Um fluxo total de 1.190 ucp/h
pode ser acomodado em condi¢cdes ideais. Em rodovias de Classe Il a
velocidade pode cair abaixo de 70 km/h, mas os motoristas ndo sao incluidos
em filas mais que 70% de seu tempo de viagem.

- Nivel de Servigo D: descreve fluxo instavel. A demanda de ultrapassagem é
elevada, mas a sua capacidade se aproxima de zero. Filas de 5 e 10 veiculos
sao comuns, embora possam ser mantidas velocidades de 60 km/h em rodovias

de Classe | com condi¢des ideais. A proporgdo de zonas de ultrapassagem
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proibida perde sua importancia. Manobras de giro e problemas de acessos
causam ondas de choque na corrente de trafego. Os motoristas s&o incluidos
em filas perto de 80% de seu tempo. Um fluxo total de 1.830 ucp/h pode ser
acomodado em condigdes ideais. Em rodovias de Classe |l a velocidade pode
cair abaixo de 60 km/h, mas os motoristas ndo sao incluidos em filas mais que
85% de seu tempo de viagem.

- Nivel de Servico E: Nesse nivel a percentagem de tempo em filas € maior que
80% em rodovias de Classe |, e maior que 85% em rodovias de Classe Il. As
velocidades podem cair abaixo de 60 km/h, mesmo em condicdes ideais. Para
condigdes piores, as velocidades podem cair até 40 km/h em subidas longas.
Praticamente ndo ha manobras de ultrapassagem. O maior fluxo total é da ordem
de 3.200 ucp/h. As condi¢des de operacao sao instaveis e de dificil previsao.

- Nivel de Servigo F: representa fluxo severamente congestionado, com
demanda superior a capacidade. Os fluxos atingidos sao inferiores a capacidade
e as velocidades s&o muito variaveis.

Em termos relativos, calcula-se os niveis de servico em relagdo ao volume
identificado (ucp/h) com a capacidade das vias. Quanto menor o fluxo
identificado proporcional a capacidade de via, melhor o nivel de servigo atual ou
futuro.

O FHP varia, teoricamente, entre 0,25 (fluxo totalmente concentrado em um dos
periodos de 15 minutos) e 1,00 (fluxo completamente uniforme), ou seja, o fluxo

previsto para o horario de pico tende a um valor que o caracterize como uniforme.

Calculo do Fator Horario de Pico na Avenida Nogueira da Gama

FHP=_ Vhp FHP= 828 CHP= 0.70
4 V15max 4 * 296 ’

A velocidade de fluxo livre é a velocidade média de operagao dos veiculos de
uma via, num dado periodo, ao utilizar a via sem trafego, nas condigdes
existentes de geometria e de controle de trafego, num primeiro momento atribui-
se o valor basico de velocidade de fluxo livre (BVFL) correspondente a
velocidade permitida na via, de 40km/h.

A Avenida Nogueira da Gama (sentido Norte x Sul) possui um tamanho de
largura de 3,50 metros para cada faixa de circulagdo, com BVFL de 40 km/h com

estacionamento / acostamento em ambos os lados, conforme Tabela 40, Ffa é
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igual a 0,7. O trecho monitorado para realizagdo do estudo possui até 03 (trés)
acessos/trajetos com atividade considerada de trafego no sentido de fluxo
analisado, sendo o valor de fA ficou estabelecido como 0,0 km/h, conforme
Tabela 41.

Redugéao no valor de VFL (km/h)
Largura da Faixa (m) Largura do acostamento (m)
>0,0<0,6 20,6<1,2 21,2<1,8 21,8
2,70<3,0 10,3 7,7 5,6 3,5
>3,0<3,30 8,5 5,9 3,8 1,7
> 3,30 < 3,60 7,5 4,9 2,8 0,7
> 3,60 6,8 4,2 2,1 0,0

Tabela 40 — Ajustamento de largura de faixa e acostamento (FfA)
Fonte: DNIT — Manual de Estudos de Trafego 2006

Acessos por km
Redug¢édo em VFL (km/h)

(ambos os lados)

0 0,0

6 4,0

12 8,0

18 12,0

24 16,0

Tabela 41 — Ajustamento devido & densidade de acessos (fA)
Fonte: DNIT — Manual de Estudos de Trafego 2006

Sendo assim temos a determinacdo da Velocidade de Fluxo Livre (VFL) como
demonstra abaixo.
Calculo da Velocidade de Fluxo Livre (VFL)

VFL= BVFL — Ffa - fA VFL=40-0,7-0,0 VFL= 39,3 km/h

A estimativa do Fluxo de Trafegos no local é feita pelos ajustamentos nos fluxos
de trafego levando em conta trés fatores: FHP (fator de hora de pico), fG (fator
de greide), fVP (fator de veiculos pesados).

O fator de ajustamento de greide (fG) leva em conta o efeito do terreno na
determinacdo de velocidades e de tempo gasto seguindo. Seus valores s&o

apresentados na Tabela 42.
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Volume horario nos

Volume horario em

Tipo de terreno

dois sentidos (ucp/h) um sentido (ucp/h) Plano Ondulado
0-600 0-300 1,0 0,71
>600-1200 >300-600 1,0 0,93
>1200 >600 1,0 0,99

Tabela 42 — Fator de ajustamento de greide (fG)
Fonte: DNIT — Manual de Estudos de Trafego 2006

Como o tipo do terreno no local de amostragem é caracterizado por ser um
terreno plano, o fG é determinado pelo valor de 1,0. Para célculo do ajustamento
de veiculos pesados € necessario a determinagao de algumas variaveis, como
se considera dois tipos de veiculos pesados: Caminhdes (C), que incluem
Onibus, e veiculos de recreio (VR), onde apés a determinagao dos valores de Ec

e Evr (tabela 43).

Tipo de Terreno

Fator Plano Ondulado Montanhoso
Ec (caminhdes e 6nibus) 1,5 2,5 4,5
Evr (veiculos de recreio) 1,2 2,0 4,0

Tabela 43 — Fator de ajustamento de veiculos pesados
Fonte: DNIT — Manual de Estudos de Trafego 2006

Calculo do fator de Ajustamento para Veiculos Pesados

fvp= 1

fvp=

1+Pc(Ec-1)+Pvr(Evr-1)

1

1+0,10(2,25-1)+0,90(1,2-1)

fvp= 0,77

onde:

PC = proporgao de caminhdes e 6nibus na corrente de trafego, em decimal

PVR = proporgao de veiculos de recreio na corrente de trafego, em decimal

EC = equivalente de caminhdes e énibus, em carros de passeio

EVR = equivalente de veiculos de recreio, em carros de passeio

Sendo assim, estimativa do volume do fluxo de trafego no horario nos 15 minutos

mais carregados da hora de pico, em carros de passeio equivalentes (Vp) fica

sendo:




Calculo da estimativa do volume do fluxo de trafego

Vp= \
FHP x fG x fVP

Vp= 296
0,70 x 1,0 x 0,77

Vp= 539 ucp/h

onde:

vp = volume horério nos 15 minutos mais carregados da hora de pico, em carros

de passeio equivalentes (ucp/h)

V = volume da hora de pico em trafego misto (veic/h)

FHP = fator de hora de pico

fG = fator de ajustamento de greide

fVP = fator de ajustamento de veiculos pesados

Como o trecho na Avenida Nogueira da Gama n&o possui zona de

ultrapassagens permitidas, o fator de ajustamento de zonas de ultrapassagem

(fup) fica sendo como 2,4.

Calculo da média de viagem

VMV= VFL-0,0125Vp-fup

VMV= 39,3- 0,0125*539-2,4

VMV= 34,84km/h

Para determinar a Percentagem de Tempo Gasto Seguindo deve-se inicialmente

estimar o valor basico da percentagem do tempo gasto (BPTGS):

Calculo do valor basico da percentagem do tempo gasto (BPTGS)

BPTGS =100(1—e-0.000679vp)

BPTGS =100 (1 — e -0.000879(539))

BPTGS =38,28%

Foi utilizado o valor de 2,4% de zonas de ultrapassagem proibida, considerando

que os trechos monitorados ndo permitem ultrapassagem. A distribuigdo por

sentido considerada foi de 50/50, levando em conta os aspectos observados

durante a amostragem em campo.

Calculo da percentagem de Tempo Gasto Seguindo (PTGS)

PTGS = BPTGS +fd /up

PTGS =38,28 + 2,4

PTGS = 40,68%

Considerando o valor obtido para o volume no horario de pico ser de 539 ucp/h,

e a porcentagem do tempo em filas ser 40,68%, indices dentro da margem de
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erro da amostragem. Estes valores permitem classificar o nivel de servigo no
trecho da Avenida Nogueira da Gama, sentido Norte x Sul, como um nivel de
servigco B conforme a o Manual de Estudos de Trafego (DNIT — 2006), visto que
durante as amostragens nao foram verificados niveis significativos de
congestionamento do trafego.

Foi adotado o periodo de 10 anos a partir do ano de 2023, para determinagao do
trafego futuro no trecho monitorado, onde o mesmo é determinado pela aplicagao
de um fator de crescimento aos dados de trafego conhecidos. Assim temos:

Calculo do trafego futuro na Avenida Marginal Sul/Norte

Tf=Fc*Ta Tf=1,60 * 828 Tf = 1.325 ucp/h

Para determinar o FHP2033 (fator horario de pico), basta multiplicar o VHP
(volume da hora de pico) pelo valor de fator de crescimento (Fc) e aplicar a

sequéncia légica determinada no estudo para os outros valores, portanto:

Parametros atuais (2023)

Parametros estimados para 2033

Vhp = 828 ucp/h

Vhp =1.325 ucp/h

FHP =0,70

FHP =0,70

VFL = 39,3 km/h

VFL = 39,3 km/h

Vp = 549 ucp/h

Vp =879 ucp/h

Fvp = 0,77

Fvp = 0,77

VMV = 34,84 km/h

VMV = 30,71 km/h

BPTGS = 38,28%

BPTGS =46,18%

PTGS = 40,68%

PTGS = 48,58%

Nivel de Servigo - B

Nivel de Servico - B

Tabela 44 — Parametros estimados para o trafego em 2033 para a Avenida Nogueira da Gama.

Fonte: Autores outubro 2023.

Analisando a tabela 42, podemos concluir que o aumento do trafego futuro sera
mais impactado pelo crescimento da frota de veiculos do municipio, do que pelo
empreendimento diretamente. Mesmo assim os indices ndo caem a ponto de

rebaixar o Nivel de Servigo da via em questdo, permanecendo e no nivel B.
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d) Mapa do trafego contemplando os volumes futuros dos movimentos
possiveis na interse¢ao escolhida.
Segue abaixo 0 mapa de cada trajeto com o volume médio em unidades de carro

de passeio por hora conforme estimativa de trafego futuro.

——’ TRAJETO 01 - Sentido Norte x Sul (Bairro Centro x Colina) - 541 ucp/h

TRAJETO 02 - Sentido Leste (Bairro Centro x BR-101) - 250 ucp/h
—’ TRAJETO 03 - Sentido Oeste (Virando a Esquerda) - 47 ucp/h

Figura 38 — Mapa do Trafego Futuro da Avenida Nogueira da Gama sentido Norte.
Fonte: Autores outubro 2023.
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_> TRAJETO 04 - Sentido Sul x Norte (Bairro Colina x Centro) - 288 ucp/h

_> TRAJETO 05 - Sentido Leste (Bairro Colina x BR-101) - 240 ucp/h
TRAJETO 06 - Sentido Oeste (Virando a Direita) - 46 ucp/h

Figura 39 — Mapa do Trafego Futuro da Avenida Nogueira da Gama sentido Sul.

Fonte: Autores outubro 2023.

_’ TRAJETO 07 - Sentido Leste x Oeste (BR-101 x Colina) - 52 ucp/h

TRAJETO 08 - Sentido Norte (Virando a direita) - 137 ucp/h
—» TRAJETO 09 - Sentido Oeste (Virando a Esquerda) - 81 ucp/h

Figura 40 — Mapa do Trafego Futuro da Avenida Ibiragu sentido Oeste.

Fonte: Autores outubro 2023.
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_> TRAJETO 10 - Sentido Oeste x Leste (Colina X BR-101) - 92 ucp’h

—’ TRAJETO 11 - Sentido Sul (Virando a direita) - 54 ucp/h

TRAJETO 12 - Sentido Norte (Virando a Esquerda) - 120 ucp/h

Figura 41 — Mapa do Trafego Futuro da Avenida Ibiragu sentido Leste.

Fonte: Autores outubro 2023.

e) Resultado da demanda futura do transporte publico na AID;

As linhas de 6nibus ndo necessitardo adequar seus itinerarios para melhor servir
o incremento da demanda do empreendimento, e com relagdo aos pontos de
parada de Onibus, verifica-se atualmente em alguns locais a inexisténcia de
abrigos; como medida mitigadora, recomenda-se a instalagdo de abrigos de
pontos de 6nibus nos locais que nao possui e promover o deslocamento dos
pontos/abrigos para faixa de servigos, deixando livre a faixa de percurso,

melhorando as condicdes existentes atualmente.

4.4.3 CARACTERIZAGAO DA PAISAGEM

Dentre os referenciais utilizados para interpretagdo e escolha das paisagens
(visadas) foram adotados os pontos mais relevantes de acesso ao

empreendimento, dentro do limite da AID, analisando os elementos presentes

em seu entorno e as suas caracteristicas fisicas.
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Sera considerado impacto negativo a perda de elementos culturalmente
valorizados pelas comunidades da AID ou a criagado de cenarios desarménicos
e conflituosos com a paisagem existente e planejada, independentemente da
extensao territorial ou do porte do empreendimento.

Para permitir melhor identificagdo das paisagens, segue abaixo mapa de

localizag&o das visadas:

-
o [

b il

| Bairro Conceigéo |3

Figura 42 — Mapa de identificagcdo das visada.

Fonte: Autores outubro 2023.

- Visada 01: Vista a partir do acesso principal do empreendimento no sentido
Centro da cidade, no ponto do cruzamento da Avenida Presidente Getulio Vargas

com Avenida Nogueira da Gama.
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Foto 23 — Visada 01, atual, vista a partir do Centro, no ponto do cruzamento da Avenida

Presidente Getulio Vargas com Avenida Nogueira da Gama.

Fonte: Autores outubro 2023.

Observa-se na foto 23 da visada 01, situagao atual, uma avenida com pavimento
asfaltico, sinalizada, vazio urbanos, edificacbes comerciais e ao fundo

residéncias, além de arvores e infraestrutura de rede elétrica urbana.
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Foto 24 — Visada 01, futura, vista a partir do Centro, no ponto do cruzamento da Avenida

Presidente Getulio Vargas com Avenida Nogueira da Gama.

Fonte: Autores outubro 2023.

Observa-se na foto 24 da visada 01, situagao futura, uma avenida com
pavimento asfaltico, sinalizada, vazio urbanos, edificagbes comerciais e ao
fundo, destacado em amarelo, a projecdo do empreendimento, além de
residéncias, arvores e infraestrutura de rede elétrica urbana. Nao se verifica
obstrugao visual, redugéo de verdes e perda de sky-line. O empreendimento de
integra a paisagem existente de forma harmdnica e complementar, além de
adequada a malha urbana.

Podemos concluir que a partir desse ponto, o impacto na paisagem sera minimo,

sem impacto negativo.
- Visada 02: Vista a partir do acesso principal do empreendimento no sentido

Bairro Concei¢do, no ponto de encontro da Avenida Guerino Giubert com a

Avenida Nogueira da Gama.
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Foto 25 — Visada 02, atual, vista a partir do Bairro Conceigao, no ponto de encontro da Avenida
Guerino Giubert com a Avenida Nogueira da Gama.
Fonte: Autores outubro 2023.

Observa-se na foto 25 da visada 02, situagéo atual, uma avenida com pavimento
asfaltico, sinalizada, com ocupagdao predominantemente de edificacoes

residenciais, além de arvores e infraestrutura de rede elétrica urbana.
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Foto 26 — Visada 02, futuro, vista a partir do Bairro Conceicao, no ponto de encontro da Avenida

Guerino Giubert com a Avenida Nogueira da Gama.

Fonte: Autores outubro 2023.

Observa-se na foto 26 da visada 02, situacdo futura, uma avenida com
pavimento asfaltico, sinalizada, com ocupagdo predominantemente de
edificagbes residenciais, destacado em amarelo, a proje¢ao do empreendimento,
além de arvores e infraestrutura de rede elétrica urbana. Nao se verifica
obstrugéo visual, redugao de verdes e perda de sky-line. O empreendimento de
integra a paisagem existente de forma harmdnica e complementar, além de
adequada a malha urbana.

Podemos concluir que a partir desse ponto, o impacto na paisagem sera mais
significativo, se destaca em meio as constru¢des térreas ou duplex em sua
maioria, porém por ser um edificio residencial no bairro residencial, o impacto

visual ndo é negativo.

- Visada 03: Vista a partir do Bairro Colina, na altura do cruzamento da Avenida
Aracruz com a Rua Joao Felipe Calmon.
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Foto 27 — Visada 03, atual, vista a partir do Bairro Colina, na altura do cruzamento da Avenida

Aracruz com a Rua Joao Felipe Calmon.
Fonte: Autores outubro 2023.

Observa-se na foto 27 da visada 03, situagao atual, uma avenida com pavimento
tipo bloquete, sem sinalizagdo, uma grande area vazia (sem construgdes) com
vegetagao rasteira, em primeiro plano no lado esquerdo o Bairro Colina, com
ocupacao predominantemente de edificacbes residenciais, além de arvores e
infraestrutura de rede elétrica urbana, e ao fundo o Bairro Centro com edificio de

uso misto.
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Foto 28 — Visada 03, futuro, vista a partir do Bairro Colina, na altura do cruzamento da Avenida

Aracruz com a Rua Joao Felipe Calmon.

Fonte: Autores outubro 2023.

Observa-se na foto 28 da visada 03, situacdo futura, uma avenida com
pavimento tipo bloquete, sem sinalizacdo, uma grande area vazia (sem
construgdes) com vegetacao rasteira, em primeiro plano no lado esquerdo o
Bairro Colina, destacado em amarelo, a projecdo do empreendimento, além de
arvores e infraestrutura de rede elétrica urbana. Nao se verifica obstrug¢ao visual,
reducdo de verdes e perda de sky-line. O empreendimento de integra a
paisagem existente de forma harmdnica e complementar, além de adequada a
malha urbana.

Podemos concluir que a partir desse ponto, o impacto na paisagem sera mais
significativo, se desatacando em meio as vegetagdes e edificagbes térreas ou
duplex, mas a propor¢cao do céu ainda é grande, porém por ser um edificio

residencial no bairro residencial, o impacto visual ndo é negativo.

- Visada 04: Vista a partir da Avenida Aracruz no seu encontro com a Avenida

Prefeito Samuel Batista Cruz.
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Foto 29 — Visada 04, atual, vista a partir da Avenida Aracruz no seu encontro com a Avenida
Prefeito Samuel Batista Cruz.

Fonte: Autores outubro 2023.

Observa-se na foto 29 da visada 04, situagao atual, uma avenida com pavimento
asfaltico, sem sinalizagao, em primeiro plano no lado esquerdo, lotes vazios e ao
lado esquerdo o Posto de Combustiveis, e ao fundo edificagdes de uso misto,

além de arvores e infraestrutura de rede elétrica urbana.
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Foto 30 — Visada 04, futuro, vista a partir da Avenida Aracruz no seu encontro com a Avenida

Prefeito Samuel Batista Cruz.

Fonte: Autores outubro 2023.

Observa-se na foto 30 da visada 04, situacdo futura, uma avenida com
pavimento asfaltico, sem sinalizacdo, em primeiro plano no lado esquerdo, lotes
vazios e ao lado esquerdo o Posto de Combustiveis, e ao fundo, destacado em
amarelo a projecdo do empreendimento, apenas um detalhe, além de
edificacdes de uso misto, arvores e infraestrutura de rede elétrica urbana.

Podemos concluir que a partir desse ponto, o impacto na paisagem sera nulo,

sem alteragao na paisagem.

- Visada 05: Vista a partir da Avenida Ibiragu no seu encontro com a Avenida

Prefeito Samuel Batista Cruz.
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Foto 31 — Visada 05, atual, vista a partir da Avenida Ibiragu no seu encontro com a Avenida
Prefeito Samuel Batista Cruz.

Fonte: Autores outubro 2023.

Observa-se na foto 31 da visada 05, situagao atual, uma avenida com pavimento
tipo bloquete, sem sinalizagdo, com canteiro central arborizado, em primeiro
plano edificagbes comerciais, € ao fundo edificagdes de uso residencial, além de

arvores e infraestrutura de rede elétrica urbana.

93



Foto 32 — Visada 05, futuro, vista a partir da Avenida Ibiragu no seu encontro com a Avenida

Prefeito Samuel Batista Cruz.

Fonte: Autores outubro 2023.

Observa-se na foto 32 da visada 05, situacdo futura, uma avenida com
pavimento tipo bloquete, sem sinalizagdo, com canteiro central arborizado, em
primeiro plano edificagdes comerciais, e ao fundo edificacées de uso residencial,
além de arvores e infraestrutura de rede elétrica urbana. O empreendimento ndo

sera visto deste ponto, sem alteracdo na paisagem.

- Visada 06: Vista a partir da Avenida José Tesch no ponto de seu encontro com

a Avenida Joéo Felipe Calmon.
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Foto 33 — Visada 06, atual, vista a partir da Avenida José Tesch no ponto de seu encontro com

a Avenida Joao Felipe Calmon.

Fonte: Autores outubro 2023.

Observa-se na foto 33 da visada 06, situacdo atual, em primeiro plano uma
grande area vazia (sem edificacdes) com vegetacao rasteira sobre terreno em
aclive, ao fundo uma rua com pavimento tipo bloquete, sem sinalizagao, e
edificagdes de uso residencial, além de arvores e infraestrutura de rede elétrica

urbana.
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Foto 34 — Visada 06, futuro, vista a partir da Avenida José Tesch no ponto de seu encontro com

a Avenida Joao Felipe Calmon.

Fonte: Autores outubro 2023.

Observa-se na foto 33 da visada 06, situacao futura, em primeiro plano uma
grande area vazia (sem edificagbes) com vegetacgao rasteira sobre terreno em
aclive, ao fundo uma rua com pavimento tipo bloquete, sem sinalizagao, e
edificagdes de uso residencial, além de arvores e infraestrutura de rede elétrica
urbana. Destacado em amarelo a projecdo do empreendimento ocupando o
terreno vazio, e sobrepondo sobre as demais construgdes. Nao se verifica
obstrugao visual, redugéo de verdes e perda de sky-line. O empreendimento de
integra a paisagem existente de forma harmdnica e complementar, além de
adequada a malha urbana.

Podemos concluir que a partir desse ponto, o impacto na paisagem sera mais
significativo, porém por ser um edificio residencial inserido em um bairro

residencial, o impacto visual ndo é negativo.

Em todas as visadas nao foram identificas elementos naturais ou artificiais

relevantes. Nesse sentido pode-se afirmar com seguranga que, a ocupagao do

96



Condominio Residencial Le Quartier ndo traz prejuizos importantes para a
paisagem do local, uma vez que 0 mesmo se caracteriza por pouca alteragéo na
paisagem e na preservacao da situacao atual.

Analisando a simulacao e consideracgdes apresentadas neste estudo, podemos
concluir que o empreendimento em questao se insere no bairro € na cidade e
que os Iimpactos visuais poés-implantagdo do empreendimento serdo
incorporados a paisagem urbana de seu entorno imediato, sem oferecer grande
contraste a presenca humana verificada em outros empreendimentos
encontrados em seus arredores, e que segue as determinagdes da legislagao

urbanistica vigente.

4.4 DIAGNOSTICO AMBIENTAL

a) Biota:

A biota presente na Area de Influéncia Direta do Condominio Le Quartier abrange
as seguintes tipologias de uso e cobertura vegetal: area edificada, brejo,
macega, massa d’agua, mata nativa e mata nativa em estagio inicial de
regeneragao. Dentre essas tipologias, a area edificada € a de maior abrangéncia
nesta porgédo do territorio. A figura 43 mostra as tipologias de uso do solo e
cobertura vegetal presentes na AlD.

A flora predominante na AID é composta por representantes da arborizagao
urbana, com espécies tanto nativas, como o oitizeiro (Licania tomentosa) e pau-
ferro (Caesalpinia leiostachya) quanto exéticas tais como acacias (Acacia sp.),
leucena (Leucaena leucocephala) e castenheira (Terminalia catapa).

Ainda na AID estdo presentes areas que guardam ainda algum grau de
preservacdo de suas caracteristicas naturais, especialmente no entorno do rio
Pequeno. Entretanto, mesmo os fragmentos de Mata Nativa em estagio inicial
de regeneragdo quanto as areas de macega, a flora é composta
predominantemente por espécies exéticas, com destaque para acacia

australiana (Acacia auriculiformes).
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Figura 43: Imagem aérea do uso do solo e cobertura vegetal presentes na AID do Meio Bidtico
do Condominio Le Quartier, Linhares, ES.
Fonte: IEMA/HIPARC, 2015. Disponivel em:

https://ide.geobases.es.gov.br/layers/geonode_data:geonode:ottobacias_n_4

A fauna presente na AID é composta predominantemente de aves tipicas de
ambientes urbanos, ja que dependem menos da presencga de cobertura vegetal
nativa em relacdo a mamiferos e répteis, por exemplo. As comunidades de aves
presente nas cidades caracterizam-se, normalmente, por espécies generalistas
que se beneficiam dos recursos disponibilizados pela agéo antrépica (Blair,
2001) e a auséncia da complexidade estrutural vegetal propicia o
estabelecimento (e constante permanéncia) dessas espécies, que sdo0 menos
exigentes quanto a oferta de recursos (Hofling e Camargo, 1999).

Por sofrer influéncia humana, este ambiente se caracteriza por possuir
fragmentos de diferentes tipos de vegetacao alterada, com tamanhos e formas
variadas, composta geralmente por espécies vegetais oportunistas ou até
mesmo exoticas (Matarazzo-Neuberger, 1995). Porém, ainda existem areas de
vegetacdo nativa remanescente dentro das matrizes urbanas (e.g. parques
urbanos e areas verdes ainda sem edificacdo) que podem ser manejadas para

promover a diversidade de espécies de aves, fornecendo um habitat secundario
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para a conservagao de populagdes de algumas espécies silvestres (Parsons et
al., 2006).

Foram realizadas amostragens qualitativas da avifauna, onde foi registrado o
numero de espécies que ocorrem na area de estudo. Nao foram levantados
dados quantitativos (densidade ou populagbes) uma vez que para que sejam
representativos, exigem extenso esforgo in situ e repeticdes ao longo do tempo.
Para o levantamento foi aplicada a metodologia de Levantamento Qualitativo ou
Exaustivo proposto por Vielliard & Silva (1990), que visa estabelecer uma lista
mais completa possivel da avifauna em uma determinada area de estudo. Nao
sao considerados dados de abundancia, mas considera o numero de espécies,
e suas preferéncias ambientais. Neste método, o pesquisador percorre toda a
area de estudo, enquanto busca por espécies visual e auditivamente, anotando
em uma planilha de campo.

Foram utilizados Bindculo 8x42, camera fotografica com lente zoom 300mm,
gravador de voz digital, e acervo sonoro para playback.

As amostras foram diarias, nos periodos matutino 6:00 as 11:00, vespertino das
16:00 as 19:00. Foram 3 dias amostrais, entre os dias 19, 20 e 21 de outubro de
2023.

Para a correta identificagdo da avifauna, utilizou-se guias de identificacdo, como
guias de campo com a ordem taxonémica das aves e a lista do Comité Brasileiro
de Registros (SICK, 2007; SIGRIST, 2013).

Nome cientifico Nome popular HA

Ordem Accipitriformes

Familia Accipitridae

Rupornis magnirostris (Gmelin, 1788) gavido-carijo CA

Ordem Anseriformes

Familia Anatidae

Anas bahamensis Linnaeus, 1758 marreca-toicinho ON
Amazonetta brasiliensis (Gmelin, 1789) pé-vermelho ON
Cairina moschata (Linnaeus, 1758) pato-do-mato ON
Dendrocygna viduata (Linnaeus, 1766) ireré ON

Ordem Apodiformes

Familia Trochilidae

Amazilia fimbriata (Gmelin, 1788) garganta-verde NE

Eupetomena macroura (Gmelin, 1788) beija-flor-tesoura NE

99



Ordem Cathartiformes

Famila Cathartidae

Cathartes aura (Linnaeus, 1758) cabecga-vermelha SP
Coragyps atratus (Bechstein, 1793) urubu SP
Ordem Charadriiformes

Familia Charadriidae

Vanellus chilensis (Molina, 1782) quero-quero CA
Familia Jacanidae

Jacana jacana (Linnaeus, 1766) jacana IN
Ordem Columbiformes

Familia Coumbidae

Columba livia Gmelin, 1789 Pombo-comum GR
Columbina picui (Temminck, 1813) Rolinha picui GR
Columbina talpacoti (Temminck, 1811) Rolinha roxa GR
Ordem Cuculiformes

Familia Cuculidae

Crotophaga ani Linnaeus, 1758 Anu-preto CA
Crotophaga major Gmelin, 1788 Anu-coroca CA
Guira guira (Gmelin, 1788) Anu-branco CA
Ordem Galliformes

Familia Gracidae

Penelope superciliaris Temminck, 1815 Jacupemba FU
Ordem Nyctibiiformes

Familia Nyctibiidae

Nyctibius griseus (Gmelin, 1789) Méae-da-lua IN
Ordem Pelecaniformes

Familia Ardeidae

Bubulcus ibis (Linnaeus, 1758) Garca-vaqueira CA
Egretta thula (Molina, 1782) Garga-branca-peq. CA
Ordem Passeriformes

Familia Estrildidae

Estrilda astrild (Linnaeus, 1758) Bico-de-lacre GR
Familia Furnariidae

Furnarius rufus (Gmelin, 1788) Jodo-de-barro IN
Familia Fringilidae

Euphonia chlorotica (Linnaeus, 1766) Fim-fim FR
Familia Mimidae

Mimus saturninus (Lichtenstein, 1823) sabia-do-campo ON

Familia Passeridae
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Passer domesticus (Linnaeus, 1758) Pardal ON

Familia Thraupidae

Coereba flaveola (Linnaeus, 1758) Cambacica NE

Sicalis flaveola (Linnaeus, 1766) ¢ Canario-da-tera GR

Familia Tyrannidae

Pitangus sulphuratus (Linnaeus, 1766) Bem-te-vi ON

Tyrannus melancholicus Vieillot, 1819 Suiriri IN

Tabela 45: Lista de espécies de aves detectadas na AID do condominio Le Quartier.

Fonte: Autores, outubro 2023.

Onde: DF = dependéncia florestal; HA = habito alimentar; IPA = indice pontual de abundancia;
IN = insetivoro; ON = onivoro; FR = frutivoro; CA = carnivoro; GR = granivoro; NE = nectarivoro
e SP = sapdfrago.

Ao todo foram identificadas 30 espécies de aves distribuidas em dezoito familias.
A familia mais numerosa no local foi a Familia Anatidae (familia dos patos e
marrecos). Provavelmente em fungcdo da proximidade com a planicie do rio
Pequeno, onde ha um predominio de areas abertas e periodicamente alagadas,
que constituem o principal habitat das espécies dessa familia.

Quanto ao habito alimentar, as aves onivoras e carnivoras sao as que
apresentam o maior numero de espécies (7 espécies cada uma), indicando uma
composi¢cado de uma avifauna predominantemente generalista.

A diversidade de aves no ambiente urbano pode ser relativamente alta (Marzluff
e Ewing, 2001; Jokimaki et al., 2002), uma vez que a presenga de arborizagéo e
de areas verdes urbanas sao fatores atrativos para a chegada e possivel
permanéncia de aves nas cidades (Traut e Hostetler, 2004). Dessa forma, estas
areas tornam-se ambientes de extrema importancia para a manutencdo ou
alteracao da diversidade de aves das cidades, tornando-se necessario o estudo
do ambiente urbano para avaliar os efeitos que as alteragdes causam na fauna
natural original, bem como propor agdées de manejo para sua manutencéo
(Scherer et al., 2005). Essas areas urbanas, especialmente os parques, s&o
locais com habitats potenciais para a avifauna por manterem parcelas naturais
da paisagem, contribuindo com a preservacao de parte da vida natural das
regides onde sao implantados (Wilson, 1997). Essas areas possibilitam estudar
as relagdes de comunidades de aves em fungdo das mudangas induzidas pelo
homem, como extensas alteragdes na vegetacdo, reducdo de habitat,
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perturbacdes associadas a proximidade com populacdées humanas e presenca
de edificacbes (Gavareski, 1976).

Os efeitos da urbanizacao sobre as aves tém sido bastante pesquisados, sendo
esse grupo um dos mais estudados em ambientes urbanos (Turner, 2003), onde
diversos fatores complexamente interligados explicam a redugéo verificada no
estabelecimento das aves nestas areas (Marzluff et al., 2001). A arborizag&o
urbana fornece recursos para a sobrevivéncia da avifauna, tornando-se

importante 0 aumento de areas verdes nas cidades (Santos et al., 2013).

b) Recursos hidricos:

A area do empreendimento esta inserida na Bacia Hidrografica do Rio Doce e na
Ottobacia (nivel 4) do Rio Sao José. Ottobacias s&o areas de contribuicdo dos
trechos da rede hidrografica codificadas segundo o método de Otto Pfafstetter
para classificagdo de bacias. A codificagdo de bacias proposta por Otto
Pfafstatter (1989) aperfeigoa o gerenciamento das bacias de drenagem e
possibilita maior controle da acado do homem nessas areas e das consequéncias
que pode causar em todo o sistema. Trata-se de um método hierarquico que tem
como base a topografia do terreno, permitindo um detalhamento do sistema
hidrico com uma economia significativa de digitos, facilitando a visualizagdo dos
impactos de determinadas a¢des na area.

O Rio Sao José é o principal contribuindo da Lagoa Juparana. A imagem abaixo
mostra a localizagdo da area do empreendimento em relagcdo as ottobacias de
nivel 4.

O Rio S&o José é um curso de agua do estado do Espirito Santo, Brasil. E um
afluente da margem esquerda do rio Doce. O Rio S&do José apresenta 154 km
de extensdo e drena uma area de 2407 km?. Sua nascente esta localizada no
municipio de Mantendpolis a uma altitude de 750 metros, junto a divisa com o
estado de Minas Gerais. Em seu percurso, atravessa a zona urbana do municipio
de Aguia Branca. No municipio de Linhares, o Rio Sd0 José desemboca na lagoa

Juparana, a qual se comunica com o rio Doce pelo rio Pequeno.
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Figura 44: Imagem aérea evidenciando a localizagdo da area do empreendimento em relagéo as
bacias hidrograficas (ottobacias de nivel 4) presentes na regiao da Cidade de Linhares, ES.
Fonte: Geobases. Agosto, 2019. Disponivel em;

https://ide.geobases.es.gov.br/layers/geonode_data:geonode:ottobacias_n_4

O curso d’agua mais proximo a area do empreendimento é denominado Rio
Pequeno, que o exutdrio da Lagoa Juparana para o Rio doce. Considerando todo
seu serpenteamento, o comprimento do Rio Pequeno ultrapassa 22 Km de
extensdo. Porém, a distancia entre seu ponto inicial na saida da Lagoa Juparana

e a sua desembocadura no Rio Doce a distancia é de pouco mais de 5 km.
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Figura 45: Imagem aérea evidenciando a localizagdo da area do empreendimento em relagéo as
bacias hidrograficas (ottobacias de nivel 4) presentes na regiao da Cidade de Linhares, ES.
Fonte: PML, Outubro de 2023. Disponivel em: https://geoweb.linhares.es.gov.br/geo/mapa-

interativo/

Qualidade da agua

Em relagdo a analise de qualidade de agua da Area de Influéncia (rio Doce e
lagoas Juparana), foram utilizados os dados disponiveis no Programa de
Monitoramento Quali-Quantitativo Sistematico da Fundacdo RENOVA
(PMQQS), do Instituto Estadual de Meio Ambiente (IEMA) e da Agéncia Estadual
de Recursos Hidricos (AGERH) e compilados no “Relatorio técnico de avaliagao
do potencial de contaminacdo e possiveis impactos” previsto na Etapa |
“‘Avaliagdo do Potencial de Contaminagdo das Lagoas Juparand e Nova’,
desenvolvido pela POTAMOS Engenharia e Hidrologia LTDA, no periodo de
dezembro de 2018 a de abril de 2019. A Tabela 46 e a Figura 46 apresentam os
pontos amostrais utilizados na analise local da qualidade da agua no rio Doce e

nas lagoas Nova e Juparana.
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Ponto amostral Corpos dagua Municipio/Localidade Fonte Periodo
RDC1E010
RDOC1D015 Colatina
RDC1D020 Rio Doce AGERH  Junho de 2006 a marco de 2015
RDC1C025
Linhares
RDC1E030
P02 Itapina
P03 Rio Doce Caolatina
P04 Linhares
i IEMA Fevereiro de 2016 a julho de 2017
N2 Lagoz Nova Linhares
N3
RDO 12 Itapina
RDO 13 2
e —— i Colatina
RDO 14 Rio Doce
RDO 15 Linhares
RDO 16 Regéncia
LJP1 PMQQS Agosto de 2017 a julho de 2018
LIP2 Lagoa Juparand
LJP3
Linhares
LNV1
LNV2 L.agoa Nova
LNV3

Tabela 46: Relagcédo de pontos amostrais, corpos d’agua, fonte e periodo utilizados na analise da
qualidade da agua no rio Doce e nas lagoas Nova e Juparana.
Fonte: POTAMOS, 2019. Disponivel em:

EstudoTecnicoQualidadedeaguaesedimentoRioDoceelLagoasJuparanaeNova.pdf
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Figura 46: Estacdes de monitoramento de qualidade da agua do Rio Doce e das Lagoas
Juparana e Nova.

Fonte: POTAMOS, 2019. Disponivel em:

EstudoTecnicoQualidadedeaguaesedimentoRioDoceelLagoasJuparanaeNova.pdf
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Neste estudo foram utilizados quatro pontos amostrais que estao localizados na
Area de Influéncia Direta: Dois localizados no Rio Doce, nas proximidades da
desembocadura do Rio Pequeno identificados como RDC1C025 (AGERH) e P04
(IEMA) e dois na Lagoa Juparana, identificados como LJP1 e LJP2 (PMQQS).
Os parametros de qualidade de agua foram avaliados mediante os limites
estabelecidos na legislagao pela Resolugado CONAMA n° 357/2005, que dispde
sobre a classificagao dos corpos de agua e diretrizes para o seu Enquadramento,
bem como estabelece as condi¢cdes e padrées de lancamento de efluentes. Os
limites para os parametros fisico-quimicos e metais sdo definidos segundo um
sistema de classificagdo com base na qualidade da agua requerida para os usos
prioritarios dos recursos hidricos.

Os parametros utilizados nas andlises de qualidade de agua foram:
condutividade elétrica, alcalinidade total, aluminio dissolvido, arsénio total,
chumbo total, cromo total, ferro dissolvido, manganés total, fésforo total e
densidade de cianobactérias. Os resultados estdo apresentados a seguir:
Aluminio dissolvido

O aluminio pode ser utilizado no tratamento da agua, como aditivo alimentar, na
fabricacdo de latas, telhas, papel aluminio, na industria farmacéutica, etc. O
aluminio atinge a atmosfera como particulado, a partir de poeiras dos solos e por
erosao, originado da combustdo do carvao. As concentragdes de aluminio
dissolvido (Figura 5-18) variaram entre 0,02 e 5,94 mg/L no rio Doce, entre 0,01
e 0,097 mg/L na lagoa Nova e entre 0,029 e 0,123 mg/L na lagoa Juparana.

No rio Doce, as concentragdes permaneceram acima do limite estabelecido pela
Resolugdo CONAMA n° 357/2005 (0,1 mg/L) principalmente nos periodos de
chuva, sendo registrados valores abaixo do limite nos periodos de seca. Assim,
evidencia-se uma variagao sazonal nas concentragdes de aluminio dissolvido.
Ja na lagoa Juparana, que ndo teve contato com o rejeito carreado pelas aguas
do rio Doce, foram registradas algumas concentragdes acima dos padrdes legais
aplicaveis, mas com menores concentragdes nas ultimas campanhas.

Ferro dissolvido

O ferro € encontrado principalmente em aguas subterraneas, devido a sua
dissolugdo pelo gas carbbénico da agua. Nas aguas superficiais, maiores
concentragdes sao registradas nas estagdes chuvosas devido ao carreamento

de solos e a erosao das margens.
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As concentragdes de ferro dissolvido variaram entre 0,035 e 5,39 mg/L no rio
Doce, entre 0,06 e 0,23 mg/L na lagoa Juparana e entre 0,010 e 0,071 mg/L na
lagoa Nova. Somente no rio Doce foram registradas concentragcdes de ferro
dissolvido acima do limite estabelecido pela Resolucdo CONAMA n° 357/2005
(0,30 mg/L), principalmente no periodo de chuvas.

A lagoa Juparana, que nao teve contato com os rejeitos carreados pela agua do
rio Doce, apresentou maiores concentragdes de ferro dissolvido quando
comparados com os valores de ferro dissolvido encontrados na lagoa Nova, que
teve contato com o rejeito carreado pelas aguas do rio Doce.

Os resultados obtidos para a lagoa Juparana, por exemplo, sdo referentes
apenas a um ano hidrologico e apontam para uma condigdo que pode ndo se
repetir nos anos subsequentes. Os resultados apontam para o aumento na
concentracdo de ferro dissolvido, que pode estar relacionado com a entrada
desse elemento a partir da bacia de drenagem, ou pela erosdo do solo no
entorno da lagoa, devido a elevagao do nivel d’agua e aumento da permanéncia
causados pelo barramento emergencial. Além disso, tal elevagéao, aliada a agao
do vento e pelo efeito do batimento das ondas, pode provocar um maior efeito
erosivo nas margens, com consequente carreamento de ferro para a agua.
Manganés total

O manganés ocorre naturalmente em aguas superficiais e subterraneas, onde
raramente atinge concentragdes de 1,0 mg/L, em aguas superficiais naturais e,
normalmente, esta presente em quantidades de 0,2 mg/L ou menos. O
manganés e seus compostos sdo utilizados na industria do ago, ligas metalicas,
baterias, vidros, oxidantes para limpeza, fertilizantes, vernizes, suplementos
veterinarios e outros. Sendo assim, efluentes domésticos e industriais podem
conter elevadas concentragées de manganés.

As concentragdes de manganés total variaram entre 0,007 e 1,030 mg/L no rio
Doce, entre 0,006 e 0,025 mg/L na lagoa Juparana e entre 0,005 e 0,052 mg/L
na lagoa Nova. Seguindo a mesma tendéncia do ferro dissolvido, é observada
uma variacdo sazonal nas concentragdbes de manganés, com maiores
concentracdes, acima do limite estabelecido pela Resolucdo CONAMA n°
357/2005 (0,1 mg/L), registradas nos periodos de chuva. Nas lagoas Juparana

e Nova as variagdes nao apresentaram tendéncias de aumento ou reducéo.

107



Arsénio total

As concentracdes de arsénio total variaram entre 0,0006 e 0,0085 mg/L no rio
Doce e entre 0,00053 e 0,00096 mg/L na lagoa Juparana, em ambos ambientes,
abaixo do limite estabelecido pela Resolugdo CONAMA n° 357/2005 (0,01 mg/L).
Com relacao a lagoa Nova, os valores ficaram abaixo dos limites de detecgao,
ndo sendo assim utilizados nesta analise.

No rio Doce, observa-se uma clara tendéncia de reducéo nas concentracoes de
arsénio ao longo do tempo, confirmada pela analise de regressao (y = -0,0007x
+ 32,54 R? = 0,6886), tendéncia essa nao observada para a lagoa Juparana.
Chumbo total

O chumbo tem ampla aplicagao industrial, como na fabricag&o de baterias, tintas,
esmaltes, inseticidas, vidros, ligas metalicas e outros. A presenga do metal na
agua ocorre por deposigao atmosférica ou lixiviagdo do solo. As principais fontes
de chumbo s&o as emissdes atmosféricas da industria metalurgica e fabricas de
fertilizantes, combustdo de carvao e combustiveis fésseis, mineragcéao e
incineradores além da aplicacdo direta no solo de fertilizantes e corretivos
agricolas, atividades desenvolvidas em larga escala na bacia do baixo rio Doce.
Sendo assim, o chumbo & um dos contaminantes mais comuns do ambiente,
pois pode ser oriundo de varias atividades industriais.

As concentragdes de chumbo total variaram, no rio Doce, entre 0,005 e 0,040
mg/L, com os valores, na maior parte do tempo, acima do limite estabelecido
pela Resolugdo CONAMA n° 357/2005 (0,01 mg/L). No entanto, apesar de ndo
significativa, observa-se uma tendéncia de redugao das concentragdes ao longo
do tempo, com menores concentragcbes registradas em 2018, quando
comparadas com 2016.

Nas lagoas Juparana e Nova os valores ficaram abaixo do limite de detecgéo,
nédo sendo utilizados nesta analise.

Cromo total

As principais fontes de cromo para os ambientes aquaticos sdo as operacdes de
galvanoplastia, industrias de tingimento de couro e manufatura de tecidos. A
concentragdo de cromo encontrado na maioria das aguas superficiais varia de 1
e 10 pg/L (0,001 a 0,01 mg/L).

As concentragdes de cromo total variaram entre 0,005 e 0,220 mg/L no rio Doce.

Foram registradas, em 2015 e 2016, concentragdes acima do limite estabelecido
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pela Resolugdo CONAMA n° 357/2005 (0,05 mg/L), mas a partir do segundo
semestre de 2016 os valores ja se apresentaram abaixo do limite da legislagéo
supracitada.

Condutividade elétrica

Os valores de condutividade elétrica variaram entre 38,0 e 192,7 uS/cm no rio
Doce, entre 80,0 e 146,0 uS/cm na lagoa Juparana e entre 44,0 e 146,1 uS/cm
na lagoa Nova, dentro do que é esperado para aguas naturais. Tanto no rio Doce
quanto nas lagoas Nova e Juparand nao foram registradas tendéncias
significativas de variagéo ao longo do tempo.

Alcalinidade total

A alcalinidade representa a capacidade que um sistema aquoso tem de
neutralizar 4acidos, que depende de alguns compostos, principalmente
bicarbonatos, carbonatos e hidréxidos. Sendo assim, a alcalinidade reflete a
capacidade que um ecossistema aquatico apresenta em neutralizar (tamponar)
acidos a ele adicionados.

Os valores de alcalinidade total variaram entre 15,0 e 38,0 mgCaCO3/L no rio
Doce, entre 14,0 e 24,0 mgCaCO3/L na lagoa Juparana e entre 11,0 e 24,0
mgCaCOa3/L na lagoa Nova. Os valores obtidos estdo dentro do esperado para
ambientes naturais e ndo foram registradas tendéncias de variagao significativas
ao longo do tempo para ambos os ambientes.

Fésforo total

As concentragdes de fosforo total variaram entre 0,014 e 5,350 mg/L no rio Doce
e entre 0,010 e 0,274 na lagoa Nova. Os dados de fésforo disponibilizados para
a lagoa Juparana estavam abaixo do limite de deteccéo, ndo sendo utilizados
nesta analise.

No rio Doce as concentragdes de fosforo permaneceram acima do limite
estabelecido pela Resolugdo CONAMA n° 357/2005 (0,1 mg/L) e, apesar de
apresentarem uma tendéncia grafica de redugcdo ao longo do tempo, essa
reducao nao foi confirmada pelas analises estatisticas. Ja na lagoa Nova, apesar
de serem registradas concentragées acima do limite estabelecido pela referida
resolugdo para ambientes idénticos (0,03 mg/L), foi observada uma tendéncia
estatistica de redugao ao longo do tempo (y =-0,0015x + 62,595; R* = 0,4731).
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Cianobactérias

A floragao de algas e cianobactérias potencialmente produtoras de toxinas € uma
das consequéncias do processo de eutrofizacdo (CETESB, 2013). Floragdes de
cianobactérias nocivas representam uma das maiores ameacas para 0s
ecossistemas de agua doce em todo o mundo.

No rio Doce, a densidade de cianobactérias variou entre 16,33 a 875,17 cel/mL,
valores esse abaixo do limite estabelecido pela Resolugdo CONAMA n°
357/2005 (50.000 cel/mL). Na lagoa Nova alguns registros ultrapassaram o limite
estabelecido pela referida resolucdo, mas a maioria dos valores, apesar de
elevados, permaneceram abaixo desse limite, sem tendéncia de aumento ou
reducao ao longo do tempo.

Na lagoa Juparana, a densidade variou entre 261,25 e 47.453,25 cel/mL, em
conformidade com os padrdes legais aplicaveis. Fica evidente um aumento na
densidade de cianobactérias no periodo em que o barramento emergencial
construido no rio Pequeno permaneceu fechado, com os valores chegando
proximos ao limite estabelecido pela Resolugago CONAMA n° 357/2005, com
posterior reduc¢ao, quando ocorre a 12 abertura do canal extravasor, em abril de
2018.

A tendéncia de aumento na densidade de cianobactérias na lagoa Juparan3,
enquanto o barramento emergencial estava fechado, pode estar relacionada
com a entrada de nutrientes, notadamente fésforo, a partir da bacia de drenagem
(por exemplo, esgoto doméstico e fertilizantes), com a maior estabilidade da
coluna d’agua e com um acréscimo do tempo de residéncia das aguas, que
promove condicdes adequadas para o desenvolvimento de cianobactérias.

O comportamento ecolégico de um corpo hidrico pode ser indicado pelo seu
tempo de residéncia, ou seja, o tempo aproximado que uma determinada massa
de agua permanece no lago ou reservatério desde a sua chegada até a sua
saida. Do ponto de vista ecologico, ambientes com maiores tempos de
residéncia serdo mais impactados do que os com tempos de residéncia mais
curtos, por terem baixas renovagdes de agua. Essas condigdes favorecem a
proliferacdo de cianobactérias, entre as quais as espécies potencialmente
produtoras de toxinas, como as do género Microcystis, ja identificadas na lagoa

Juparana. Assim, qualquer intervencdo estrutural nestes ambientes que
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promova o aumento do tempo de residéncia, € de se esperar, como
consequéncia, um aumento na proliferagcao de cianobactérias.

Vale destacar que, apés a abertura do canal (que ficou fechado no periodo entre
dez/2015 a abr/2018) ocorreu uma diminuigdo na densidade das mesmas, o que
reforca o efeito indireto do barramento no aumento da densidade das
cianobactérias. Sendo assim, a abertura do canal no rio Pequeno e a tendéncia
de restabelecimento das caracteristicas hidrolégicas naturais da lagoa Juparana,
apresentam-se como uma das provaveis vias para a reducido da densidade de
cianobactérias na lagoa, assim como o controle das fontes de nutrientes,

notadamente fésforo e nitrogénio para o corpo d’agua.

ANALISE DO DESEMPENHO DA ESTAGAO DE TRATAMENTO DE AGUA DE
LINHARES

O Relatdrio técnico de avaliacdo do potencial de contaminagdo e possiveis
impactos” da Etapa | “Avaliacédo do Potencial de Contaminagdo das Lagoas
Juparana e Nova”, desenvolvido pela POTAMOS Engenharia e Hidrologia LTDA,
incluiu também uma analise de desempenho de Estacdes de Tratamento de
Agua (ETA) em Linhares/ES (estagéo que capta agua do rio Pequeno, aquela
época, limitada exclusivamente a agua proveniente da lagoa Juparana, devido
ao contexto envolvendo os barramentos emergenciais em Linhares), e limitou-
se na concentracdo de metais e metais-trago, e na turbidez da agua tratada. Os
dados da ETA de Linhares foram fornecidos pela concessionaria do
abastecimento de agua da cidade (SAAE Linhares).

Esta etapa do estudo objetivou avaliar se ha comprometimento para o
abastecimento publico nas cidades que fazem captagao de agua do rio Doce, ou
seja, se a qualidade de agua bruta do rio Doce, atende ou ndo aos padrbes de
potabilidade vigente apos tratamento convencional.

Para a avaliagdo do desempenho da ETA, foram selecionados os seguintes
parametros: turbidez e arsénio total, além dos metais aluminio dissolvido, cromo
total, ferro dissolvido, manganés total e zinco total. E relativamente usual o
emprego da turbidez da agua tratada como balizador do desempenho das
estacdes de tratamento, pois além de ser parametro de qualidade rotineiramente
monitorado pela quase totalidade das unidades do pais, esta escolha

fundamenta-se também nas premissas estabelecidas pela Portaria n°® 2914/2011
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do Ministério da Saude, que recomenda limite de 0,5 uT para 95% das amostras
com tal intento e de 1,0 uT para o restante dos 5% das amostras. Na rede de
distribuicdo, segundo a referida Portaria, o padrdo organoléptico estabelece
valor maximo de 5,0 uT.

Para avaliagao do desempenho da estagao de tratamento de agua de Linhares,
realizou-se também o teste de hipétese de Levene. A dificuldade de obtencao
dos dados em meio digital culminou com o emprego de 400 registros de turbidez
da agua tratada referentes ao periodo de 01/11/2015 a 10/12/2015. Separaram-
se os registros em dois periodos (antes e ap6s 20 de novembro de 2015) para a
aplicacédo do referido teste. Cabe ressaltar, que no periodo amostrado como
consequéncia da construgédo do barramento emergencial no rio Pequeno48, ndo
houve contato das aguas do rio Doce com a lagoa Juparana.

Desta forma, o teste de Levene prestou-se a avaliar a uniformidade do
desempenho da estacéo de tratamento de Linhares no inicio do periodo chuvoso
coincidente com a ruptura da barragem do Fundao. Com tal objetivo, verificou-
se que no primeiro periodo avaliado (01~20/11/2015) praticamente ndo houve
precipitacdo na bacia da lagoa Juparana (apenas 4 mm), enquanto no periodo
subsequente (21/11~10/12/2015) registrou-se altura de 43,6 mm.

Na Figura 47 apresenta-se a frequéncia acumulada da turbidez da agua bruta

nos dois periodos assinalados.
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Figura 47: Frequéncia acumulada de registros de turbidez da agua bruta afluente da ETA de
Linhares.

Fonte: POTAMOS, 2019. Disponivel em:
EstudoTecnicoQualidadedeaguaesedimentoRioDoceelLagoasJuparanaeNova.pdf

(fundacaorenova.org)

Na Figura 6-2 é possivel observar a elevagao da turbidez afluente a estagao no
periodo compreendido entre 21/11/2015 e 10/12/2018, consequéncia do maior

volume de chuva (43,6 mm comparado a 4,0 mm no periodo anterior).
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Similarmente, elaborou-se a Figura 48 na qual se apresenta a frequéncia

acumulada da turbidez da agua tratada nos dois periodos avaliados.

BPeriodo anterlor ao barramento
@Pericdo posterior ac barrarmento
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Figura 48: Frequéncia acumulada de registros de turbidez da agua tratada efluente da ETA de
Linhares.

Fonte: POTAMOS, 2019. Disponivel em:
EstudoTecnicoQualidadedeaguaesedimentoRioDoceelLagoasJuparanaeNova.pdf

(fundacaorenova.org)

A partir da Figura 41 evidencia-se que n&o houve elevagao da turbidez da agua
tratada no periodo com maior volume de chuvas, que culminou com aumento da
turbidez da agua bruta. Pode-se aludir inclusive a melhoria virtual na qualidade
do efluente pelo aumento da porcentagem de amostras com turbidez inferior a
0,5 uT, requisito do padrao de potabilidade que passou a viger em dezembro de
2015 referindo-se a 95% das amostras de agua tratada.

Em segunda etapa, realizou-se o teste de hipotese de Levene que, como
esperado, apontou auséncia de variancia entre os registros de turbidez efluente
da estacdo de Linhares nos dois periodos avaliados. Em outras palavras,
considerando-se a turbidez efluente como indicador, ndo ha alteragdo no
desempenho da estagao de Linhares no periodo chuvoso. Tal assertiva permite
afirmar que mantidas as condi¢des adequadas de operacdo da estacdo, as
concentragdes dos metais e metais-trago na agua tratada devem ser inferiores
aos limites estabelecidos pela mencionada Portaria n® 2914/2011 do Ministério
da Saude.

c) Caracterizacao da qualidade do ar atual;
Segundo a Resolugdo CONAMA n° 491, de 19/11/2018, poluente atmosférico é

definido como qualquer forma de matéria em quantidade, concentracao, tempo
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ou outras caracteristicas, que tornem ou possam tornar o ar improprio ou nocivo
a saude, inconveniente ao bem-estar publico, danoso aos materiais, a fauna e
flora ou prejudicial a seguranga, ao uso e gozo da propriedade ou as atividades
normais da comunidade.

O nivel de poluicao atmosférica € medido pela quantidade de substancias
poluentes presentes no ar. A variedade das substéncias que podem ser
encontradas na atmosfera € muito grande, o que torna dificil a tarefa de
estabelecer uma classificagdo. A medicado sistematica da qualidade do ar é
restrita a um numero de poluentes, definidos em funcdo de sua importancia e
dos recursos disponiveis para seu monitoramento. Desta forma, o
monitoramento sistematico dos poluentes atmosféricos tem como objetivo
diagnosticar a qualidade do ar e contribuir para elaboracao de acgdes planejadas
para melhorar a qualidade de vida no meio ambiente.

O Estado do Espirito Santo, por meio do Decreto no 3463-R, de 16/12/2013,
estabeleceu os padrdes estaduais de qualidade do ar. Foram incluidos além
daqueles poluentes ja previstos pela Resolugdo CONAMA n° 03 de 28/06/1990,
com excecao da fumaca, o material particulado com didmetro aerodindmico
equivalente de corte igual a 2,5 ym e a Poeira Sedimentavel. O Decreto introduz
o conceito de Metas Intermediarias (Ml), que sédo estabelecidas como valores
temporarios a serem cumpridos em etapas, visando a melhoria gradativa da
qualidade do ar, e Padrdes Finais (PF), que representam os alvos de longo
prazo. Foram criadas 3 Ml que levam ao gradual atendimento do PF,
estabelecido com base nas diretrizes da OMS para os poluentes de interesse
definidos por aquela Organizacéo. Estratégia semelhante a adotada pelo estado
de Sao Paulo em abril de 2013. Insta esclarecer que as diretrizes sobre a
qualidade do ar sdo elementos dindmicos, sendo que na constru¢ao do Decreto
foi observada as Diretrizes OMS vigentes a época.

Atualmente, no Espirito Santo ha trés redes automaticas de monitoramento. A
primeira, de propriedade do IEMA, é a Rede Automatica de Monitoramento da
Regido da Grande Vitdria - RAMQAr, com estagdes localizadas na Regiéo da
Grande Vitéria (RGV), nos municipios de Cariacica, Serra, Vila Velha e Vitéria.
As outras redes de monitoramento decorrentes dos processos de licenciamento
ambiental onde as empresas licenciadas sédo fontes mais significativas de

emissao atmosférica para a regido monitorada. Essas redes estao distribuidas
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da seguinte forma: Rede Automatica de Monitoramento da Regiao Sul - RAMQAr
Sul, composta por seis estagdes localizadas nos municipios de Anchieta e
Guarapari, sendo mantida e operada pela empresa Samarco Mineragao S.A.
Rede Automatica de Monitoramento da Regido Norte - RAMQAr - Norte,
composta por duas estacdes localizadas no municipio de Linhares, sendo
mantida e operada pela empresa Linhares Geragao S.A.

Poluentes

Material Particulado (PS, PTS e PM+o)

Caracteristicas: Pode ser sodlido ou liquido, de granulometria, forma e
composigéo quimica variada de acordo com sua fonte de origem e os processos
fisicos e quimicos de transformacdo aos quais foi submetido durante seu
transporte na atmosfera.

Fontes principais: Pilhas de estocagem de material granulado, processos de
pelotizagdo e siderurgia, cimenteiras e atividades da construgdo civil,
resuspensao de particulas depositadas ou constituintes de vias pavimentadas e
nao pavimentadas, veiculos (escapamentos e frenagem) e fontes naturais como
0 mar que emite particulas de sais, além das queimadas, por exemplo.

Efeitos gerais sobre a saude: Para as particulas mais finas os efeitos estéo
predominantemente relacionados aos sistemas respiratérios e cardiovasculares
e a sensibilidade esta associada as condicdes individuais de saude e faixa etaria,
embora toda a populagédo seja afetada. De acordo com a OMS, néo existem
evidéncias suficientes que indiquem um limite abaixo do qual ndo ocorram efeitos
a saude humana. Os efeitos a saude podem ser causados por exposicdo de
longo ou curto prazo ao poluente. No caso das particulas mais grossas as
reagdes mais comuns dizem respeito a impossibilidade de gozo pleno da
propriedade e ao desconforto causado pelo incbmodo da sujidade gerada pela
deposicido de material sobre as superficies de uso cotidiano

Efeitos gerais sobre o meio ambiente: Alteragcdo da visibilidade; alteragdo no
balangco de nutrientes de lagos, rios e do solo; danificagdo da vegetagédo e
alteracdo na diversidade do ecossistema. Além disso, pode causar danos
estéticos (manchas e danificagdes de rochas e outros materiais).

Dioxido de Enxofre (SO2)

Caracteristicas: Gas incolor com forte odor (semelhante ao produzido na queima

de palitos de fosforo).
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Fontes principais: Processos que utilizam queima de éleo combustivel, refinaria
de petrdleo, veiculos a diesel, polpa e papel.

Efeitos gerais sobre a saude: A inalagdo, mesmo em concentragbes muito
baixas, provoca espasmos passageiros dos musculos lisos dos bronquiolos
pulmonares. Em concentragdes progressivamente maiores, causam o aumento
da secregdo mucosa nas vias respiratorias superiores, inflamagdes graves da
mucosa e redugcdo do movimento ciliar do trato respiratorio. Pode, ainda,
aumentar a incidéncia de rinite, faringite e bronquite.

Oxidos de Nitrogénio (NOx)

Caracteristicas: Gases.

Fontes principais: Combustdes em veiculos automotores, industrias, usinas
térmicas que utilizam 6leo ou gas e incineradores.

Efeitos gerais sobre a saude: O NOx é altamente tdéxico ao homem, pois aumenta
sua susceptibilidade aos problemas respiratorios em geral. Além disso, € irritante
as mucosas e pode nos pulmdes ser transformado em nitrosaminas (algumas
das quais sao carcinogénicas).

Efeitos gerais sobre 0 meio ambiente: Pode levar a formagao da chuva acida e
consequentemente danos a vegetacéo e agricultura. Além disso, contribui para
formagdo do ozoénio na troposfera; para o aquecimento global; formagéo de
compostos quimiotdxicos e alteragao da visibilidade.

Ozobnio (0O3)

Caracteristicas: Gas incolor e inodoro nas concentracbes ambientais, sendo o
principal componente do “smog” fotoquimico.

Fontes principais: Formacdo, na troposfera, a partir da reacdo dos
hidrocarbonetos e 6xidos de nitrogénio na presenga de luz solar.

Efeitos gerais sobre a saude: Provoca danos na estrutura pulmonar, reduzindo
sua capacidade e diminuindo a resisténcia as infecgdes. Causa ainda, o
agravamento de doengas respiratérias, aumentando a incidéncia de tosse,
asma, irritagdes no trato respiratério superior € nos olhos.

Efeitos gerais sobre o meio ambiente: E agressivo as plantas, agindo como
inibidor da fotossintese e produzindo lesdes caracteristicas nas folhas.
Monéxido de Carbono (CO)

Caracteristicas: Gas incolor, inodoro e insipido.

116



Fontes Principais: Combustdo incompleta de combustiveis fésseis (veiculos
automotores principalmente) e outros materiais que contenham carbono na sua
composicao.

Efeitos Gerais sobre a saude: Combina-se rapidamente com a hemoglobina
ocupando o lugar do oxigénio, podendo levar a morte por asfixia. A exposigcao
cronica pode causar prejuizos ao sistema nervoso central, cardiovascular,
pulmonar e outros. Também pode afetar fetos causando peso reduzido no
nascimento e desenvolvimento pds-natal retardado.

Hidrocarbonetos (HC)

Caracteristicas: Gases e vapores com odor desagradavel (similar a gasolina ou
diesel).

Fontes principais: Combustado incompleta e evaporacdo de combustiveis e
outros produtos volateis.

Efeitos gerais sobre a saude: Causa irritagdo aos olhos, nariz, pele e trato
respiratorio superior. Além disso, varios hidrocarbonetos s&do considerados
carcinogénicos e mutagénicos.

Efeitos gerais sobre o0 meio ambiente: Participam da formacédo de oxidantes
fotoquimicos na atmosfera, juntamente com os 6xidos de nitrogénio (NOx).
Monitoramento

O monitoramento dos poluentes atmosféricos, de forma sistematica, a fim de
diagnosticar a qualidade do ar se faz necessaria para a elaboracéo de
estratégias em qualquer tipo de planejamento de alteracbes ambientais onde
existe a possibilidade de ocorréncia de impacto ao meio ambiente e, com o intuito
de garantir a qualidade de vida das populagdes.

Rede Automatica - RAMQAR

As estagdes automaticas coletam e analisam continuamente amostras do ar e
processam essas informacdes na forma de médias horarias. As médias horarias
sao transmitidas para a central de telemetria, onde passam por processo de
validagao técnica periodica.

Ao processar os dados brutos, sdo considerados como dados
disponiveis/validos os dados que nao sio invalidados pelo sistema de
captura/armazenamento de dados.

Os dados sao coletados com auxilio de software especifico e armazenados em

banco de dados exclusivo, localizados na Prodest. A analise dos dados
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coletados nas estacdes é feita utilizando um software de analises de dados de
qualidade do ar.

Legislacao

Resolugao CONAMA N° 491/2018

A Resolucgo CONAMA N° 491 de 19/11/2018 define como poluente
atmosférico qualquer forma de matéria em quantidade, concentragido, tempo ou
outras caracteristicas, que tornem ou possam tornar o ar improprio ou nocivo a
saude, inconveniente ao bem-estar publico, danoso aos materiais, a fauna e flora
ou prejudicial a seguranga, ao uso e gozo da propriedade ou as atividades
normais da comunidade. Essa definicao € bastante ampla, pois considera nao
somente os efeitos deletérios sobre a saude, fauna, flora e bens materiais, mas
também o conceito mais subjetivo de bem-estar publico. Assim, sdo importantes
para o estudo da qualidade do ar as substancias que geram danos a saude,
fauna e flora e as substancias que estdo relacionadas ao incdbmodo da

populagao, tais como poeira sedimentavel ou compostos odorantes.

Poluente Atmosfénco Sigla Referdnci
Sletencia | (ygimt) | (pg/m®) | (pg/m?) | (pg/m?)
. . 24 horas 120 100 75 50 -
Material Particulada MPa
Anual® 40 35 30 20 -
) . 24 horas 60 50 37 25 -
Material Particulado MP2 =
Anual® 20 17 15 10 -
g 24 horas 125 50 30 20 %
Dioxido de Enxofre S0»
Anual® 40 30 20 - -
o R 1 horas?® 260 240 220 200 -
Didxido de Mitrogénio NOz
Anual® 60 50 45 40 -
. ; " 24 horas - Z - 240 2
Particulas Totais em Suspensdo  PTS
Anual® - - = 80 £
24 horas 120 100 75 50 -
Fumaca
Anual® 40 35 30 20 -
Ozdnio Os 8 horas® 140 130 120 100 -
Mondxido de Carbono co 8 horas® - - - - )
Chumba Pb° Anual® < < = 05 £

Tabela 47: Padroes Nacionais de Qualidade do Ar (Resolugdo CONAMA N° 491 de 19/11/18)
Fonte: IEMA, 2023. Disponivel em: https://iema.es.gov.br/qualidadedoar/indicedequalidadedoar
1 - Média aritmética anual

2 - Média horaria

3 - Maxima média moével obtida no dia

4 - Média geométrica anual

5 - Medido nas particulas totais em suspensao

Partes por milhdo (ppm)

118



Decreto N° 3463-R/2013

No Espirito Santo o Decreto Estadual N° 3463-R de 2013 estabeleceu padrdes
mais restritivos, além de incluir outros poluentes nao preconizados pela
legislagao nacional. Desta forma o Espirito Santo € um dos entes federados com
maiores restricdes quanto aos padrdes de qualidade do ar. O Decreto introduziu
o conceito de Metas Intermediarias (MI), que sédo estabelecidas como valores
temporarios a serem cumpridos em etapas, visando a melhoria gradativa da
qualidade do ar, e Padrdes Finais (PF), que representam os alvos de longo
prazo. Foram criadas 3 M| que levam ao gradual atendimento do PF,
estabelecido com base nas diretrizes da OMS para os poluentes de interesse
investigados por essa Organizagao". Além disso, foram incluidos valores
referenciais para Poeira Sedimentavel (PS) e Particulas Finas (PMz25).

A tabela abaixo apresenta os padrées de qualidade do ar estabelecidos no
Decreto n° 3463-R/2013, sendo que os padrdes vigentes estado assinalados em

azul.

Poluente Atmosférico | Sigla
o M2 M3 Referércial yy  piz  mig

Material Particulado MP;z - 50 3f 25 24horas  * 20" 15" 10¢ anos

Material Particulado  MPy, 120 80 60 50  24horas 45" 33° 25" 200 anos

Particulzs Totais em

. PTS 180 170 160 150 24horas 65 63* 62* 60° anos
Suspensao

Didxido de Erxofre SO, 60 40 30 20 24horas 40" 30" 207 - anos
Diovido de N'ill'ogé'n'io NGO, 240 220 210 200 thora 50" 45" 42 40" anos

Ozbnio 0:; 140 120 110 100 & horas - - - -

- - - 10000 &8horas - - - -
30.000 1 hora

W1 M2 M3 PF | periodo de

Poluente Atmosférico C:;gla S0
|g!rn‘ 30 dias) Referéncia

30 dias

Poeira Sedimentavel P8 -

Monoxido de Carbono  CO

Tabela 48: Padroes Estaduais de Qualidade do Ar (Decreto Estadual n°® 3463-R de 17/12/2013)
Fonte: IEMA, 2023. Disponivel em: https://iema.es.gov.br/qualidadedoar/indicedequalidadedoar
"Média Aritmética Anual.
2Média Geometria Anual.

3Para concentragbes médias aritméticas anuais apds 4 (quatro) anos de medicao.
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As Metas Intermediarias devem ser obedecidas em trés etapas:
a) Meta Intermediaria Etapa 1 (MI1): Valores de concentragdo de poluentes
atmosféricos que devem ser respeitados a partir da publicacdo deste decreto;
b) Meta Intermediaria Etapa 2 (MI2): Valores de concentragdo de poluentes
atmosféricos que devem ser respeitados subsequentemente a MI1, que entrara
em vigor apos avaliagdes realizadas na Etapa 1, reveladas por estudos técnicos
apresentados pelo 6rgao ambiental estadual, apds devida ciéncia do Conselho
Estadual de Meio Ambiente (CONSEMA);
c) Meta Intermediaria Etapa 3 (MI3): Valores de concentragdo de poluentes
atmosféricos que devem ser respeitados subsequentemente a MI2, que entrara
em vigor apos avaliagdes realizadas na Etapa 2, reveladas por estudos técnicos
apresentados pelo 6rgédo ambiental estadual, apdés devida ciéncia do
CONSEMA.
Os Padrdes Finais (PF) sdo determinados pelo melhor conhecimento cientifico
para que a saude da populagdo seja preservada ao maximo em relagdo aos
danos causados pela poluicdo atmosférica.
indice de Qualidade do Ar - IQAr
O indice de Qualidade do Ar - IQAr é representado por um valor numérico
adimensional calculado a partir de funcdes lineares descontinuas em cinco
faixas de valores que varia de zero a 2200. Cada uma destas cinco faixas do
indice esta associado a uma classificacao da qualidade do ar. A classificagao da
qualidade do ar esta associada a efeitos a saude e é divulgada levando-se em
consideragcao os Padrdes Finais (PF) estabelecidos no Decreto Estadual N°
3463-R/2013.
A divulgagao do indice é efetuada utilizando o indice mais elevado dentre todos
os poluentes medidos em cada estagao. Portanto, a qualidade do ar em uma
dada estacdo € indicada a partir do pior resultado dentre os poluentes
monitorados naquela estacao.
O Espirito Santo conta atualmente com trés Redes Automatizadas de
Monitoramento da Qualidade do Ar (RAMQAR) responsaveis pela afericao dos
parametros e estimativa do IQA:

« RAMQAR RG, localizada na Regidao da Grande Vitoria,

« RAMQAR SUL, localizada nos municipios de Anchieta e Guarapari,

« RAMQAR NORTE, localizada no municipio de Linhares.
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Concenfragdo(ug/m3)

Classificacdo! P MPas 503 NO: Os Co
24h 24h 24h 1h 8h 8h
BN —

MODERADA >50-100 »25-50 =20-40 >200 - 240 >100-130  >10.000- 13.000

RUIM =100-150 =50-75 >40- 365 =240- 320 =130-160  >13.000-15.000
=150-230 >75-125 >365-800  >320-1.130  =160-200  >15.000-17.000

>250 >125 >800 >1.130 =200 >17.000

Tabela 49: Estrutura do indice de qualidade do ar

Fonte: IEMA, 2023. Disponivel em: https://iema.es.gov.br/qualidadedoar/indicedequalidadedoar
*Valores em pg/m3

' A classificagao qualitativa da qualidade do ar é definida de acordo com as faixas numéricas
adimensionais definidas para o IQAr, estas, que por sua vez, estao relacionadas com as faixas
de concentragao apresentadas acima. Os valores das faixas atualmente praticados sao: IQAr de
0 a 40 - BOA; > 40 a 80 - MODERADA; > 80 a 120 - RUIM; >120 a 200 - MUITO RUIM; >200 -
PESSIMA.

indice de qualidade do ar e saude

Segundo a Organizagcdo Mundial da Saude - OMS, a exposi¢éo a poluigao do ar
tem sido associada a uma variedade de efeitos na saude, em sua maioria
relacionados a doencas respiratérias e cardiovasculares. A exposicao a
diferentes poluentes do ar tem sido associada a uma ampla variedade de
resultados, desde sintomas agudos até doenga cronica e morte. Esses
resultados podem ser caracterizados por sua magnitude, duragdo e
reversibilidade. Objetivando relacionar o indice de Qualidade do Ar - IQA e as
respectivas consequéncias para a saude, a Companhia Ambiental do Estado de
Séo Paulo (Cetesb) desenvolveu um sistema de qualificacdo associado aos

efeitos sobre a saude, independentemente do poluente em questao.
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Pessoas de grupos sensiveis (criancas, idosos e pessoas com doencas respiratérias
e cardiacas) podem apresentar sintomas como tosse seca e cansaco. A populacido,
Moderada em geral, ndo é afetada.

Toda a populacdo pode apresentar sintomas como tosse seca, cansaco, ardor nos
olhos, nariz e garganta. Pessoas de grupos sensiveis (criancas, idosos e pessoas
com doencas respiratorias e cardiacas) podem apresentar efeitos mais sérios na
saude.

Toda a populacdo pode apresentar agravamento dos sintomas como tosse seca,
cansaco, ardor nos olhos, nariz e garganta e ainda falta de ar e respiracdo ofegante.
Efeitos ainda mais graves a salde de grupos sensiveis (criancas, idosos e pessoas
com doencas respiratérias e cardiacas).

Toda a populacdo pode apresentar sérios riscos de manifestacdes de doencas
respiratérias e cardiovasculares. Aumento de mortes prematuras em pessoas de
grupos sensiveis.

Tabela 50: Qualidade do ar e efeitos a saude
Fonte: Cetesb. 2023. Disponivel em:

https://iema.es.gov.br/qualidadedoar/indicedequalidadedoar

Qualidade do Ar no Municipio de Linhares

O Municipio de Linhares possui uma das trés Redes Automatizadas de
Monitoramento da Qualidade do Ar (RAMQAR) responsaveis pela afericao dos
parametros e estimativa do IQA.

A Rede Automatica de Monitoramento da Qualidade do Ar da Regido Norte-
Linhares e de propriedade da empresa Linhares Geracdo S.A. Esta rede é
composta por 2 estacbes automaticas, sendo solicitada como condicionante
ambiental para acompanhamento das operagdes da empresa naquela regido. A
operagao, manutencao e validacao de dados é de responsabilidade da
Linhares Geragao S.A.

As duas estacdes de monitoramento localizam-se préoximo do Distrito de
Povoacao, no litoral do Municipio. A localizagdo, assim como as coordenadas

geograficas das duas estagbes podem ser visualizadas nas imagens a seguir:
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Figura 49: Localizagdo da Estacdo 1 da Rede Automatizada de Monitoramento da Qualidade do
Ar (RAMQAR), no Municipio de Linhares.

Fonte: IEMA, 2023. Disponivel em https://iema.es.gov.br/qualidadedoar/redesdemonitoramento
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Figura 50: Localizagdo da Estacdo 2 da Rede Automatizada de Monitoramento da Qualidade do
Ar (RAMQAR), no Municipio de Linhares.

Fonte: IEMA, 2023. Disponivel em https://iema.es.gov.br/qualidadedoar/redesdemonitoramento

Os parametros monitorados nestas duas estagdes sao: Didxido de nitrogénio
(NO2) pg/m?3, Monodxido de Carbono (CO) ppm, Nitrogénio (NO) ug/m? e Oxidos
de Nitrogénio (NOx) pg/m?3.

A Usina Termelétrica Luiz Oscar Rodrigues de Melo (UTE LORM), com sede no
Municipio de Linhares (ES), na Rodovia ES 010, s/n, km 117, na Fazenda Cear3,
no Distrito de Povoacao, endereco onde opera também a usina implantada pela
organizacdo com o especifico propdsito de gerar energia elétrica. A sua

capacidade instalada total em 2022 passou para 242 MW, uma energia gerada
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suficiente para abastecer mais de um milhdo de residéncias, considerando o
consumo médio brasileiro de 152 kWh/més.

As emissdes provenientes dessas operagdes sao monitoradas para verificar o
atendimento aos requisitos legais estabelecidos nas licengas ambientais e
legislagao aplicavel. Os principais poluentes emitidos na queima do gas natural
sdo os oxidos de nitrogénio (NOx) e o monodxido de carbono (CO). Neste
aspecto, € importante destacar que, além do monitoramento das emissoes
atmosféricas em suas chaminés, a empresa mantém em operacdo uma rede de
monitoramento automatico da qualidade do ar na sua area de influéncia,
acompanhando os padrdes de qualidade previstos na legislagdo vigente.

Na figura 51 é apresentado o comportamento das emissdes de poluentes
atmosféricos nas operacdes da UTE LORM para os anos de 2021 e 2022.

CARGA ANUAL DE POLUENTES
ATMOSFERICOS: UTE LORM (TON/ANO)

a&D
1733.4
476 5
NOX cO

Figura 51: Grafico da emissdo anual de poluentes na UTE LORM
Fonte: Linhares Geragéo S.A. 2022. Disponivel em: https://www.lgsa.com.br/Igsa-lanca-relatorio-
de-sustentabilidade-2022/

Na figura 52, sdo apresentadas as emissdes especificas de poluentes por

unidade de energia gerada.
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EMISSOES ESPECIFICAS DE POLUENTES
ATMOSFERICOS: UTE LORM (ton/GWh)

O D
o, | |
NOX co

Wzo21 W2022

Figura 52: Grafico de emissdes especificas de poluentes por GWh de energia gerada.
Fonte: Linhares Geragdo S.A. 2022. Disponivel em: https://www.lgsa.com.br/Igsa-lanca-relatorio-
de-sustentabilidade-2022/

d) Caracterizagao das fontes de emissao de ruidos atuais e do nivel de
pressao sonora atual;

A Lei Municipal n°® 2258/2001 estabelece como limite maximo de som/ruido em
Linhares, que é de 70 decibéis para o periodo diurno, que é de 7h as
22hresiduos, e 60 dB no periodo noturno, compreendido entre 22h e 7h.

O Cdbdigo Municipal de Meio Ambiente de Linhares prevé sangdes
administrativas, tais como interdicdo da atividade e apreensdo dos
amplificadores de som, bem como sang¢des pecuniarias para os casos onde for
constatada a emissao de ruido acima do permitido.

Moradores e comerciantes do Centro de Linhares frequentemente denunciam
via Guarda Civil Municipal, pelo telefone 153, e a Prefeitura de Linhares, por
meio das Secretarias Municipais de Seguranga Publica, Meio Ambiente, Obras
e Servicos Urbanos, reforca as acdes de fiscalizagdao em relagdo a poluicdo
sonora.

A Lei n® 2.613/2006 (Codigo de Posturas do Municipio de Linhares) trata sobre
a exploragao dos meios de publicidade nas vias e logradouros publicos, por meio
de ampliadores de foz, alto-falantes, carros de som e propagandistas. Todos os

casos estao sujeitos a prévia licenga.
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Para caracterizar os niveis de pressao sonora atuais foi realizado nos dias 30 e

31/10/2023 as medigbes com um decibelimetro Marca Hikari, Modelo HDB-911,

n° de série 21N221000635.
, ok

Foto 35: Ponto A de medigéo da presséo sonora: Avenida Nogueira da Gama
Fonte: Autores, Outubro 2023

Foto 36: Medigao de pressao sonora.

Os dias e horarios de medigdo foram: 30/10/2023 entre as 18:00h e 19:00 h (noturno) e
31/10/2023 as 14:30h e 15:30h (diurno).

Fonte: Autores, Outubro 2023
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O presente estudo teve como finalidade atender ao termo de referéncia do EIV
para avaliar a emissdo dos niveis de Pressdo Sonora (ruido) atuais na AID do
Condominio Le Quartier.

Metodologia

Foram observados a NBR 10152, NBR portaria do CONAMA e Legislacao
Ambiental do Municipio, buscando uma relagdo de boa vizinhanga com a
comunidade em que se insere. Esta avaliagdo seguiu ao procedimento para
medicdo e avaliacdo de niveis de pressdo sonora em ambientes externos as
edificagdes, em areas destinadas a ocupagao humana, em funcéo da finalidade
de uso e ocupacao do solo.

Condigdes para a leitura do ruido

De acordo com a NBR 10.151, as seguintes condi¢cbes foram observadas para a
realizacao das leituras de ruido:

No exterior das edificacdes, as medicdes foram efetuadas em pontos afastados
1,2m do piso e 2m do limite da propriedade e de quaisquer outras superficies
refletoras, como muros, paredes, etc. Todos os valores medidos do nivel de
pressao sonora foram aproximados ao valor inteiro mais proximo.

O medidor de nivel de pressao sonora possui certificado de calibragdo da Rede
Brasileira de Calibragdo (RBC) ou do Instituto Nacional de Metrologia,
Normatizacao e Qualidade Industrial (INMETRO), renovado a cada dois anos.
As medi¢des dos niveis de pressdo sonora equivalente (LAeq) foram feitas em
escala de compensacédo A, em decibéis dB(A) e resposta de leitura rapida (Fast)
e sem interferéncias audiveis advindas de fenbmenos naturais (por exemplo:

trovoes, chuvas fortes, revoada de aves, etc.)*

(*) A'inobservancia a estes fendbmenos pode maquiar a medigao para valores maiores do que os
praticados pela fonte, principalmente quando outras medi¢des de cunho fiscalizador, venham a
ser feitas no local do denunciante (conforme preveé a referida NBR) e neste local outras fontes
naturias de ruido ndo existentes no local da fonte sonora venham & exceder os limites previstos

para a zona.
Descrigcao da regiao

A AID do Condominio Le Quartier esta situado em vias principal e secundaria
acessada pelas Avenidas Nogueira da Gama, Avenida Aracruz e Avenida Gov.
Santos Neves, Bairro Colina, Linhares, area urbana que predominantemente

avizinha-se a edificagdes residenciais. A area portanto enquadra-se, segundo a
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NBR 10151/2000 como “Area mista, predominantemente residencial’, cujos

limites sao: limite diurno: 55 dB e limite noturno: 50 dB”.

Tipo de drea ’ B Diurno | Noturno
Areas de sitios e fazendas 40 35
Area estritamente residencial urbana ou de hospitais ou de escolas | 50 45
Area mista, predominantemente residencial 55 50
Area mista, com vocagido comercial e administrativa 60 55
Area mista, com vocag¢ao recreacional 65 55
Area predominantemente industrial 70 60

Figura 53: Tabela 1 - Nivel de critério de avaliagdo NCA para ambientes externos, em dB(A)
Fonte: NBR 10151/2000

Pontos avaliados

Pontos A

Junto aos passeios publicos no cruzamento das Avenida Gov. Santos Neves
com Avenida Aracruz.

Ponto B

Junto aos passeios publicos distando 1,2m do muro, no cruzamento da Avenida
Nogueira da Gama com a Avenida Aracruz.

Ponto C

Junto aos passeios publicos distando 1,2m do muro da divisa leste do imdvel, no
cruzamento da Avenida Nogueira da Gama com a Avenida Ibiragu.

Ponto D

Junto aos passeios publicos distando 1,2m do muro da divisa leste do imdvel, no

Gbogle Earth

Figura 54: Mapa de localizagdo dos pontos de medi¢do de pressédo sonora no entorno da area
do Condominio Le Quartier, Linhares, ES.
Fonte: Autores, Outubro 2023
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Resultados

A média logaritmica é feito pela equacgéao:

n1 n2 n2
[10ﬁ+ 1010 + - + l@ﬁ]

média = 10log
n J

Onde n1, n2 e n3 sdo os valores em dB.

Medicoes

Pressao Sonora Equivalente medicao iniciada as 14:50 do dia 31 de outubro de
2023.

Ponto A

Diurno: tomada 1: 64 dB; tomada 2: 68 dB; tomada 3: 67 dB = 67dB

Noturno: tomada 1: 58 dB; tomada 2: 58 dB; tomada 3: 57 dB = 58 dB

Ponto B

Diurno: tomada 1: 64 dB; tomada 2: 67 dB; tomada 3: 67 dB = 65 dB

Noturno: tomada 1: 62 dB; tomada 2: 60 dB; tomada 3: 57 dB = 60 dB

Ponto C

Diurno: tomada 1: 51 dB; tomada 2: 54 dB; tomada 3: 55 dB = 54 dB

Noturno: tomada 1: 50 dB; tomada 2: 49 dB; tomada 3: 47 dB = 48dB

Ponto D - 47,5

Diurno: Tomada 1: 56 dB; tomada 2: 58 dB; tomada 3: 55 dB = 57 dB

Noturno: tomada 1: 42 dB; tomada 2: 44 dB; tomada 3: 42 dB = 42 dB
Interpretagao dos dados (NCA) NBR10151

O nivel de presséo sonora no entorno da area do Condominio Le Quartier varia
conforme a localizagao do ponto de medi¢ao. Os pontos A (Avenida Gov. Santos
Neves com Avenida Aracruz) e B (Avenida Nogueira da Gama com a Avenida
Aracruz) foram os que apresentaram os maiores niveis de pressao sonora, tanto
no periodo diurno quanto no periodo noturno. Ambos os pontos apresentam
niveis de pressdo sonora mais compativeis com uma area mista, com vocagao
recreacional. Entretanto, as principais fontes de ruido verificadas foram
provenientes do transito de veiculos, que tende a se reduzir no periodo noturno.
Os pontos C (Avenida Nogueira da Gama com a Avenida lbiragu) e D (Avenida
Ibiragu com a Avenida Gov. Santos Neves) apresentam niveis de ruido muito
proximos do padrdo estabelecido pela norma para area mista,

predominantemente residencial.
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e) Saneamento basico Abastecimento de Agua Captacgdo de Agua

A captagdo de agua da Sede de Linhares é feita no Rio Pequeno, efluente da
Lagoa Juparana, através de tomada direta, funciona 24 (vinte e quatro) horas
por dia e é efetuada em 03 (trés) pocos de sucgao que estado interligados entre
si com tubos de ferro fundido, DN 400mm. Os pogos de sucgao estéo interligados
com o Rio Pequeno através de 01 (um) tubo de ago inox DN 800 mm, 02 (dois)
tubos construidos com chapas de a¢o, DN 400 mm e 02 (dois) tubos de cimento
amianto, DN 300 mm.

A casa de bombas é construida em concreto armado, com uma area de 84 m2
e esta protegida por um muro medindo 27,75 X 13,20 m, com 2,75 metros de
altura para protecdo em épocas de cheias e operam 3 (trés) conjuntos
motobombas marca Worthington com motor de baixa rotagdo de 50 CV e 4
(quatro) de 25 CV, totalizando uma vazdo maxima de 350 I/s.

O recalque da agua bruta é efetuado através de 04 (quatro) adutoras de 120
metros de comprimento cada uma em tubos de fibrocimento DN 300 mm e 02
(duas) adutoras também com 120 metros em tubos de ferro fundido com DN de
400 mm. Quando chove forte na cabeceira do Rio Doce, o Rio Pequeno pode
mudar de curso correndo em direcdo a Lagoa Juparana, trazendo em seu leito
agua contendo grande quantidade de material em suspensé&o.

Coagulacgao e Floculagao

No SAAE de Linhares o coagulante utilizado é o sulfato de aluminio liquido que
tem a finalidade de juntar as particulas finas em suspensédo (turbidez) ou
materiais dissolvidos (cor) na agua, dando origem a particulas maiores
denominadas Flocos, que posteriormente serdo removidos através de
decantagao (sedimentagao) ou por filtragdo em camadas porosas.

O processo consiste em fazer a agua passar por camaras floculadoras de
tamanhos pequenos, por onde passa com maior velocidade, fazendo
movimentos verticais ou horizontais para facilitar a formagao dos flocos.
Controle de Qualidade da Agua

O controle da qualidade € feito no momento em que a agua entra na estacgao,
estendendo-se até as redes de distribuicdo, onde existe um monitoramento
através de coletas nas residéncias, escolas, creche e hospitais, realizadas
diariamente, sendo que a potabilidade da agua tem de estar de acordo com a
OMS (Organizagao Mundial de Saude).
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Com a vigilancia municipal, estadual e federal, 0 SAAE cumpre criteriosamente
a Portaria 518, que sdo normas e padrdes de potabilidade de agua destinada ao
consumo humano.

Além disso, para chegar até as torneiras com boa qualidade e atender as
necessidades da populagdo a agua percorre um grande trajeto. Atento a isso o
Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Linhares conta com capacitado corpo
de técnicos que atua no laboratério e nas ETA’s, de modo que a populagao
possa tomar uma agua sem quaisquer danos a saude. Todo esse sistema de
controle de qualidade esta integrado a Seg¢ao de Operagédo e Tratamento com
responsavel técnico profissionalmente habilitado.

Rotineiramente sao feitas as seguintes analises fisico-quimicas no Laboratorio e
nas ETA’s do SAAE:

a ) Diariamente a cada duas horas sdo analisados os seguintes parametros: -
PH, Cloro residual, Fluor, Turbidez, Cor e Alcalinidade.

b) Uma vez por semana sao analisados os seguintes parédmetros: - Aluminio,
Ferro Total, Dureza, Cloretos, Matéria Organica.

¢) Rotineiramente séao feitas no laboratério do SAAE as analises bacteriolégicas,
ou seja, microbioldgicas, através do método membrana filtrante.

Correcgao do pH

A corregao do pH é um método usado no tratamento de agua com o objetivo de
prevenir contra corrosao em tubulagdes de ferro.

Contribuindo também para diminuir o consumo excessivo de sab&o e de agua
de lavagem nas residéncias.

O método consiste na alcalinizagdo da agua para remover o gas carbonico livre
e para provocar a formagao de uma pelicula protetora de carbonato na superficie
interna das tubulagdes.

Normalmente usa-se suspensao de cal na forma hidratada para fazer este
processo.

Decantagao ou Sedimentagao

Os decantadores sao tanques de tamanhos maiores, normalmente de formatos
retangulares. O processo consiste em fazer a agua passar com pequena
velocidade para facilitar a descida das particulas formadas no processo anterior

(flocos), que normalmente sao mais pesados que a agua, por isso tendem a se
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movimentar para o fundo do tanque pela acdo da gravidade, ficando assim
retidos nesta fase de tratamento.

Distribuicao

Atualmente a rede de distribuicio de agua de Linhares-sede possui
aproximadamente 341.411 metros de extensido a atende a 30.991 economias,
perfazendo um total de 23.343 ligagbes, com abastecimento de agua. A
distribuicao é feita em marcha, ou seja, diretamente bombeada na rede.

A sede possui seis reservatorios elevados num total de 1791 m3, esses
reservatorios tem o objetivo de manter a pressao na rede de distribui¢ao.
Devido a extensao territorial da sede, o sistema de distribuicdo de agua possui
duas estacdes elevatdrias de agua tratada que se localizam nos bairros Canivete
e Interlagos, possuindo também nessas estagdes, dois reservatorios enterrados
de contato, num total de 970 m3.

Estacao de Tratamento

Na sede do SAAE de Linhares, o sistema é composto por trés estacdes de
tratamento, sendo duas com capacidade para tratar 160 I/s cada uma e a
terceira, com capacidade de 70 I/s, totalizando 390 I/s, o que garante uma folga
no volume de produgao de agua do municipio.

Todas as estacbes de tratamento possuem: Floculadores, Decantadores com
Placas, Filtros Descendentes (Rapidos) e Filtros Ascendentes (Clarificadores de
Contato).

A producédo de agua das trés estagdes vao para dois tanques de contato
Sistema de Coleta e Tratamento de Esgoto Sanitario de Linhares

O setor de Saneamento Basico é de importancia vital para que o municipio atinja
melhores niveis de saude publica contribuindo para a melhoria da qualidade de
vida de todos os linharenses.

O SAAE atende a sede do municipio de Linhares com 69,8% de rede coletora
de esgoto sanitario. Este indice € alto em relagao a outros prestadores de servigo
de saneamento. A extensado da rede coletora é de 228.938m, incluindo também
0s emissarios, temos 2.664 pogos de visitas (PVs).

O sistema publico adotado pelo SAAE de Linhares € o sistema separador
absoluto. Neste sistema, o esgoto doméstico e o industrial ficam completamente
separados do esgoto pluvial. E o sistema também adotado no restante do Pais.

Nem todo esgoto industrial pode ser encaminhado diretamente ao esgoto
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sanitario. Dependendo de sua natureza e das exigéncias regulamentares, tera
que passar por tratamento prévio ou ser encaminhado a rede propria. As partes
constitutivas do sistema publico de esgoto sanitario s&o:

1 - Ramal Predial: Sdo os ramais que transportam os esgotos das casas até a
rede publica de coleta.

2 - Coletor de Esgoto: Recebem os esgotos das casas e outras edificagdes,
transportando-os aos coletores tronco.

3 - Coletor Tronco: Tubulagao da rede coletora que recebe apenas contribuicdo
de esgoto de outros coletores.

4 - |Interceptores: Correm margeando cursos d’agua ou canais. Sao
responsaveis pelo transporte dos esgotos gerados na sub-bacia, evitando que
0S mesmos sejam langados nos corpos d’agua. Geralmente possuem diametros
maiores que o coletor tronco em fungcdo de maior vazao.

5 - Emissario: Sao similares aos interceptores, diferenciando apenas por nao
receber contribuigdo ao longo do percurso.

6 - Pocos de Visita (PV): Sao camaras cuja finalidade € permitir a inspecgéo e
limpeza da rede, cujo custo de constru¢do e manutencao é elevado.

7 - Elevatoria: Quando as profundidades das tubulagbes tornam-se
demasiadamente elevadas, quer devido a baixa declividade do terreno, quer
devida a necessidade de se transpor uma elevagao, torna-se necessario
bombear os esgotos para um nivel mais elevado. A partir da elevatéria, os
esgotos podem voltar a fluir por gravidade. O SAAE possui 31 elevatérias de
esgoto, consumindo cerca de 588.341 Kw/h anuais de energia elétrica. O custo
de operacéo é elevado. Linhares é uma cidade plana, onde a area a esgotar é
dividida em distritos (bacias).

8 - Estacdo de Tratamento de Esgoto (ETE): A finalidade da ETE € a de remover
os poluentes dos esgotos, os quais viriam causar uma deterioragdo da qualidade
dos cursos d’agua. A estacao de tratamento de esgoto (ETE), pode dispor de
alguns itens, ou todos eles: grade, desarenador, sedimentagdo primaria,
estabilizacdo aerdbia, filtro biolégico ou de percolagdo, lodos ativados,
sedimentagao secundaria, digestor de lodo, secagem de lodo, desinfec¢céo do
efluente. O SAAE possui na sede do municipio 4 ETES do tipo Reator Anaerdbio
de Fluxo Ascendente (UASB) com Biofiltro Aerado e 6 ETES do tipo

convencional com caixa de areia, tanque de sedimentagao e filtro biolégico. O
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consumo de energia elétrica das ETEs € de aproximadamente 80.000 Kw/h
anuais.

9 - Disposi¢ao Final: Apos o tratamento, os esgotos podem ser langados ao
corpo d’agua receptor ou, eventualmente, aplicados no solo. O mapeamento do
sistema de esgoto sanitario do SAAE esta registrado pelo programa SIG Sistema
de Informagao Geografica. O SIG é uma ferramenta de gestao agil e eficaz, que
permite visualizar o que esta acontecendo no contexto regional, podendo ser
utilizado, por exemplo, em questdes relacionados ao meio ambiente.

SNIS - Sistema Nacional de Informag6es sobre o Saneamento

O SNIS é uma unidade vinculada a Secretaria Nacional de Saneamento
Ambiental (SNSA) do Ministério das Cidades (MCidades). Com abrangéncia
nacional, reune informagdes de carater institucional, administrativo, operacional,
gerencial, econdémico-financeiro, contabil e de qualidade da prestacédo de
servicos de saneamento basico em areas urbanas das quatro componentes do
saneamento basico.

Anualmente, o SNIS coleta dados dos municipios e dos prestadores de servicos
de saneamento e os estrutura e disponibiliza a sociedade por meio
dos Diagnoésticos (Agua e Esgotos, Manejo de Residuos Sélidos Urbanos e
Drenagem e Manejo de Aguas Pluviais Urbanas) e da aplicagido web SNIS Série
Histérica. A partir do ano de 2019, o SNIS passa a divulgar o Painel de
Informagdes sobre Saneamento que traz um panorama do setor e permite que
as principais informagdes e indicadores sejam acessados de forma interativa.
Abastecimento de Agua

O consumo de agua per capita no Municipio de Linhares é de 111,34 I/hab/dia.
Esta taxa de consumo é menor se comparado a média estadual que é de 165,23

I/hab/dia e que a média brasileira que é de 150,66 I/hab/dia.
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Linhares / ES

Titulo
Indicados
Nome
Comentang

Flmuka

Campos vinculados

Descrigio
INO22

Consumo médio percapita de agua

[
t

AGODT": utinza-se 3 média amtimética dos valores do ano de referéncia & do ano anterior 3o Mesmeo,

AGDID - AGO1Y x 1.000 0040
AGDD1 * 365
AGOOT = Populazdo leial atendida com abastecimento de agua

» Violume de dQua consumids

Municipio
Estado
Regido

Brasil

111,34 Ihabidia

186,23 Imab/dia

170,58 IMab 'dia

150,66 [mab.dia

Figura 55: Consumo médio de agua per capita no Municipio de Linhares, ES.

Fonte: SNIS — Sistema Nacional de Informagao de Saneamento, Outubro 2023

No quesito consumo médio de agua por economia, o Municipio de Linhares
também tem uma média de 10,51 m3/més/econ., bem inferior a do Estado do
Espirito Santo que é de 13,00 m3/més/econ. e que o Brasil que possui uma média
de 11,64 m3/més/econ.

O indice de atendimento urbano com abastecimento de agua potavel no

Municipio de Linhares é de 100%.

Linhares  ES
Titulo Descrigao
Indicadar INOS3
Nome Consums médio de gua per sconomia
Comenlario AGO0J*: utiliza-se 2 média aritimética dos valores do ano de referéncia e do ano anterior ac mesmo.
Farmaa

AGO10 - AGD1E 1.000
AGON * 12

Campos vinoulados  AGOD3 » Ouantidade de economias athvas de dgua
AGO10 » Violume de &
AG019 = Vokume de & exportads

Municipio 10,51 mumésiecon.
Estade 13,00 mYmésiecan

Regiao 1237 mAmésiecon.

Brasd 11,64 m*mésiecon

Figura 56: Consumo médio de agua por economia no Municipio de Linhares, ES.

Fonte: SNIS — Sistema Nacional de Informagédo de Saneamento, Outubro 2023.

135



Linhares / ES

Titulo

Indicador

Nome

Farmula

Campos vincuiados

Descrigio
IND23

indice de atendimento urbano de dgua

AGO26

X100
GEOGa

AGD28 » Populacao urbana alendiia com abasiecimenta de agua

GOBA = Populagia urbana resides

POP_URB » Popuiacio urbana do mumicipio (Fonte [BGE)

) municipiols) com anastecimento de agua

Municipio
Estade
Regidc

Brasit

100 percentuat

35,89 percentual

86,12 percentual

83,48 percentual

Figura 57: indice de atendimento urbano de dgua no Municipio de Linhares, ES

Fonte: SNIS — Sistema Nacional de Informagédo de Saneamento, Outubro 2023.

Esgoto
Os dados do SNIS indicam um indice de coleta de esgoto de 80,88% no

Municipio de Linhares, bem superior a do ES que é de 56,86 % e que a do Brasil

que é de 60,24%.

Linhares / ES

Titule
Indicador
MNome

Fammidla

Camposvinculados

Descrigio
INO1S

indice de coleta de esgoto

ESDDS

—_— ¥ 100
AGO10 - AGD1S

AGD10 » Volume de dgua consumida
AGD19 & Volume de dgua iratada exporiado

EB005 » Volume de esgolos coletado

Municiplo
Estado
Regiao

Brasil

BO.B8 percentual
BE.B8 perceniuzl
T287 percentual

60,24 perceniual

Figura 58: indice de atendimento urbano de agua no Municipio de Linhares, ES

Fonte: SNIS — Sistema Nacional de Informagao de Saneamento, Outubro 2023

No quesito tratamento o Municipio possui um indice de tratamento em relagao

ao volume coletado de 100%.
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Linhares ( ES

Titulo

Moms

Fonmaula

i

Campas vinculados

Descrigio
INO1E

Indice de tratameants de esgoto

ES006 + ESO14 +ESO15 o qgp
ES005 + ES0M3

ES005 » ol
ES006 » Voiu

ES013 » Valume de

ESD14» Vo

ES016 » Volume de e5g0i0 bruto exportado tratada na do Importadar

Municipio 100 pe:

Estado

Regiao 77,38 percentual

Brasil 80,84 perceniual

Figura 59: indice de tratamento de esgoto no Municipio de Linhares, ES

Fonte: SNIS — Sistema Nacional de Informagao de Saneamento, Outubro 2023

Drenagem Pluvial

A pavimentacdo tem papel extremamente importante da drenagem pluvial

urbana, ja que as vias pavimentadas permitem a implantagédo e efetividade na

condugao das aguas das chuvas por meio das sarjetas até as bocas de lobo e

delas para a rede de galerias que devera levar de forma disciplinada o

escoamento até locais adequados para o seu desague, em geral composto de

rios e lagos.

A taxa de cobertura de pavimentagao e meio-fio na area urbana € um importante

indicador da amplitude do sistema de drenagem urbana. No municipio de

Linhares, essa taxa de cobertura é de 81,2%, semelhante a média estadual que

e de 84,7%.
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Linhares / ES

Titula

Indicador

Descrigio
1NO20

Taxa de Coberura de Pavimentagio & Melo-Fio na Area Urbana do Municipie

Medir 3 extensio e vias pavimentagas em relagio 3 extensdo total g8 vias exXISIENtes Nas dreas urbanas
dos municipios.

niio & meic-fin {ou semelhante)

Municipio B1,2 Percentus
Estado 84,7 Percentual
Regiao B34 Percantua
Brasil 66,1 Percentua

Figura 60: Taxa de cobertura de pavimentacao e meio-fio na area urbana do Municipio.

Fonte: SNIS — Sistema Nacional de Informagao de Saneamento, Outubro 2023

A Taxa de cobertura de rede pluvial subterrdanea € medida através da relacao

entre a extensao de vias urbanas com canais subterraneos na area urbana. No

Municipio de Linhares essa taxa € de 81,2%, bem superior a média estadual

(21,5%) e brasileira (17,2%). Entretanto, quando consideramos a densidade de

captacdes em area urbana, que é medida pela relagcao entre a quantidade de

bocas de lobo por unidade de area urbana, o Municipio de Linhares apresenta

uma meédia de apenas 4 unidades por quildmetro quadrado, densidade é bem

inferior as médias estadual (27 und./Km?) e um pouco abaixo da média brasileira

(9 und./Km?).

Trtules

Linhares / ES

Deserigio
IND21

Taxa de cobertura de vias publicas com redes ou canais pluviars subterrinecs na drea urbana

Medir 3 relagao entre 3 extensdo de Vias Urbanas com canais subterrineos e 3 extensao lotal ge vias
urbanas.

£5 00 Candis de dguas pluviais suberransos:

Municipio 81,2 Perceniual
Estado 21,5 Percentual
Regiac
Brasil

Figura 61: Taxa de cobertura de vias publicas com redes ou canais pluviais subterréneos do

Municipio, comparado a taxa média

Fonte: SNIS — Sistema Nacional de Informagao de Saneamento, Outubro 2023
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Linhares / ES

Titulo
Ingicadar
Home

Comentano

Fhnmuia

Descrigan
INO51
Densidade de captagoes de dguas pluvials na area urbana

Medir a densidade do total de captagtes de aguas pluviais (bocas de lobo + bocas de ledo) por unidade de
drea urbana.

Quantidade de bocas de ledo ou bocas de fobo milliplas (duas ou mais bocas de lobo conjugadas)
Existentes no municipio

1E021 » Quantidade de bocas de lobo exsstentes no municipio:

GED02 » Area urbana total, Incluings areas urbanas isoladas.

Municiplo 4 Unidades por quidmetre
quadrado

Estade 27 Umidades por
quiimet quadrado

Regido B8 Unidades por
quilimetro quadrado

Elads Regifia Buzmil] Brasii 8 Umigades por quilémeing
quairada

Figura 62: Densidade de captag¢des de aguas pluviais na area urbana de Linhares, comparada a

meédia estadual e brasileira.

Fonte: SNIS — Sistema Nacional de Informagao de Saneamento, Outubro 2023

Residuos Soélidos

O Municipio de Linhares possui uma taxa de cobertura de coleta de Residuos

Sdlidos Urbanos na area urbana do Municipio de 98,29%, taxa essa semelhante

a estadual e nacional.

Linhares / ES

Titule
Indicador
Nome

Comentario

Fomuta

Campos
vinciiados

Descricio
IND1E
Taxa de cobertura regular do servigo de coleta de rdo em relagao a populagao urbana

POP_URE = i dep urbana pelo SNIS.[|A partir de 2008 este indicador incorporou o
campo Co147 e, em 2008, passou a ndo considerar o Co081.

COU50 _ o 4ng
POP_URB

0050 » PopulacSo urbana alendida no municipio. abrangendo o distrito-sede e localidades

POP_URB » Poputagdo urbana do munkcipo (Fonte: IBGE)

Municipio 98,29 %
Estado BEE1 %
Regiao 99,06 %
! Brasil 98,35 %
|
|

Figura 63: Densidade de captagcbes de aguas pluviais na area urbana de Linhares, comparada

a média estadual e brasileira.

Fonte: SNIS — Sistema Nacional de Informagao de Saneamento, Outubro 2023
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Quando verificamos a massa coletada total de residuos domiciliares e publicos

coletados, per capita em relagdo a populacao total atendida, verificamos que o

Municipio de Linhares apresenta uma meédia de 0,69 Kg/hab/dia, inferior a média

estadual e brasileira, que sdo de 0,81 e 0,95 Kg/hab.dia, respectivamente.

Titulo

Indicadon

Nome

Comenario

Fdmuia

Campos
vincuEdos

Descrigio
INO28

Massa de residuos domiciliares e publicos (rdo+rpu) coletada per capita em relagao a populagae total atendida
pelo servigo de colata

Calculado soments e os campos CO116, CO117e CO164 p ||Indicad lculado a partir da edigic
2009, Este indicador, diferentemente do 1021 leva em ideragac a populagac total atendida (declarada pelo
municipio).

CONE + COY17 + CS048 + CO142 1.000

CO1e4 365

CO116 = Quantidade de ROO £ RPU colelada peio agente plbiico

COM7 » Guanfidade de ROO & RPU coletada pel

s agent=s prvados
CO142 » Quantidade de ROD e RPU colstada por outros agentes executores
C0164 = Populacao wntal atendida no municipio com coleta reqular de pelo Menos uma vez por semana

C©S048 » Ct. recolnida na colets seletiva executada por associaches ou cooperativas de catadorss COM
parcena/apoi da Prefefura?

Municipio 0,89 Kgmhab.dia
| Estado 0,81 Kghab dia
; Regio 0,83 KoMiab.dia
| Brasil 0,85 Kag/hab.dia

Figura 64: Densidade de captag¢des de aguas pluviais na area urbana de Linhares, comparada a

média estadual e brasileira.

Fonte: SNIS — Sistema Nacional de Informagao de Saneamento, Outubro 2023

Com relacdo a massa coletada reciclavel, verifica-se que Linhares apresenta

uma massa média de 8,01 Kg/hab.dia, o que se verifica menor que a taxa

verificada no Estado do Espirito Santo que é de 11,21 Kg/hab.dia e no brasil que
é de 14,77 Kg/hab.dia.
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Linhares | ES

Titulo
Indicador
MNome

Comentarnic

Farmula

Campos
vIncilacos

Descrigio
INOS4

Massa per capita de materials reciclaveis recolhidos via coleta seletiva

POFP_URE = Estimativa de populagdc urbana reali pelo SNIS.|[Indi
2008.
G026\ 4000
POP_URB

C535028 » Gtd. fotal recothida pelos 4 agentes executores da coleta selstiva acima me

POP_URB » Populagdc urbana do municipic (Fonte. 1IBGE)

do a partir da edigio

ncionados

Municipio 8,01 KgMab.ano

Estade 11,21 Kg/hab.ano
Regideo 10,53 Kghab.ano
Brasil 14,77 Kghab ano

Fechar

Figura 65: Densidade de captagdes de aguas pluviais na area urbana de Linhares, comparada

a média estadual e brasileira.

Fonte: SNIS — Sistema Nacional de Informagao de Saneamento, Outubro 2023

O Municipio de Linhares também esta aquém da média estadual e brasileira no

quesito massa recuperada per capita de materiais reciclaveis em relacao a

populagdo urbana. Enquanto Linhares apresenta uma massa recuperada de

2,67 kg/hab.ano, as médias estadual e brasileira sdo de 4,76 e 8,26 kg/hab.ano,

respectivamente. Esse volume per capita representa uma taxa de recuperacao

de apenas 0,95% em relacdo a quantidade total coletada, indicando a

necessidade de implementar ndo s6 melhorias no sistema de coleta seletiva,

mas principalmente de ampliar a educacdo ambiental no que se refere a correta

separagao de residuos solidos nas escolas e domicilios do Municipio de

Linhares.
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Linhares / ES

Thulo
Indicador

Nome

Comantano

Formula

Campaos
VINCulados

Deserigio
INQ3Z

Massa recuperada per capita de materiais recicliveis (exceto matéria orgdnica e rejeitos) em relagio 4
populagio urbana

FOP_URE= de 30 urbana pelo SNIS,

C5008 o 4 o0
POP_URE

€5009 » Duantidade fotal de materais reciclavers recuperados

POP_URS » Populag3o wibana do mumicipio (Fonte: IBGE)

4

Murmcigin

Municipio 2,87 Kghabano
Estado 4,78 Kghabana
Regido 837 Kg/hab.ano
Brasi B.28 Kghab ano

Fechar

Figura 66: Massa recuperada per capita de materiais reciclaveis em relagdo a populagao urbana

de Linhares, comparada

a média estadual e brasileira.

Fonte: SNIS — Sistema Nacional de Informagao de Saneamento, Outubro 2023

Linhares ( ES

Titule
Indicado:

Mome

Comentano

Farmula

campos
vinculados

Descrigho
INO31

Taxa de recuperagio de materials reciciivels [exceto matéria orginica e rejentos) em reiacdo  quantidade total
{rdo + rpu) coletada

Calculado somente se os campos CO1168 e CO117 preenchidos.||Este indicador teve sua equagao alterada a
partir do Diagnéstice RS 2007 com a Inciusdo das g por ou Ses de
catadores @ oUlToS eXecutores.||A partir da edigao 2009 o co145 fol substituido pelo Cs048 por motivos de
equivaléncia.

CE000
CONME + CONT + C5048 + COT42

x 100

CO116 » Guantidade

e RDO e RPU coletada pelo agente plblica

COMT » Quantidade de RDO & RPU coletada pefos agenes privados
0142 » Quantiiade de ROO & RPU colétada por outros agentes execitones
C5009 » Ciantidade fotal de matenials reciclavels recuperados

CS048 » (td recoinida na coleta seletiva execitada por associagfes ou cooperativas de catadores COM parcena‘apoln
da Prefeura?

Municipio 095 %

Estada 144 %

L 1 Regido 1,85 %
0.5 I 1 Brazi 2,36 %

Figura 67: Taxa de recuperagao de materiais reciclaveis em relagao a quantidade total coletada.

Fonte: SNIS — Sistema Nacional de Informagao de Saneamento, Outubro 2023
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O Municipio de Linhares apresenta uma despesa per capita com manejo de
Residuos Sdlidos Urbanos de R$292,43 em relagdo a populagdo urbana bem
superior a média do Estado do Espirito Santo

Linhares / ES

Titulo Descrigan
Indicador INDOS
Despesa per capita com manejo de rsu em refagio 3 populagio urbana

FOP URB= de io urbana peio SNIS.

Formula FNZ20

FOP_URB

Campos vinculados FN220 » Des;

reicns de manejo de RS

POP_URB = 2 do municipio (Fonte: IBGE)

Municiplo 292,43 REnhan
Estado 179,12 R%hab
Reglac 184,06 R3/hab

Brasil 147 44 R¥hab

Figura 68: Massa recuperada per capita de materiais reciclaveis em relagéo a populagao urbana
de Linhares, comparada a média estadual e brasileira.
Fonte: SNIS — Sistema Nacional de Informagao de Saneamento, Outubro 2023

Servigos de Saneamento ao Empreendimento

As ocupagdes que se situam na area de abrangéncia da influéncia do
empreendimento dispdem do servico de saneamento basico. O tratamento
convencional da rede de distribuicdo da agua é realizado pelo Servigo Autbnomo
de Agua e Esgoto (SAAE) do municipio de Linhares, em sua rede que atende a
maioria das residéncias.

Todo esgoto do empreendimento sera coletado e destinado para ETE (Estagéo
de Tratamento de Esgoto) do bairro Aviso. Conforme Termo de Viabilidade do
SAAE concedida para o empreendimento em estudo, é de responsabilidade do
empreendedor os Onus decorrentes da interligacdo da rede de esgoto, e
participar da execucdo das Estacbes Elevatérias conforme termo de
compromisso firmado junto a autarquia, que ira conduzir todo o esgoto até a ETE
para ser efetuado o devido tratamento.

O tratamento do esgoto sanitario seré realizado pelo Servigo Auténomo de Agua
e Esgoto (SAAE), com direcionamento do efluente sanitario para uma estacao
de tratamento, que devera estar devidamente licenciada.
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A limpeza urbana e a coleta de lixo domiciliar tanto do empreendimento quanto
da area de influéncia do empreendimento serdo realizadas pela Prefeitura
Municipal de Linhares, através da Secretaria Municipal de Servicos Urbanos
(SEMSU).

Geracgao de Residuos de Construgao Civil (RCC) durante a fase de obras
A geragao de Residuos de Construgao Civil (RCC) durante a fase de construgao
€ decorréncia das perdas nos processos construtivos, sendo projetos mal
elaborados a principal causa da geracao. Quantitativamente, a geragao de RCC
é diferente entre varias localidades, devido a diversos fatores, como numero de
habitantes, leis e regulamenta¢cdes especificas, processos construtivos,
incluindo as peculiaridades de cada construtora, e ainda o momento da
construcao civil. Assim, essas caracteristicas interferem diretamente no tipo e na
quantidade de residuo gerado.

A taxa de geragao de RCC pode ser definida como a raz&o entre sua quantidade
gerada, geralmente em unidade de volume ou de massa, e outro parametro,
geralmente o tempo e/ou a populagdo correspondente, ou ainda a area
construida.

Costa et. al. (2014) determinaram a quantidade de residuos da construgao civil
(RCC) em funcgao da area construida da edificagao, a partir de um conjunto de
amostras de 22 obras de construgao civil na Cidade de Joao Pessoa. A taxa de
RCC bruto (classes A, B, C e D) encontrada em edificacdes na cidade de Jo&o
Pessoa foi de 93,89 kg m-2 de area construida. A taxa média encontrada para
0s RCC de classe A foi de 86,27 kg m-2, sendo os limites com 90% de confianca
inferior e superior para a média 62,31 kg m-2 e 136,02 kg m-2 respectivamente.
A média aritmética das taxas de geragcdo de RCC das obras concluidas foi de
106,63kgm-2. Considerando a média ponderada das taxas de gerag&o, com a
area construida de cada obra sendo o peso na ponderacao, o valor médio passa
a ser 93,89kgm-2.

Considerando que o Condominio Le Quartier possui em seu projeto uma area
construida de 38.990,06m? e considerando ainda uma taxa de geragéo de RCC
de 106,63 Kg/m2, estima-se serem gerados durante toda a obra um total de
4.157.503 Kg de RCC ou 4,1 mil toneladas.
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Geracao de Residuos Soélidos Urbanos durante a fase de
operacgao/ocupacao.

Segundo a ABRELPE - Associagao Brasileira de Empresas de Limpeza Publica
e Residuos Especiais (Panorama 2021), a geragao de residuos solidos urbanos
em 2020 foi de 82,5 milhdes de toneladas, que perfazem o indicador médio de
geragdao per capita brasileiro de 1,07 kg/hab. dia. Fonte:
https://sinir.gov.br/informacoes/tipos-de-residuos/residuos-domiciliares/
Considerando uma populagéo total de 832 pessoas, considerando populagéo
fixa e flutuante, estima-se um total de 890 Kg/Hab. dia de residuos sélidos
urbanos.

O residuo solido sera armazenado no depésito de lixo localizado na Avenida
Aracruz, conforme indicado em projeto arquiteténico do Condominio Le Quartier
(figura 69) para posterior recolhimento diario pelo caminhdo coletor, que sera

destinado posteriormente ao aterro sanitario licenciado.

Figura 69: Depésito de lixo doméstico do empreendimento.

Fonte: Projeto Arquitetdnico Cond. Le Quartier, Outubro 2023
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5. IDENTIFICAGAO, AVALIAGAO DOS IMPACTOS E MEDIDAS
MITIGADORAS / COMPENSATORIAS

Elaboracao de analises com base nos dados coletados procurando destacar os
provaveis impactos positivos e/ou negativos do empreendimento em relagéao as
seguintes questdes:

a) Infraestrutura basica.

- Demandas abastecimento de agua:

O fornecimento de agua sera através da rede publica atual, com interligagcao na
rede da Avenida Governador Santos Neves, conforme “Oficio de Viabilidade
Técnica n° 316/2023”, emitida pelo SAAE em 10/07/2023, concluindo que tal
anuéncia nao identifica um impacto negativo ao sistema SAAE.

- Demandas de despejos de esgoto:

Os efluentes sanitarios do empreendimento, serdo coletados pela rede publica
atual, com interligagao na rede da Avenida Nogueira da Gama, conforme “Oficio
de Viabilidade Técnica n° 316/2023”, emitida pelo SAAE em 10/07/2023,
concluindo que tal anuéncia nao identifica um impacto negativo ao sistema
SAAE.

- Langamento de aguas pluviais:

Na fase de implantagcdo do empreendimento o impacto negativo sera
evidenciado durante os processos de terraplenagem e de escavagao, onde
material particulado podera ser carregado pelas aguas da chuva acarretando em
processo de assoreamento das vias publicas mais préoximas do
empreendimento. Esse fator sera controlado para nao afetar as ruas e os
usuarios. Apds a implantagdo, a drenagem pluvial do empreendimento sera
captada pela rede de drenagem existente em todas as quatro ruas ao seu
entorno, além disso o empreendimento possui 1.560,00m? de area permeavel,
ou seja, 20,00% da area do terreno. Considerando que o empreendimento sera
executado em um terreno que esta localizado no bairro ja consolidado, ou seja,
como toda infraestrutura existente e executada para atender a demanda pluvial
da regido, o mesmo nao ira sobrecarregar o sistema atual, pois a sua

implantagdo ndo vai elevar o volume de agua pluvial.
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- Demandas de energia elétrica:

O fornecimento de energia elétrica para atendimento a instalagdo do
empreendimento, sera realizada por uma ligacdo provisoria através da
concessionaria local de distribuicdo. A ligacao definitiva esta prevista para o
inicio da operagcao do condominio em outubro de 2025, conforme anuéncia
concedida pela EDP Escelsa através do protocolo n.° PRO0159410. Concluindo,
portanto, que tal anuéncia n&o identifica um impacto negativo ao sistema elétrico.
- Demandas de trafego:

O estudo de trafego identificou um volume consideravel de veiculos no horario
de pico no cruzamento da Avenida Nogueira da Gama com a Avenida Ibiragu,
de tal forma que a via esta classificada como Nivel de Servico B. Com base
nesses dados, e prevendo mitigar o impacto no transito local, o projeto
arquiteténico do empreendimento foi alterado de forma que o acesso de veiculos
sera apenas pela Avenida Aracruz, e ndo o mais pela Avenida Ibiragu como
originalmente. Cabe ressaltar ainda que o aumento do trafego futuro sera mais
impactado pelo crescimento da frota de veiculos do municipio, do que pelo

empreendimento diretamente.

b) Uso e ocupagao do solo;

Apesar da implantagao do empreendimento atender as exigéncias impostas pela
municipalidade quanto ao uso e ocupagao do solo urbano, a existéncia de um
novo condominio promove modificacdo do uso do solo a partir da instalacéo do
empreendimento. A area antes vazia passa a integrar ao perimetro urbano do
bairro Colina, com caracteristicas predominantes para um uso residencial. Esta
alteracao de uso da area proporciona impactos na realidade local e na AlD, visto
tratar-se antes de uma area inutilizada e objeto de especulagao imobiliaria.

Ndo foram elaborados os projetos executivos, inclusive o projeto de
terraplanagem, portanto ndo se tem ainda os volumes de escavagao, mas
certamente havera um volume de bota-fora que sera encaminhado para uma
area licenciada no municipio. Quanto aos impactos no solo durante a fase de
implantagcdo do empreendimento devido as atividades de terraplanagem,
escavacgdes e limpeza do terreno havera supressao de espécies arboreas ou
arbustivas. Pode-se considerar que a regidao destinada a implantacdo do

empreendimento ja se encontrava bastante antropizada.
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c) Identificar e classificar o impacto do empreendimento sobre a paisagem
urbana

Como descrito nas visadas acima, o impacto sobre a paisagem sera pouco
significativo apesar do porte do empreendimento, uma vez que esta inserido na
regido central da cidade com grande tendéncia de verticalizagcao

As espécies de médio/grande porte arvores frutiferas e cobertura vegetal
rasteira, pontualmente encontradas, no interior do terreno serdo suprimidas apos
a autorizacao da secretaria municipal competente.

Partindo desse principio, nota-se que n&o havera obstrucbes visuais
importantes, sem impacto negativo culturalmente, tdo pouco cria cenarios

desarmonicos e conflituosos com a paisagem existente.

d) Patriménio cultural, histérico e natural

Quanto ao possivel impacto de interesse histérico cultural na area, nao sera o
caso, pois se trata de uma area antropizada, conforme ja caracterizado, onde
operava uma empresa de transporte coletivo intermunicipal/estadual.

Portanto ndo havera impacto negativo.

e) Valorizagao Imobiliaria do entorno apdés a instalagdo do
empreendimento.

Conforme explanado no topico “4.2 Valorizacdo Imobiliaria”, a valorizacdo dos
terrenos e residéncias ao entorno se concretizara, pois sera modificada a
realidade atual do terreno do empreendimento (uma gleba vazia, em desuso,
sem cumprir a fungéo social a que se destina), onde a mesma sera edificado
com o condominio de alto padrao conforme as diretrizes do PDM municipal.
Por se tratar de uma area nobre da cidade, os valores nos iméveis sao mais
valorizados naturalmente, dessa forma n&o se projeta uma disparada nos pregos
com a implantacdo do empreendimento, ficando estimado uma valorizacao

média de 15% nos imdveis da regido

f) Ambientais
Para o desenvolvimento deste capitulo do EIV estabeleceu-se uma metodologia
propria para identificagcdo e classificacdo dos impactos, utilizando-se como

instrumento basico uma matriz de interagdo. Essa Metodologia de Avaliagao de
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Impactos Ambientais utilizada se baseia na Matriz de Leopold (SUREHMA/GTZ,
1992), com as adaptagdes pertinentes, visto as particularidades do
empreendimento com respeito as atividades desenvolvidas na sua implantagéo
e operacgao. Essa matriz de interagao funciona como uma listagem de controle
bidimensional, dispondo ao longo de seus eixos, vertical e horizontal,
respectivamente, as agcdes do empreendimento, por fase de ocorréncia, e os
fatores ambientais que poderdo ser afetados, permitindo assinalar, nas
quadriculas correspondentes as intersecdes das linhas e colunas, os impactos
de cada acdo sobre o0s componentes por ela modificados
(SUREHMA/GTZ,1992). Cada uma dessas interagdes foi avaliada considerando-
se os impactos resultantes quanto ao seu tipo, categoria, area de abrangéncia
(extensdo), duragcdo (temporalidade), reversibilidade, magnitude, prazo e
cumulatividade e sinergia. Os diversos fatores ambientais presentes nessa
matriz sdo definidos e estabelecidos em fungdo do diagndstico ambiental
realizado.

Na metodologia utilizada neste EIV, a partir da identificacdo dos impactos
potenciais do empreendimento, procede-se a descricdo de cada impacto
identificado, bem como a classificacdo desses impactos. Para esta classificagcao
foram considerados: Tipo de Impacto, Categoria do Impacto, Area de
Abrangéncia, Duracao, Reversibilidade, Magnitude, Prazo.

Tipo de Impacto

Este atributo para classificagao do impacto considera a consequéncia do impacto
ou de seus efeitos em relacdo ao empreendimento, podendo ser classificado
como direto ou indireto. De modo geral, os impactos indiretos séo decorrentes
de desdobramentos consequentes dos impactos diretos.

Categoria do Impacto

O atributo categoria do impacto considera a sua classificagdo em negativo
(adverso) ou positivo (benéfico).

Area de Abrangéncia

A definicdo criteriosa e bem delimitada das areas de influéncia de um
determinado empreendimento permite a classificacdo da abrangéncia de um
impacto em local, regional ou estratégico, conforme estabelecido a seguir:
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# Local: quando o impacto, ou seus efeitos, ocorrem ou se manifestam na area
diretamente afetada pelo empreendimento na area de influéncia direta (AID)
definida para o empreendimento.

# Regional: quando o impacto, ou seus efeitos, ocorrem ou se manifestam na
area de influéncia indireta (All) definida para o empreendimento.

« Estratégico: quando o impacto, ou seus efeitos, se manifestam em areas que
extrapolam as Areas de Influéncia definidas para o empreendimento, sem,
contudo, se apresentar como condicionante para ampliar tais areas.

Duracgao ou Temporalidade

Este atributo de classificacdo de um impacto corresponde ao tempo de duragao
do impacto na area em que se manifesta, variando como temporario ou
permanente. Adotam-se os seguintes critérios para classificagdo em temporario
Oou permanente:

& Temporario: Quando um impacto cessa a manifestagao de seus efeitos em um
horizonte temporal definido ou conhecido.

 Permanente: Quando um impacto apresenta seus efeitos estendendo-se além
de um horizonte temporal definido ou conhecido.

Reversibilidade

A classificagao de um impacto segundo este atributo considera as possibilidades
de ele ser reversivel ou irreversivel, para o que sao utilizados os seguintes
critérios:

+ Reversivel: Quando é possivel reverter a tendéncia do impacto ou os efeitos
decorrentes das atividades do empreendimento, levando-se em conta a
aplicacédo de medidas para sua reparagéo (no caso de impacto negativo) ou com
a suspensao da atividade geradora do impacto.

& lrreversivel: Quando mesmo com a suspensdo da atividade geradora do

impacto nao é possivel reverter a sua tendéncia.

Prazo para a Manifestagao de um Impacto
Este atributo de um impacto considera o tempo para que ele, ou seus efeitos, se
manifestem independentemente de sua area de abrangéncia, podendo ser

classificado como imediato, médio prazo ou longo prazo, procurando atribuir um
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aspecto quantitativo de tempo para este atributo, de forma a permitir uma
classificagcao geral segundo um unico critério de tempo, como se segue:
v' Imediato: ocorre imediatamente ao inicio das acdes que lhe deram
origem.
v" Médio Prazo: ocorre apés um periodo médio contado do inicio das agcbes
que o causaram.
v Longo Prazo: ocorre apés um longo periodo contado do inicio das agdes

que O causaram.

DESCRIGAO E CLASSIFICAGAO DOS IMPACTOS

Neste item, apresenta-se a descricdo dos impactos por meio e fatores ambientais
afetados, bem como as respectivas planilhas de classificacdo e valoragao dos
impactos, associando-0s aos aspectos ambientais, que também se encontram
relacionados as agdes do empreendimento e estas as respectivas fases de
ocorréncia.

Na presente avaliagao foi identificada e considerada individualmente cada fase
do empreendimento, correlacionando-se as diversas atividades associadas a
cada fase. As Fases do Empreendimento, para efeito de avaliagdo dos impactos,
foram definidas conforme a seguir:

+ Fase de Planejamento;

& Fase de Implantacéo;

« Fase de Operacao.

Atividades Previstas por Fase

Cada uma das fases contempla as atividades previstas para serem

desenvolvidas, conforme a seguir:

Fase de Planejamento:
» Divulgagdo do empreendimento para o Poder Publico Municipal e para
comunidade local
» Contratacdo de projetos, estudos e laudos necesséarios ao
desenvolvimento do empreendimento
» Contratacdo de pessoal, compra de insumos e equipamentos e

contratacao de servigos
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Fase de implantagao:

» Limpeza do terreno com demoli¢ao de edificacdes e arvores presentes no

imével
» Instalacdo do canteiro de obras
» Contratacdo de pessoal, compra de insumos e equipamentos e

contratagao de servigos
Movimentacgao de Terra
Escavacao de bases de torres

Transporte de equipamentos, insumo, cargas e pessoal

YV V V V

Obras civis

» Passagem e langamento de cabos e tubulagdes
Fase de operacao:

» Ocupacao do empreendimento

» Divulgacédo do empreendimento

Descrigcao dos Impactos Ambientais sobre os Meios Fisico e Biético

Os impactos sobre esses meios manifestar-se-do na Fase de Implantacéo e
operacao, sendo decorrentes das diversas atividades previstas durante essas
fases. Apresenta-se a seguir a identificacdo, descricdo e classificagcao
devidamente justificada dos impactos ambientais referentes aos meios fisico e
bidtico, relacionando-os a sua fase de ocorréncia, as suas atividades geradoras

€ aos respectivos aspectos ambientais.

01 - IMPACTO REAL Perda de habitat para a fauna
Fase do Empreendimento Implantacao
e Supressao de vegetacao
Atividade P getas
e Limpeza do terreno
Aspectos Ambientais Supressao de vegetacao e alteragdo do uso e

cobertura do solo

Na fase de implantagdo do empreendimento havera a remogao de vegetacao,
impermeabilizacdo do solo com edificagées e alteragdo no uso do solo. A
vegetacdo presente no imovel € composta por algumas arvores frutiferas
exodticas plantadas. Por nao constituir fragmento de vegetacdo nativa, a

autorizagao prévia do érgao florestal (IDAF) é dispensada.
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A implantagdao do empreendimento ocasionara uma alteracao no perfil de uso e

ocupacgao do imovel, com consequente mudancga das caracteristicas atuais,

ocasionando o afugentamento da fauna local.

Classificagao do Impacto

Para o empreendimento em questao este impacto foi classificado como direto e
negativo. Foi valorado como de baixa magnitude.

Trata-se de um impacto de ocorréncia local, uma vez que se restringe a ADA do

empreendimento, e quanto ao seu prazo de ocorréncia ele foi classificado como
imediato, visto que pode ocorrer tdo logo se iniciem as intervengdes no meio

fisico e bidtico.

Quanto a temporalidade e reversibilidade do impacto, foi avaliado como
irreversivel e quanto a duragao este impacto foi classificado permanente, na
medida em que, o local onde serdo retiradas as arvores dara lugar a edificagdes.

Ainda assim, trata-se de impacto de pequeno grau de importancia uma vez que

se tratam de arvores isoladas de espécies exéticas, que nao formam habitat
natural para a fauna silvestre local.

Medidas Mitigadoras

Realizar varredura nas arvores antes de seu corte, a fim de identificar possiveis
ninhos de aves. Caso algum ninho ocupado por filhotes seja identificado no local,

0 mesmo devera ser realocado para um local seguro, mais proximo possivel.

Este servico, caso necessario, devera ser executado por profissional habilitado.
02 - IMPACTO REAL Geracao de residuos sélidos

Fase do Empreendimento Implantagao

e Limpeza do terreno com remogao de

Atividade edificagdes existentes

e Construcao de novas edificagcbes

Aspectos Ambientais Geragéao de entulho

Durante a fase de implantagcdo havera limpeza do terreno com demolicdo de
edificagbes, e consequente geragao de residuos de construgao civil, tais como
sobras de cimento, tijolos, ferragens, ceramica, etc. Os Residuos de Construgéo
Civil deverdo ser classificados e encaminhados os devidos locais, em
consonancia com o Plano de Gerenciamento de Residuos Sodlidos a ser

apresentado durante o licenciamento ambiental.
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O material vegetal gerado no corte e remocgdo das arvores devera ser
encaminhado para aproveitamento como lenha para estabelecimentos
devidamente regulares, tais como foros de carvao, ceramicas, etc.
Classificagao do Impacto

Para o empreendimento em questao este impacto foi classificado como direto e
negativo. Foi valorado como de baixa magnitude.

Trata-se de um impacto de ocorréncia local, uma vez que se restringe a ADA do
empreendimento, e quanto ao seu prazo de ocorréncia foi classificado como
imediato, visto que pode ocorrer tdo logo se iniciem as intervengdes no meio
fisico.

Quanto a temporalidade e reversibilidade do impacto, foi avaliado como
reversivel, na medida em que, em caso de ocorréncia, existem diversas medidas
capazes de dar um destino adequado aos residuos, e similarmente, foi
classificado como um impacto temporario, visto que o risco de ocorréncia &
praticamente cessado com o fim da fase de implantacdo e que a manifestacao
de seus efeitos pode ser cessada em um horizonte temporal definido, deste que
adotadas as medidas mitigadoras corretivas. Sendo assim, trata-se de impacto
de pequeno grau de importancia.

Medidas mitigadoras

Como principal medida mitigadora deste impacto propde-se a elaboragao e
implementagcdo de um Plano de Gerenciamento de Residuos de Construcao
Civil.

03 - IMPACTO REAL Desencadeamento de processos erosivos

Fase do Empreendimento Implantacao

e Movimentacao de terra

Atividade e Abertura de Acessos

e Escavacao de bases de torres

Aspectos Ambientais Movimentacgao de terra e alteracdo no uso do
solo

Na fase de implantacdo do empreendimento proposto, havera possibilidade de
desencadeamento de processos erosivos, principalmente no local de entrada e

saida de maquinas e caminhdes e nas areas de bota fora.
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O local de entrada e saida de maquinas e caminhdes pode levar o carregamento
de sedimentos do interior da area do empreendimento para a via publica que séo
transportadas junto aos pneus de tratores e caminhdes. Esse sedimento pode
se acumular na via publica e ser levado durante o periodo de chuvas para o
sistema de drenagem pluvial existente.

Os materiais provenientes das escavacdes serao reaproveitados ao maximo no
préprio local de escavacao, porém o excedente sera depositado em bota-fora
terrestre, com isso espera-se atividade de terraplanagem e corte/aterro do
terreno. Nestes processos de intervengdo, o solo pode sofrer desagregacao
mecanica, com a retirada da camada superficial, e posterior nivelamento e
compactagao.

O solo exposto e desagregado é facilmente carreado por aguas de escoamento
superficial em caso de ocorréncia de chuvas, o que representa um potencial para
o0 desencadeamento de processos erosivos. Por outro lado, as atividades de
compactacao esperada para essas areas tendem a contribuir para alterar as
condi¢des naturais de percolagdo das aguas pluviais ao longo do perfil do solo,
reduzindo-se assim, as taxas de infiltracdo no mesmo, além de promover
alteracdes na direcao, velocidade e volume do fluxo de escoamento superficial
das aguas que incidem sobre a area de intervencgao.

A disponibilidade de material terroso inconsolidado a ag¢ao direta das aguas
pluviais, mesmo que por um curto periodo de tempo, representa um potencial
para o desencadeamento de processos erosivos, sobretudo no acesso onde as
maquinas e caminhdes entram e saem da area do empreendimento. Os volumes
de escavacdo representam valores pouco significativos de material a ser
revolvido e consequentemente disponibilizado para a agao das aguas de chuva.
Classificagcao do Impacto

Para o empreendimento em questéo este impacto foi classificado como direto e
negativo. Foi valorado como de baixa magnitude.

Trata-se de um impacto de ocorréncia local, uma vez que se restringe a ADA do
empreendimento, e quanto ao seu prazo de ocorréncia cabe registrar que o
mesmo pode nem mesmo se manifestar, contudo, de forma conservadora, foi
classificado como imediato, visto que pode ocorrer tdo logo se iniciem as

intervengdes no meio fisico.
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Quanto a temporalidade e reversibilidade do impacto, foi avaliado como
reversivel, na medida em que, em caso de ocorréncia, existem diversas medidas
capazes de reverter a condicao de erosao, e similarmente, foi classificado como
um impacto temporario, visto que o risco de ocorréncia € praticamente cessado
com o fim da fase de implantacao e que a manifestacdo de seus efeitos pode ser
cessada em um horizonte temporal definido, deste que adotadas as medidas
mitigadoras corretivas. Sendo assim, trata-se de impacto de pequeno grau de
importancia.

Medidas Mitigadoras

O provavel carreamento de sedimentos podera ocorrer a partir da entrada de
acesso ao empreendimento, especialmente em periodos de chuva, quando o
material hUmido adere aos pneus de maquinas e caminhdes no transito de dentro
para fora do empreendimento. Como principal medida mitigadora, sugere-se a
disposigdo de material inerte e de facil descolamento dos pneus (p. ex.: solo
brita) no piso da entrada, de modo a reduzir o espalhamento de terra pelas vias

do entorno do empreendimento.

04 - IMPACTO REAL | Alteracao da Qualidade do Ar

Fase do | Implantacéo Operacéao

Empreendimento

e Transporte de | eMovimento dos
equipamentos, insumos e moradores e
pessoal visitantes
e Execucao da | eRecebimento e
Atividade terraplanagem entrega de materiais e
produtos
e Transporte de

equipamentos, insumos,

cargas e pessoal

. | Movimentagéo de veiculos
Aspectos Ambientais o o
Emissées atmosfeéricas

Na construcio civil, em especial durante a execugéo da obra, diariamente ocorre

geracéo de poeira. O mecanismo de emissao dessa poeira esta relacionado a

156



acao dos ventos que atuam durante a realiza¢ao de atividades, como a mistura
e a subdivisdo de diversas matérias primas de diferentes granulometrias, tais
como: areia, cimento, cal, gesso, argamassas, madeira, ceramica, granito, acgo,
entre outras. Ademais, por meio de suas atividades construtivas, por exemplo:
fabricacdo de concreto e argamassa, jateamento de argamassa, corte de ago,
de madeira, de ceramica ou de granito, aplicagdo de gesso, varricdo a seco,
lixamento de superficies, escavagdes, estocagem de pilhas de materiais ao ar
livre, movimentacdo nas vias de trafego, especialmente as ndo pavimentadas,
ou de veiculos e equipamentos movidos a combustao, entre outras atividades
geradoras de diversos tipos de poeiras, que se propagam no ambiente de
trabalho e na vizinhanga da construcéo.

Durante a fase de Implantagcdo do empreendimento, as emissdes atmosféricas
mais significativas serao constituidas principalmente de material particulado em
suspensao, provenientes das atividades de terraplenagem, que envolverédo a
execugao de aterros e cortes no terreno. Além destas, também poderao ocorrer
emissbes provenientes da movimentagdo de veiculos para transporte de
colaboradores e de materiais. Ja na fase de operacao, as principais fontes de
emissdo de material particulado sdo do tipo difusa, decorrentes da
movimentagao dos moradores e de prestadores de servico.

Todas as operagdes supracitadas apresentam pequeno potencial para
disponibilizacdo de particulado no ar em virtude da acgao edlica, da
movimentagdo de materiais e da passagem dos veiculos e das maquinas em
virtude de serem utilizadas vias pavimentadas. Logo, € esperado que esses
particulados sejam depositados em areas proximas ao empreendimento,
ocasionando incébmodos locais decorrentes do acumulo de poeira, conferindo as
edificagbes a aparéncia de “sujas’.

Classificagao do Impacto

Pelo exposto, considera-se que o impacto de Alteracdo da Qualidade do Ar
gerado pelo aumento da emissao de material particulado e gases de combustao
se classifica como direto, negativo, de abrangéncia local, pelo fato de seus
efeitos se restringirem as adjacéncias do empreendimento, temporario durante
a fase de implantagdo e permanente na fase de operagdo. Este impacto é
reversivel, porque sua tendéncia pode ser revertida com a suspensido das

atividades geradoras e a aplicagdo de medidas mitigatérias (embora o carater
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permanente do impacto na fase de operacéo seja um impedimento a reversao
da qualidade do ar), imediato, de fraca magnitude, considerando que n&o devera
haver incobmodos significativos as comunidades mais proximas.

Medidas Mitigadoras

A seguir, sdo apresentadas algumas boas praticas em fungdo das atividades,
identificadas na literatura sobre o tema (BREEAM, 2009; GBC BRASIL, 2014;
FUNDACAO VANZOLINI, 2014).

Atividades de Demoligao

As atividades de demolicdo podem ser praticadas de trés formas distintas: a
manual, a mecanizada e com a utilizacdo de explosivos. Dentre elas, a manual
€ a mais indicada por emitir menor quantidade de MP em relacédo as demais.
Segundo EPA (1998), GLA (2005), Araujo e Cardoso (2007) e Resende (2007),
algumas boas praticas podem ser adotadas durante a demoligéo, tais como:

a) Cercar a obra ou pontos de emissdo com telas de poliéster de malha fina ou
com chapas de madeira;

b) Remover os residuos de demolicdo da obra o quanto antes, evitando sua
exposi¢cao a ventos e chuvas. Quando a retirada nao for possivel, os residuos
devem ser cercados, umedecidos e cobertos;

c) Evitar atividades de demoligdo quando as velocidades do vento estiverem
elevadas;

d) Manter a area umedecida apés o término da demoligao;

e) Aspergir agua com mangueiras de alta vazao, antes e durante a atividade de
demolicéo

Atividade de Movimentacao de Terra

A emissao de MP nas atividades de movimentagao de terra € muito significativa,
sendo potencializada nos periodos de seca e ventos fortes. Tal emissédo esta
ligada as atividades de corte e aterro, carga e descarga, movimentagao de
veiculos e ao transporte de lama aderida aos pneus dos veiculos. Segundo EPA
(1998), GLA (2005), Araujo e Cardoso (2007) e Resende (2007), as seguintes
boas praticas podem ser adotadas para esta atividade:

a) Remover a vegetacdo existente conforme o avango das atividades de
movimentacgao de terra;

b) Evitar servicos de escavagao durante periodos muito secos e com ventos

fortes;
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c) Realizar a remogédo de terra da obra, preferencialmente, logo apds sua
escavagao/movimentacao;

d) Umedecer o solo periodicamente e prever barreiras fisicas ao redor da obra
ou das areas de trabalho;

e) Manter as areas em escavagao umedecidas e cobertas nos periodos de
paralisacao;

f) Controlar a altura de langamento de terra nos trabalhos de carga e descarga.
E importante esvaziar a cacamba lentamente, evitando formacdo de nuvens de
poeira;

g) Lavar os pneus dos veiculos antes da saida dos canteiros

Atividades de Construgao

A variedade de atividades desenvolvidas dentro de um canteiro de obras faz com
que, ao longo da execugao da obra, sejam criadas fontes de emissdo de material
particulado de caracteristicas diversificadas, sob varios aspectos, tais como:
concentracdo produzida, tamanho das particulas, tempo de emissado, entre
outros (RESENDE, 2007).

A avaliacdo das emissbdes do canteiro deve ser feita mediante a analise da
sobreposicao das diversas atividades desenvolvidas. Para tanto, o controle das
emissbdes devera ser feito por meio do conhecimento das caracteristicas
particulares de cada atividade.

Segundo EPA (1998), GLA (2005), Araujo e Cardoso (2007) e Resende (2007),
algumas praticas podem minimizar a emissao de particulas em atividades
construtivas:

a) Utilizar dispositivo de coleta de p6 de serragem acoplado ao equipamento;

b) Utilizar serra manual acoplada a mangueira de agua;

c) Realizar a atividade em ambiente com coifa exaustora e filtro, em caso de
grande quantidade de emissdes;

d) Fazer corte/perfuragdo em local protegido da agcdo dos ventos e dentro de
caixote coletor;

e) Sempre que possivel, evitar a produgao de concreto e argamassas durante a
execugao da obra. Quando produzidos, fazé-los em local protegido da agao de
ventos e chuvas;

f) Cobrir com lonas as misturas que forem deixadas de um dia para o outro;
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g) Sempre que possivel, evitar a realizagao de atividades que exijam desgaste
superficial, substituindo a tecnologia construtiva;

h) Realizar varricdo umida ou aspiragdo com frequéncia;

i) Racionalizar o processo de producdo de forma a diminuir a perda de
argamassas e concretos por queda;

j) Verificar a estanqueidade dos equipamentos utilizados para transporte de
concretos e argamassas;

k) Criar barreiras fisicas de modo a evitar que as argamassas e concretos sejam
langados fora de um espago controlavel (telas nos andaimes fachadeiros,
tapumes, lonas, entre outros);

) Evitar os servigos de queima, sempre que possivel, nos canteiros de obra, pois
langam MP e gases;

m) Fazer a queima de materiais em incineradores publicos, quando for inevitavel;
n) Sempre que possivel e necessario, realizar a escavagdo em partes,
procurando manter a camada de protegao vegetal existente pelo maior tempo
possivel;

o) Compactar a superficie ou plantar vegetacédo, o mais breve possivel, apés o
término dos servicos;

p) Utilizar barreiras basicas (tapumes, telas, lonas, entre outros) no contorno das
areas de servico, evitando ou diminuindo a acado dos ventos e chuvas;

q) Desenvolver o planejamento basico da obra, procurando otimizar o tempo de
duracado desta atividade, para que, tdo breve, as superficies possam ser
finalizadas;

r) Realizar a limpeza com a maior frequéncia possivel para evitar o acumulo de

particulas.

Descricao e Classificagao dos Impactos sobre o Meio Antréopico
Apresentamos a seguir, a identificagdo e descricao dos impactos ambientais que
incidem sobre o0 meio socioeconémico.

05 - IMPACTO REAL Geracéao de Ruido

Fase do Empreendimento Implantagao

o e Transporte de equipamentos, insumos e
Atividade
pessoal
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e Estaqueamento, obras civis

e Operacado de maquinas

Aspectos Ambientais Execucédo de obras civis

Na fase de implantacéo, considerando o incremento do trafego de veiculos, entre
os canteiros de obras e as frentes de trabalho, havera um consequente aumento
dos niveis de ruidos e vibragdo em relacdo aos niveis atuais. Além disso, para a
construcdo das edificagdes, sdo também esperadas atividades ruidosas, dentre
as quais destacamos a operacdo de bate estacas, no desenvolvimento de
fundagdes, durante as obras de construgao civil.
Classificagcao do Impacto
Levando em consideragao que a geragao de ruidos mais intensa nas diferentes
fases do empreendimento esta relacionada a atividades especificas e de curta
duracgédo, considerou-se este impacto como direto, negativo, com abrangéncia
local. Quanto a duragao, deve ser classificado como temporaria restrito a fase
de implantacdo. E provavel que seja reversivel, ou seja, os niveis de press&o
sonora devem retornar aos niveis atuais com o fim da implantacdo. A
manifestacdo sera imediata e de magnitude fraca. Sendo assim, considerando
magnitude fraca o seu grau de importancia € pequeno.
Medidas Mitigadoras
Medidas Organizacionais
As medidas administrativas ou organizacionais tém em vista a redugao dos
niveis sonoros ou do tempo de exposicdo. As medidas mais comuns sdo as
seguintes:
o Planeamento da producéo com vista a eliminacédo dos postos de trabalho
sujeitos a niveis de ruido elevados
« Adocao de uma politica de aquisicao de equipamentos, na qual o fator
nivel de ruido seja tido em conta
« Rotacao periddica dos trabalhadores expostos, tendo em vista a reducao
da dose de ruido a que estao sujeitos durante o seu periodo de trabalho
e Realizagdo de trabalhos ruidosos em horarios comerciais.
Medidas Construtivas ou de Engenharia
O método de controlo do ruido mais eficaz €, sem duvida, a atuacdo sobre a

fonte emissora de ruido. Em seguida, apresentam-se alguns exemplos:
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Melhoria da manutencgao efetuada a maquinas e/ou equipamentos de trabalho.
e« Ajustes e/ou substituicio de partes de equipamento soltas e
desequilibradas.
Utilizacdo de equipamentos acoplados as maquinas de modo a reduzir os niveis
de ruido emitidos por estas.
o Utilizacdo de materiais amortecedores de choques e/ou vibracgdes.
« Utilizag&do de silenciadores na saida de jatos de ar ou gases.
Alteracdes ao nivel do processo e/ou das técnicas produtivas.
e Substituigdo das maquinas mais antigas por maquinas que tenham
acompanhado a evolugao da técnica.
e Substituicdo de rebitagem pneumatica por soldadura.
o Substituicdo de engrenagens metalicas por engrenagens plasticas
(diminuigao do atrito).
04 - IMPACTO REAL Geracao de Expectativas

Fase do Empreendimento Planejamento e Implantacao

e Divulgacdo do empreendimento para o
Poder Publico Municipal e para

comunidade local
Atividade

e Contratagdo de pessoal, compra de
insumos e equipamentos e contratacao

de servicos

. _ Divulgacdo do empreendimento
Aspectos Ambientais B B _
Contratacdo de méao de obra e servigos

A divulgacao e inicio das obras de instalagdo do empreendimento, apresenta
como expectativa positiva nas comunidades da AID frente a possibilidade de
melhoria das vias de acesso aos centros urbanos, bem como das vias de acesso
da area onde sera instalado o empreendimento.

Todavia, a principal expectativa a ser gerada € a possibilidade de contratagao de
mao-de-obra local para atuar na frente de construcéo civil do empreendimento,
bem como a apreensdo quanto aos impactos ambientais ocasionados pelo

empreendimento.
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Classificagao do Impacto

Este impacto é classificado como positivo e negativo, visto que se trata da
expectativa da populagao local e do poder publico municipal frente a contratagéo
de mao-de-obra local, direto, de prazo imediato, pois € causado a partir da
divulgacao do empreendimento, de abrangéncia local, por atingir somente o
municipio de Linhares, de duragdo temporaria, reversivel, tendo em vista a
possibilidade de ser sanado a partir de um Programa de Comunicagao Social e
com o inicio das obras de instalacdo. Dessa forma, em concordancia com as
pontuagdes apresentadas no diagndstico acerca da realidade socioeconémica
local, foi classificado com magnitude pequena dado o pequeno porte do
empreendimento. Isto posto, compreende-se este impacto tera baixa

importancia.

05 - IMPACTO REAL Geragao de Emprego e Renda

Fase do Empreendimento Planejamento e Implantacao

e Contratagdo de pessoal, compra de
insumos e equipamentos e contratacio

Atividade de servigos

e Transporte de equipamentos, insumos,

cargas e pessoal

e Transporte de equipamentos, insumos,

cargas e pessoal

e |Instalagdo do canteiro de obra

e QObras civis

. _ Divulgacdo do empreendimento
Aspectos Ambientais _
Contratacdo de méao de obra e servigos

Classificagao do Impacto

Para as fases de implantacdo e operacao, este impacto € classificado como
positivo, direto, de prazo imediato, decorrente dos empregos e renda gerados
diretamente pela abertura dos postos de trabalho do empreendimento, bem
como indiretamente através da aquisicdo de servicos e insumos, de
cumulatividade e sinergia presentes, de abrangéncia local, de duragéo

temporaria, reversivel, e de pequena magnitude.
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06 - IMPACTO REAL

Interferéncia no cotidiano da populacao

Fase do

Empreendimento

Implantagao

Operacao

Contratacédo de pessoal,
compra de insumos e
equipamentos e

contratagao de servigcos

Transporte de
equipamentos,
insumos, cargas

e pessoal;

Execucgao da Recebimento e
terraplanagem (aterros e entrega de
Atividade cortes do terreno no materiais
Terminal e no Bota Fora (terrestre)
Terrestre) inspecao e
armazenagem
e Transporte de

Equipamentos, insumos,

cargas e pessoal

. | Contratagdo de mé&o de obra
Aspectos Ambientais _ ]
Movimentacao de veiculos

A interferéncia no cotidiano da populagao sera notada essencialmente para a
movimentacdo de veiculos. A utilizagcdo das vias adjacentes, para a
movimentagao de trabalhadores, insumos diversos e equipamentos, a emissao
de ruidos e poeiras e a regularizagao de acessos dos caminhdes, bem como a
movimentagao e a estocagem de materiais e cargas, dentre outras atividades
causara incbmodos as populagdes da AID, desde que essas atividades nao
sejam bem planejadas e os trabalhadores envolvidos ndo sejam orientados
sobre boas praticas.

Ainda em relacgao a interferéncia no cotidiano da populacédo no uso do comércio
e servigcos pelos trabalhadores contratados, as localidades que dispbéem de
estabelecimentos de comércio e servigos e infraestrutura que atendem a
demanda.

Fase de Implantagao

As atividades adicionais que formam parte do processo de implantagdo do

empreendimento estdo relacionadas ja na fase inicial com a movimentagao de
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equipes de topografia ou dos técnicos que desenvolvam tarefas de sondagem
das areas previstas para Implantacéo, e, em maior medida, as movimentagdes
de maquinas, equipamentos e trabalhadores tém potencial para provocar uma
alteracao no cotidiano dos moradores préximo as obras. Algumas dessas fases
ja ocorreram, e somente as novas atividades estdo aqui contempladas.

Fase de Operagao

Na fase de operacao, as interferéncias no cotidiano da populagdo se dardo em
funcdo da movimentagcdo de veiculos, de carga que geram alteragdes no
cotidiano da populacgéo local, o que tende a ser reduzido com o passar do tempo,
a medida que a comunidade local se adapta e se acostuma aos novos
moradores.

Classificagao do Impacto

Considerando o periodo de implantagdo, a movimentacdo de veiculos e
trabalhadores alterara, mesmo que de forma temporaria, a realidade cotidiana
da populacéo local. Prevé-se que este impacto possua uma magnitude pequena
durante as atividades que envolvam a fase de construgdao. As mudancas sao de
carater negativo, mas consequéncias indiretas, resultando em grau de
importancia pequeno.

O impacto € imediato mas, finalizada a implantacao, tais interferéncias deixam
de ter efeito, qualificando o impacto como reversivel.

Para a fase de operacéo o efeito ainda é negativo, porém de magnitude fraca se
comparada a fase de implantacdo. Consequéncia indireta do empreendimento,
mas reversivel. De abrangéncia local, permanente e de ocorréncia imediata ao
se iniciar a operagao das atividades, dando continuidade a condicao da primeira
fase.

Sendo assim, definiu-se médio grau de importancia para este impacto.
Classificagao do Impacto

Para ambas as etapas do projeto, o impacto é negativo, direto, imediato, de
carater temporario, enquanto durarem as obras; de abrangéncia local. Por fim,
classificou-se o impacto como real, reversivel e de pequena magnitude dados o
pequeno quantitativo de trabalhadores. Sendo assim, o seu grau de importancia
pequeno.

165



Medidas Mitigadoras
Os principais agentes produtores de ag¢des que podem causar incémodo a
populagdo do entorno sdo os trabalhadores envolvidos na obra, especialmente
durante a entrada e saida do trabalho e na movimentacido de caminhdes e
maquinas, além do estacionamento inadequado de prestadores de servigos.
Como principal medida mitigadora da interferéncia no cotidiano da populagéo
sugere-se as seguintes agoes:
e Elaboracgéo e implementagdo de um Plano de Educagdo Ambiental para
os trabalhadores envolvido diretamente nas obras, €;
e A definicdo de um horario de execucao dos trabalhos compativel com a
dindmica da populagéo local, evitando a execugdo das obras fora do

horario comercial.

06 - [IMPACTO | Aumento da arrecadacéo tributaria
REAL
Fase do
_ Implantagcao Operacao
Empreendimento
e Contratagcdo de pessoal; | ¢ Contratacao de
Compra de insumos e pessoal; Compra de
o equipamentos e insumos e
Atividade
contratacao de servicos equipamentos e
contratagao de
servigos
Aspectos Contratacdo de mao de obra
Ambientais Aquisicao de equipamentos, insumos e servigos

O Condominio Le Quartier proporcionara o aumento no aporte de recursos
humanos e financeiros para o municipio de Linhares, com gastos oriundos da
aquisicao de bens e produtos de consumo imediato; utilizagdo de servicos de
transporte, alimentacao, dentre outros; aquisicdo de equipamentos e acessorios
para maquinas; reparacao de veiculos e demais equipamentos; combustiveis;
contratagao de servigos técnicos e profissionais. Isto ira gerar aumento de
faturamento em estabelecimentos locais, bem como de empregos e ocupacgoes,
impostos e tributos. Esta dinamizagdo da economia acarretara um aumento nos

niveis de renda gerados, especialmente na AlID, na medida em que exerce “efeito
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cascata” sobre as atividades econémicas, tendendo a disseminar investimentos
em todos os demais arranjos locais existentes, oportunizando também a atragéo
de novos servigos.

Classificagao do Impacto

O impacto é direto, positivo e tende a se potencializar, sendo pois intensificado,
na Area de Influéncia Direta. No entanto, abrange também a economia regional,
em funcéo da possibilidade da contratagcado de pessoas e empresas do municipio
de Linhares na realizacao de servicos. A duracio deste impacto sera temporaria
para a implantacao, sentindo-se os efeitos desde o inicio das obras. Estes séo
reversiveis, visto que estdo condicionados a uma maior demanda até o fim da
fase de implantacéo, e de forte magnitude. A geragao de tributos é real, mas
ainda ndo ha previsdo de cumulatividade e sinergia pela auséncia e confirmagéao
de contratos e servigos. O grau de importancia € médio.

Ja na fase de operacéo, este impacto, direto e indireto, € positivo, apresentando
maior influéncia sobre a arrecadacdo Municipal, sendo de pequena magnitude.
Sua duracédo sera permanente, sendo ainda de expressao imediata, sentindo-se
os efeitos desde o inicio da operacao. Desta forma, os efeitos sdo irreversiveis
quando do seu funcionamento.

Para o presente impacto foi considerada a possibilidade de interacbes
cumulativas e sinérgicas, em fungao da atracdo/ expansao de investimentos
decorrente da existéncia de outros servicos em operagao na regido, podendo
resultar em amplificagao dos efeitos do impacto real.

Em funcdo da forte intensidade apresentada pelo impacto, e, considerando a
meédia sensibilidade da area, corroborada por outros investimentos no setor de

imobiliario, este impacto foi definido como de médio grau de importancia.
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Matriz de Analise de Impactos Ambientais

~ . MEDIDAS
IDENTIFICACAO E ANALISE DE IMPACTOS
(Mitigadoras/Compensatdrias/Potencializadoras)
IDENTIFICACAO DOS ,
ANALISE DOS IMPACTOS
IMPACTOS
- _ | Revers R ©
Classifica¢ | Duraga | Abrangénc o s
_ ibilidad | Avaliagdo Geral ®
ao o) ia &
€ O Descrigdo das Medidas
o
S0
© | 2 - o o S8
Impactos = ||| 9 ol @ X | @ & X
o \© o > = = = = © 1)
212i22/5/8 8|-8%5 |elgls 5l
8 25505/ 3/88 352 2833 £;: 38
el zlzPllalel £ S|l dlS ||l alS|S0la
_ Realizar o acompanhamento da retirada das arvores e promover
Perda de habitat para a fauna X X X | X X X _ .
realocacao de ninhos, caso existentes
Geracao de residuos solidos . X . X . X Executar Plano de Gerenciamento de Residuos de Construcao Civil
(RCC) (PGRCC)
a) Promover a disposicdo de material inerte e de facil descolamento
dos pneus (p. ex.: solo brita) no piso da entrada, de modo a
Desencadeamento de reduzir o espalhamento de terra pelas vias do entorno do
. X X X X X | X _
processos erosivos empreendimento;
b) Evitar realizar atividades de terraplanagem e o transporte de terra
para fora da area do empreendimento em dias chuvosos.
c) Utilizar dispositivo de coleta de p6 de serragem acoplado ao
equipamento;
. d) Realizar a atividade em ambiente com coifa exaustora e filtro, em
Alteragdo da Qualidade do Ar X X X X X X . o
caso de grande quantidade de emissoes;
e) Fazer corte/perfuragdo em local protegido da agao dos ventos e
dentro de caixote coletor;
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9)
h)

)

k)

Cobrir com lonas as misturas que forem deixadas de um dia para
0 outro;

Realizar varricdo umida ou aspiragao com frequéncia;

Verificar a estanqueidade dos equipamentos utilizados para
transporte de concretos e argamassas;

Criar barreiras fisicas de modo a evitar que as argamassas e
concretos sejam langados fora de um espaco controlavel (telas
nos andaimes fachadeiros, tapumes, lonas, entre outros);
Compactar a superficie ou plantar vegetacao, o mais breve
possivel, apos o término dos servicos;

Utilizar barreiras basicas (tapumes, telas, lonas, entre outros) no
contorno das areas de servico, evitando ou diminuindo a acéo dos
ventos e chuvas;

Desenvolver o planejamento basico da obra, procurando otimizar o
tempo de duracao desta atividade, para que, tao breve, as
superficies possam ser finalizadas;

m) Realizar a limpeza com a maior frequéncia possivel para evitar o

acumulo de particulas.

Geracao de Ruido

Medidas Construtivas ou de Engenharia

a)

b)

c)

Melhoria da manutencao efetuada a maquinas e/ou equipamentos
de trabalho.

Ajustes e/ou substituicdo de partes de equipamento soltas e
desequilibradas.

Utilizacado de equipamentos acoplados as maquinas de modo a
reduzir os niveis de ruido emitidos por estas.

Utilizacdo de materiais amortecedores de choques e/ou vibracdes.
Utilizagao de silenciadores na saida de jatos de ar ou gases.
Alteracdes ao nivel do processo e/ou das técnicas produtivas.
Substituicdo das maquinas mais antigas por maquinas que tenham
acompanhado a evolugao da técnica.

Substituicdo de rebitagem pneumatica por soldadura.
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h)

Substituicdo de engrenagens metalicas por engrenagens plasticas

(diminuigao do atrito).

Geracgéao de Expectativas

Mitigagcao dos Impactos Negativos:

a)

b)

Programa de Comunicagao Social: Este programa deve ser
implementado para informar a comunidade local sobre os detalhes
do projeto, incluindo os possiveis impactos ambientais. Isso pode
ajudar a aliviar as preocupagdes da comunidade.

Monitoramento Ambiental: Implementar um programa de
monitoramento ambiental para identificar e gerenciar quaisquer
impactos ambientais negativos que possam surgir durante a
construcao e operagao do empreendimento.

Treinamento de Funcionarios: Os funcionarios devem ser
treinados sobre as melhores praticas ambientais para minimizar o

impacto de suas atividades no meio ambiente.

Potencializagcao dos Impactos Positivos:

a)

b)

Contratacao Local: Priorizar a contratagao de mao-de-obra local
pode ajudar a impulsionar a economia local e gerar apoio para o
projeto.

Melhoria da Infraestrutura: O projeto pode incluir melhorias na
infraestrutura local, como a melhoria das vias de acesso, que
podem beneficiar a comunidade a longo prazo.

Parcerias com Instituigcbes Locais: Estabelecer parcerias com
instituicdes locais, como escolas e organiza¢des sem fins
lucrativos, pode ajudar a garantir que os beneficios do projeto

sejam compartilhados com a comunidade como um todo.

Geragdo de Emprego
Renda

e

Treinamento e Desenvolvimento: Oferecer programas de
treinamento e desenvolvimento para os funcionarios pode
aumentar a produtividade e a satisfacdo no trabalho, além de
melhorar a qualidade dos servigos prestados pelo

empreendimento.
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b) Contratagéo Local: Priorizar a contratagcdo de mao-de-obra local
pode ajudar a impulsionar a economia local e gerar apoio para o
projeto.

c) Parcerias com Fornecedores Locais: Estabelecer parcerias com
fornecedores locais para a aquisicao de insumos e servigos pode
ajudar a injetar dinheiro na economia local e criar mais empregos
indiretos.

d) Programas de Beneficios: Implementar programas de beneficios
para os funcionarios, como assisténcia médica e odontoldgica,
seguro de vida, vale-refei¢cdo, entre outros, pode aumentar a
retencéo de funcionarios e atrair mais candidatos para as vagas
de emprego.

e) Investimento em Infraestrutura: O investimento em infraestrutura
local, como a melhoria das vias de acesso e a instalacéo de
canteiros de obras, pode criar empregos temporarios e melhorar a
qualidade de vida da comunidade local.

a) Elaboragéo e implementagdo de um Plano de Educagdo Ambiental

A - para os trabalhadores envolvido diretamente nas obras, €;
Interferéncia no cotidiano da L o _ ]
lac X X X X X b) A definicdo de um horario de execugéo dos trabalhos compativel
populagao
com a dindmica da populacéao local, evitando a execucéo das

obras fora do horario comercial.

a) Incentivos fiscais: O empreendimento pode buscar incentivos
fiscais que incentivem a contratacdo de empresas locais € a
compra de insumos locais, 0 que pode aumentar a arrecadagao
tributaria local.

Aumento da arrecadagao b) Parcerias com empresas locais: Estabelecer parcerias com

tributaria empresas locais para a aquisicao de insumos e servigos pode
ajudar a aumentar a arrecadacao tributaria local.

c) Investimento em infraestrutura local: O investimento em
infraestrutura local, como a melhoria das vias de acesso e a

instalacdo de canteiros de obras, pode aumentar a arrecadacao
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d)

tributaria local ao atrair mais empresas e investimentos para a
regiao.

Programas de desenvolvimento econémico: O empreendimento
pode participar de programas de desenvolvimento econdmico que
visam aumentar a arrecadacéo tributaria, como programas de
treinamento de méo de obra, programas de incentivo ao
empreendedorismo, entre outros.

Transparéncia fiscal: O empreendimento deve garantir a
transparéncia fiscal, pagando todos os impostos devidos e
evitando a evasao fiscal. Isso ndo s6 aumentara a arrecadagao
tributaria, mas também melhorara a reputacéo do

empreendimento.

172




6 CONCLUSOES SOBRE A REALIZAGAO DO EMPREENDIMENTO

Os aspectos relativos aos impactos de vizinhanga do empreendimento,
comprovaram possuir um zoneamento adequado as atividades propostas ao
meio urbano em que se insere, é caracterizada por ser antropizada, urbanizada,
nao ter vegetagao nativa e ndo possuir fatores que possam gerar sensibilidade
ambiental ou sociocultural.

Um cuidado a ser apontado refere-se a entrada e saida de automodveis na
Avenida Aracruz, por ndo apresentar sinalizacdo adequada, recomenda-se a
implantagéo de sinalizagéo e regulamentagao da velocidade no trecho, que pode
ser executado pelo empreendimento.

No tema paisagem urbana, o indice foi positivo, com a promocado de uma
melhoria da paisagem urbana e do padréo urbanistico de ocupacgéo do solo.
Quanto a implantagdo do empreendimento havera movimentacdo de terra
durante a limpeza da area e a terraplanagem geraréo particulas de poeira (MP)
e ruidos, mas considera-se que este impacto nao sera significativo, ja que sera
temporario e essa movimentacdo se dara somente na area interna do
empreendimento, além de ser um impacto facilmente mitigado.

Além do exposto, podemos concluir que o empreendimento atende toda a
legislagao, vai contribuir para a valorizagao imobiliaria a AID, vai gerar emprego
e renda na fase de implantacao e de operacao, vai aumentar a arrecadacgao de
impostos, e ndo vai sobrecarregar a infraestrutura da AID, portanto o projeto
esta apto a ser implantado.
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7 CONSIDERAGOES FINAIS

Na certeza de ter reunido, sistematizado e apresentado a contento o conjunto de
informacdes solicitadas pelo Termo de Referéncia, submete-se o presente
Estudo de Impacto de Vizinhanga (EIV), a apreciagdo do corpo técnico
analisador da Prefeitura Municipal de Linhares, considerando que as
informagdes expostas acima estdo de acordo com as legislagdes incidentes e
demais recomendagdes de modo que o projeto esta apto a ser implantado.

O empreendedor se compromete em atender as medidas compensatoérias
apontadas pela Prefeitura Municipal de Linhares, em funcdo dos impactos
causados pelo empreendimento.

Contudo, estamos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizer

necessario.
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